

**ANNESSO N. 18**

**allo stato di previsione della spesa del Ministero del lavoro  
e della previdenza sociale per l'anno finanziario 1971**

---

**CONTO CONSUNTIVO**

**ISTITUTO NAZIONALE PER L'ADDESTRAMENTO  
ED IL PERFEZIONAMENTO DEI LAVORATORI DELL'INDUSTRIA**

**(I. N. A. P. L. I.)**

**ESERCIZIO FINANZIARIO 1969**



## **RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI SINDACI**



## I — GENERALITÀ

### RISULTATI GENERALI

Il bilancio consuntivo della gestione di competenza dell'esercizio 1969 presenta i seguenti risultati generali:

#### 1) parte corrente:

— entrate ordinarie . . . . .	L.	7.001.394.991	
— entrate straordinarie . . . . .	»	71.227.563	
			<hr/>
			L. 7.072.672.554
— uscite ordinarie . . . . .	L.	6.295.874.865	
— uscite straordinarie . . . . .	»	690.023.754	
			<hr/>
			» 6.985.898.619
			<hr/>
			L. 86.773.935 (+)

#### 2) in conto capitale:

— entrate . . . . .	L.	138.834.610	
— uscite . . . . .	»	583.299.577	
			<hr/>
			L. 444.464.967 (-)

#### 3) gestione editoriale:

— entrate . . . . .	L.	74.602.480	
— uscite . . . . .	»	74.602.480	
			<hr/>
			» —
			<hr/>
Disavanzo finanziario al 31 dicembre 1969 . . . . .	L.	357.691.032	<hr/> <hr/>

Le entrate e le uscite per partite di giro si pareggiano nell'importo di lire 6.433.968.856, di cui lire 5.798.805.566 corrispondenti all'ammontare complessivamente utilizzato dagli Uffici periferici dell'Istituto sulle aperture di credito emesse a loro favore nel corso dell'esercizio.

Rispetto alle previsioni, i risultati della gestione di competenza dell'esercizio 1969 presentano per il complesso delle entrate e delle uscite — escluse le partite di giro e l'anticipazione (lire 138.571.349 al 31 dicembre 1969) concessa all'INAPLI dall'Istituto di credito incaricato del servizio di cassa e di cui si dirà in appresso — una diminuzione che ammonta, rispettivamente, a lire 726.772.705 (— 9,23 per cento) ed a lire 759.406.699 (— 9,19 per cento).

Al disavanzo finanziario della gestione 1969 — accertato, come sopra precisato, in lire 357.691.032 — l'Istituto ha fatto fronte con l'avanzo di amministrazione del precedente esercizio, che ammonta a lire 390.325.026.

## ENTRATE

### *Correnti.*

1. - Le entrate ordinarie di parte corrente accertate nell'esercizio 1969 in lire 7.001.394.991 presentano, rispetto alle previsioni (lire 7.722.371.000), una diminuzione di lire 720.976.009 determinata soprattutto dalla minore entità dei contributi dovuti dal Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale per lo svolgimento dei corsi di addestramento (— lire 708.781.298). Ridotto risulta, inoltre, l'ammontare dei contributi e dei rimborsi ottenuti per spese di trasporto e di mensa degli allievi (— lire 44.122.986) e l'entità dei redditi patrimoniali (— lire 2.971.081).

Tale diminuzione risulta, peraltro, in minima parte compensata dalla eccedenza registrata, sempre rispetto alle previsioni, nelle restanti voci di entrata (in complesso + lire 34.899.356).

Rispetto all'esercizio 1968, le entrate ordinarie di parte corrente presentano un aumento di lire 257.404.693 (+ 3,82 per cento), dovuto in prevalenza alla maggiore entità del contributo concesso all'Istituto ai sensi della legge 12 febbraio 1967, n. 36 (CUAF).

2. - La stessa situazione si è registrata per quanto attiene alle entrate straordinarie dello stesso titolo, il cui ammontare è passato da lire 15.062.484. nel 1968 a lire 71.227.563 nel 1969 (+ lire 56.165.079). Tra queste ultime figura il primo consistente rimborso che l'Istituto ha ottenuto dal Fondo Sociale Europeo per le attività istituzionali svolte negli anni 1965 e 1966 (lire 62.880.215).

### *In conto capitale.*

3. - Le entrate in conto capitale — non previste in bilancio — sono state accertate per un importo complessivo di lire 138.834.610, di cui lire 138.571.349 relative ad una anticipazione bancaria ottenuta dall'Istituto per far fronte a temporanee esigenze di cassa.

Le entrate in conto capitale risultano sensibilmente inferiori nei confronti del 1968, perché in quell'esercizio l'INAPLI, non avendo potuto riscuotere per intero il contributo di cui alla citata legge n. 36, dovette ricorrere ad una anticipazione di cassa che alla fine dell'esercizio stesso ammontava a lire 1.354.643.626.

*Gestioni speciali.*

4. - Le entrate relative alle iniziative editoriali — che figurano tra le gestioni speciali — sono state accertate in lire 74.602.480, di cui lire 35.113.547 provenienti direttamente dalla gestione e la differenza di lire 39.488.933 — come sarà specificato in appresso — è costituita dal contributo posto a carico dell'Istituto per pareggiare il deficit della gestione stessa.

Nei confronti del 1968 le entrate derivanti direttamente dalla gestione iniziative editoriali presentano una diminuzione di lire 12.671.257.

S P E S E

*Correnti.*

5. - Le spese ordinarie di parte corrente impegnate nel 1969 ammontano, complessivamente, a lire 6.295.874.865, con una economia di lire 541.057.135 (— 7,91 per cento) rispetto alle previsioni.

Nei confronti dell'esercizio precedente, le spese in questione hanno, invece, registrato un aumento di lire 764.814.772, pari al 13,83 per cento, che ha interessato — come sarà più analiticamente illustrato in appresso — sia i costi di carattere generale che quelli strettamente inerenti allo svolgimento dei corsi di addestramento professionale, con prevalenza per questi ultimi.

Analoga si presenta la situazione per quanto concerne le spese straordinarie dello stesso titolo (lire 690.023.754) che presentano una economia di lire 52.502.246 (— 7,07 per cento) rispetto alle previsioni ed un aumento di lire 121.602.737 (+ 21,39 per cento) nei confronti dell'esercizio 1968.

*In conto capitale.*

6. - Le uscite in conto capitale ammontano a lire 583.299.577, di cui lire 444.366.948 per investimenti patrimoniali e lire 138.932.629 per concessione crediti (lire 138.571.349 anticipazione di cassa e lire 361.280 depositi a cauzione).

Gli investimenti patrimoniali risultano inferiori sia alle previsioni (lire 601.838.026) — con una economia di lire 157.471.078 — che alle analoghe spese sostenute nel precedente esercizio (— lire 117.753.319 ,pari al 20,95 per cento).

*Gestioni speciali.*

7. - Per quanto concerne, infine, le iniziative editoriali, sono stati assunti impegni di spesa per lire 74.602.480 e si è realizzata una economia di lire 7.737.520. Nei confronti dell'esercizio 1968, le spese stesse presentano, invece, un aumento di lire 26.817.676, pari al 56,12 per cento.

## RESIDUI

8. - La gestione dei residui presenta, al 31 dicembre 1969, la seguente situazione:

### Residui attivi:

— residui al 1° gennaio 1969 . . . . .	L.	3.542.069.852	
— variazioni per riaccertamenti:			
— in aumento . . . . .	L.	16.174.449	
— in diminuzione . . . . .	»	82.054.642	
differenza in diminuzione . . . . .	L.	65.880.193	» 65.880.193 (-)
totale residui attivi . . . . .	L.	3.476.189.659	
— somme riscosse nell'esercizio 1969 . . . . .	»	2.471.392.410	(-)
totale residui attivi esercizi precedenti al 31 dicembre 1969 . . . . .	L.	1.004.797.249	
residui attivi dell'esercizio 1969 . . . . .	»	1.146.523.506	
totale residui al 31 dicembre 1969 . . . . .	L.	2.151.320.755	

### Residui passivi:

— residui al 1° gennaio 1969 . . . . .	L.	3.153.724.105	
— variazioni per riaccertamenti:			
— in aumento . . . . .	L.	61.298.214	
— in diminuzione . . . . .	»	110.139.486	
differenza in diminuzione . . . . .	L.	48.841.272	» 48.841.272 (-)
totale residui passivi . . . . .	L.	3.104.882.833	
— somme pagate nell'esercizio 1969 . . . . .	»	2.311.147.828	(-)
totale residui passivi esercizi precedenti al 31 dicembre 1969 . . . . .	L.	793.735.005	
residui passivi dell'esercizio 1969 . . . . .	»	1.342.459.907	
totale residui al 31 dicembre 1969 . . . . .	L.	2.136.194.912	



Le variazioni apportate, sia ai residui attivi che passivi, a seguito di riaccertamenti, presentano una sensibile contrazione rispetto alle analoghe variazioni registrate negli esercizi decorsi e ciò può, senza dubbio, considerarsi un elemento positivo, poiché sta a dimostrare una sempre più esatta applicazione, da parte dell'Istituto, delle norme che regolano la contabilità pubblica.

Tali variazioni hanno interessato, soprattutto, le entrate e le spese direttamente connesse con le attività istituzionali (centri e corsi) e trovano la loro giustificazione nelle risultanze contabili che emergono dai rendiconti, la cui revisione finale determina, sovente, una variazione nell'entità del credito o debito precedentemente registrato.

Per quanto concerne i residui attivi, la sensibile riduzione registratasi nel 1969 è stata determinata, in prevalenza, dalle somme introitate dall'Istituto per i seguenti titoli:

— lire 1.509.000.000: saldo del contributo concesso dal Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale per l'anno 1968, a norma della citata legge 12 febbraio 1967, n. 36;

— lire 781.975.383: contributi per corsi di addestramento concessi dal predetto Ministero e per quelli svolti per conto di altri enti.

Per quanto attiene ai residui passivi, la contrazione più elevata ha interessato il movimento capitali per lire 1.702.730.847, di cui lire 348.087.221 per pagamenti in conto acquisto di beni patrimoniali e lire 1.354.643.626 relative al rimborso dell'anticipazione bancaria concessa nel 1968 all'INAPLI dall'Istituto di credito cui è affidato il servizio di cassa.

In merito ai residui, sia attivi che passivi, risultanti dalla gestione di competenza dell'esercizio 1969, il Collegio dei Sindaci raccomanda che sia svolta ogni efficace azione per ridurre notevolmente l'entità dei residui stessi.

#### 9. - SITUAZIONE FINANZIARIA

Fondo di cassa al 1° gennaio 1969 . . . . .	L.	1.979.279
Riscossioni:		
— in conto competenza . . . . .	L.	12.573.554.994
— in conto residui . . . . .	»	2.471.392.410
		<hr/>
	»	15.044.947.404
		<hr/>
	L.	15.046.926.683
Pagamenti:		
— in conto competenza . . . . .	L.	12.735.309.625
— in conto residui . . . . .	»	2.311.147.828
		<hr/>
	»	15.046.457.453
		<hr/>
Fondo cassa al 31 dicembre 1969 . . . . .	L.	469.230
		<hr/> <hr/>

## 10. - AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

L'avanzo di amministrazione accertato alla fine dell'esercizio 1969 ammonta a lire 15.595.073 e risulta così composto:

— fondo di cassa . . . . .	L.	469.230	
— residui attivi . . . . .	»	2.151.320.755	
	L.	2.151.789.985	
— residui passivi . . . . .	»	2.136.194.912	
avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1969 . . . . .	L.	15.595.073	

Tale avanzo è stato determinato dalle seguenti componenti:

— avanzo di amministrazione accertato al 31 dicembre 1968 . . . . .	L.	390.325.026	
— differenze passive emerse nel 1969 in sede di riaccertamento dei residui . . . . .	L.	17.038.921	
— disavanzo finanziario della gestione di competenza del 1969 . . . . .	»	357.691.032	
	L.	374.729.953	»
avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1969 . . . . .	L.	15.595.073	(-)

## 11. - CONTO ECONOMICO

Il conto economico presenta al 31 dicembre 1969 un avanzo di lire 665.373.738, che si è determinato unicamente a seguito delle operazioni di ricognizione inventariale dei beni mobili e di rivalutazione di taluni beni immobili, già da tempo sollecitate dal Collegio dei Sindaci ed eseguite nel corso dell'esercizio 1969.

## II — ANALISI E CONTROLLO DELLA GESTIONE

12. - Le principali fonti di entrate ordinarie di parte corrente dell'esercizio 1969 sono state, come per il passato, le seguenti:

— lire 4.300.000.000: quale contributo del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale ai sensi della legge 12 febbraio 1967, n. 36;

— lire 2.441.218.702: quale contributo dello stesso Ministero per lo svolgimento dei corsi di addestramento, di cui lire 1.647.274.702 inerenti all'anno addestrativo 1968-69 (gennaio-settembre) e lire 793.944.000 a quello in corso (ottobre-dicembre).

L'importo dei due predetti contributi — che globalmente ammonta a lire 6.741.218.702 — rappresenta il 96,28 per cento del totale delle entrate ordinarie di parte corrente (lire 7.001.394.991) e risulta superiore — per lire 230.055.971 — all'entità complessiva degli analoghi contributi ottenuti dall'Istituto nel precedente esercizio. L'aumento, però, si è registrato soltanto per quanto concerne il contributo di cui alla legge n. 36 (+ lire 291.000.000), mentre in diminuzione si presenta quello per lo svolgimento dei corsi (— lire 60.944.029).

La ridotta entità di quest'ultimo contributo trova la sua giustificazione nella sensibile contrazione del numero dei corsi di insegnamento complementare per apprendisti — passati da 1.145 a 864 — non compensata dal modesto incremento registrato negli altri tipi di corsi (da 716 a 731), la cui sovvenzione per allievo — notevolmente più elevata di quella dei primi — è stata, peraltro, aumentata a decorrere dall'anno addestrativo 1968-69.

L'ammontare del contributo in questione risulta inferiore anche rispetto alle previsioni (— lire 708.781.298), in conseguenza delle note agitazioni sindacali alle quali ha partecipato il personale dell'Istituto e che hanno determinato, inevitabilmente, una sensibile contrazione del numero delle ore di attività addestrativa ammissibili a rimborso a carico del FAPL.

Le restanti entrate ordinarie correnti ammontano a lire 260.176.289 — con un aumento di lire 27.348.722 rispetto al 1968 — e sono costituite da contributi per attività istituzionale svolta per conto di altri enti (lire 66.535.341), da recuperi e rimborsi di spese (lire 182.258.029) e da redditi patrimoniali (lire 11.382.919).

Tra le entrate straordinarie di parte corrente — accertate per complessive lire 71.227.563 — figura, come già precisato, anche il rimborso di lire 63.377.215 che l'INAPLI è riuscito ad ottenere dal Fondo Sociale Europeo per l'attività svolta negli anni 1965 e 1966.

Il Collegio dei Sindaci, nel prendere atto dell'azione intrapresa al riguardo, confida che l'iniziativa sia sempre più sviluppata, onde far sì che l'Istituto possa in tal modo conseguire — in rapporto alla notevole entità dell'attività svolta nel campo della formazione professionale — una più cospicua fonte di entrata.

A questo scopo è necessario che sia ulteriormente perfezionata l'organizzazione amministrativa diretta al rilevamento dei dati sui quali poter basare le richieste di rimborso.

13. - Le uscite ordinarie correnti — che ammontano complessivamente per l'esercizio 1969 a lire 6.295.874.865 — riguardano per lire 5.117.831.624 spese per il personale, pari all'81,29 per cento delle uscite stesse.

Le spese per il personale presentano, rispetto al precedente esercizio, un aumento in valore assoluto (+ lire 600.822.823, pari al 13,30 per cento) ed una leggera flessione come incidenza percentuale sul totale delle uscite ordinarie (— 0,38 per cento: dall'81,67 per cento all'81,29 per cento).

L'aumento di lire 600.822.823 è stato determinato dall'incremento del numero complessivo dei dipendenti dell'Istituto (da 2.360 a 2.449) e dalla corresponsione — a decorrere dal 1° gennaio 1969 — di un ulteriore acconto mensile di lire 7.000, disposto dal Consiglio di Amministrazione nella sua seduta del 3 luglio 1969, con delibera n. 95, in concomitanza con l'analogo trattamento concesso dal Governo a favore dei dipendenti degli enti parastatali.

In sensibile aumento risulta, inoltre, l'incidenza delle spese in questione in rapporto alle entrate ordinarie di parte corrente (dal 66,98 per cento nel 1968 al 73,10 per cento nel 1969).

Considerato che nel corso del 1969 non ha ancora trovato applicazione il nuovo regolamento del personale, in base al quale dovranno passare in organico altre 889 unità (da 266 a

1.155), e che, di conseguenza, i dipendenti assunti a tempo indeterminato, con retribuzione costante, non hanno ancora beneficiato dei miglioramenti economici connessi con lo sviluppo di carriera previsto dal regolamento stesso, ne deriva — come già segnalato dal Collegio dei Sindaci nella precedente relazione — che la spesa per il personale subirà, inevitabilmente, un notevole incremento.

Da ciò emerge che all'Istituto dovrebbero essere assicurati ulteriori finanziamenti, per evitare che le attuali entrate siano interamente assorbite da spese per il personale, senza possibilità di poter investire mezzi per l'acquisto ed il rinnovo delle attrezzature tecniche.

Prescindendo da ciò, l'Istituto deve, però, necessariamente — a parere del Collegio dei Sindaci — procedere ad un accurato riesame del suo programma di attività, per eliminare quelle iniziative che risultassero marginali, o, comparativamente, poco proficue sul piano economico e formativo.

Dall'esame dei singoli capitoli di spesa inerenti al personale amministrativo dei CAP, il Collegio dei Sindaci ha riscontrato un supero, rispetto allo stanziamento, nel capitolo 111, articoli 1 e 2 (competenze fisse) per complessive lire 10.913.067; nel capitolo 113, articolo 1 (gratifiche e assegni accessori al personale di ruolo) per lire 138.136, compensato, però, da una economia di lire 18.066.172 sull'articolo 2 relativo al personale non di ruolo; nel capitolo 115, articolo 1 (oneri sociali a carico dell'Amministrazione per il personale di ruolo) per lire 142.214, anch'esso compensato dall'economia di lire 40.547.339 realizzatasi sull'articolo 2 concernente gli stessi oneri per il personale non di ruolo.

Al riguardo, il Collegio dei Sindaci deve richiamare l'attenzione degli Organi responsabili dell'Istituto sul più rigoroso rispetto delle norme di contabilità pubblica che vietano il superamento degli stanziamenti assegnati ai singoli capitoli di spesa.

Delle restanti uscite ordinarie di parte corrente, lire 184.461.441 si riferiscono a spese inerenti ai servizi generali dell'Istituto e lire 993.581.800 a spese per l'acquisto di beni e servizi per il funzionamento delle ripartizioni.

Anche queste spese presentano, rispetto al 1968, un aumento che ammonta, rispettivamente, a lire 26.884.115 (+ 17,06 per cento) e a lire 137.107.834 (+ 16,01 per cento).

Tra le spese per i servizi generali figurano lire 120.820.350 per interessi passivi pagati per l'anticipazione di cassa, di cui si è già riferito, con un aumento di lire 12.234.969 nei confronti del precedente esercizio.

Come già segnalato in passato, un così cospicuo onere per l'Istituto può essere eliminato soltanto attraverso una tempestiva erogazione dei contributi concessi.

Tra le uscite relative all'acquisto di beni e servizi per il funzionamento delle ripartizioni, l'aumento più sensibile si è avuto per la fornitura agli allievi dei corsi del materiale didattico e per le esercitazioni, la cui spesa è passata da lire 391.426.570 a lire 458.209.323 (+ lire 66.782.753, pari al 17,06 per cento).

Anche le spese straordinarie di parte corrente presentano, rispetto al 1968, un aumento che complessivamente ammonta a lire 121.602.737, corrispondente al 21,39 per cento (da lire 568.421.017 a lire 690.023.754), e che è stato determinato, in prevalenza, dalle seguenti voci di spesa:

— disavanzo della gestione editoriale . . . . .	L.	14.858.109 (+)
— manutenzione e riparazione beni immobili e mobili . . . . .	»	29.157.917 (+)
— provvidenze a favore degli allievi dei corsi (mense e trasporti) . . . . .	»	47.415.403 (+)
— assicurazione INAIL . . . . .	»	38.550.912 (+)

Per quanto concerne la gestione editoriale, il cui disavanzo per la gestione 1969 ammonta a lire 39.488.933, il Collegio dei Sindaci fa rilevare che lo stanziamento del relativo capitolo di spesa, a carico del quale il disavanzo stesso è stato imputato, risulta superato per lire

30.448.938. Al riguardo il Collegio dei Sindaci si richiama a quanto segnalato in ordine all'analoga situazione riscontrata per taluni capitoli di spesa relativi al personale amministrativo dei CAP.

In merito alle spese per l'assicurazione INAIL — che in passato venivano poste a carico direttamente del FAPL in base ad apposita convenzione stipulata con l'Istituto assicuratore e che, invece, a decorrere dal 1° luglio 1968 sono imputate sui finanziamenti concessi per i singoli corsi — il Collegio dei Sindaci, come già fatto presente con apposito verbale, richiama l'attenzione dell'Istituto sulla necessità di scindere l'onere relativo agli allievi da quello inerente al personale, imputando quest'ultimo nell'apposito capitolo di bilancio della corrispondente categoria di spesa e, nel contempo, fa rilevare che gli impegni assunti sul capitolo 223, articolo 6 — a carico del quale sono stati posti gli oneri in questione — hanno superato per lire 1.278.912 il relativo stanziamento.

Sempre tra le spese straordinarie di parte corrente, si è, infine, accertato che anche a carico del capitolo 131, articoli 1 e 2 (restituzione di somme al Ministero del Lavoro e ad altri enti per finanziamenti inutilizzati e non riconosciuti) sono stati assunti impegni di spesa per complessive lire 91.759.714, pur non presentando gli articoli del capitolo stesso alcuno stanziamento.

Poiché la restituzione di somme del genere non riveste carattere di eccezionalità, ma è insita — soprattutto per quanto concerne l'attività addestrativa svolta per conto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale — nel sistema di finanziamento stabilito dal Ministero stesso (riconoscimento del contributo in rapporto alla frequenza degli allievi ai corsi), ne deriva che l'Istituto deve necessariamente stanziare sul capitolo in questione una somma calcolata in relazione all'andamento dei rimborsi effettuati in precedenza.

Dall'esame del complesso delle uscite di parte corrente (ordinarie e straordinarie) classificate sotto il profilo funzionale, si rileva che l'incidenza delle spese connesse con le attività istituzionali è stata del 75,60 per cento (lire 5.281.621.982) e quella delle spese di carattere generale del 24,40 per cento (lire 1.704.276.637), mentre nel precedente esercizio tali percentuali ammontavano, rispettivamente, al 76,71 per cento (lire 4.583.327.809) ed al 23,28 per cento (lire 1.390.930.399).

Le percentuali in questione pongono in evidenza che la qualificazione della spesa non ha registrato, nel 1969, il miglioramento che si era manifestato nel 1968.

14. - Per quanto concerne i movimenti in conto capitale — che, non considerando l'anticipazione di cassa, ha interessato soprattutto le uscite — sono stati assunti impegni di spesa, come già precisato, per lire 444.366.948, di cui lire 370.787.355 per macchine ed attrezzature di reparti, lire 40.289.883 per i beni immobili e lire 33.289.710 per mobili, arredi e macchine di ufficio.

L'entità degli investimenti patrimoniali presenta, nei confronti del precedente esercizio, una diminuzione di lire 117.753.319 (— 20,95 per cento) che ha interessato tutte e tre le predette voci di spesa.

In ossequio alle direttive del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale, l'Istituto non effettua più la costruzione di nuovi Centri — che determina rilevanti immobilizzi di non facile disimpegno quando ciò si renda necessario in relazione alle variazioni che possono verificarsi localmente nel settore addestrativo — ma procede all'affitto, con una minore spesa, di locali idonei allo scopo.

15. - La gestione editoriale ha registrato, nel 1969, entrate per un totale complessivo di lire 35.113.547 e spese per lire 74.602.480, con una perdita di lire 39.488.933, posta a carico delle uscite straordinarie di parte corrente.

Dall'esame dei dati relativi alle due sezioni in cui si articola la gestione, emerge che il deficit è stato determinato dalla rivista « Qualificazione » per lire 26.061.934 (spese lire 28.537.160 — entrate lire 2.475.226) e dai « Testi didattici » per lire 13.426.999 (spese lire 46.065.320 — entrate lire 32.638.321).

Stante tale situazione, il Collegio dei Sindaci trova pienamente giustificata la decisione adottata dall'Istituto di sopprimere, a decorrere dal 1970, la rivista « Qualificazione » e di limitare l'attività editoriale alla sola stampa dei testi didattici, da distribuire agli allievi dei corsi.

Sotto il profilo amministrativo-contabile il Collegio dei Sindaci esprime l'avviso che l'attività in questione — limitata ora alla sola stampa dei testi didattici — non dovrebbe essere enucleata come gestione speciale, ma inserita nella gestione normale del bilancio dell'Istituto, sia perché strettamente inerente alla realizzazione dei suoi fini istituzionali e sia per evidenti motivi di ordine giuridico.

Il deficit della gestione editoriale presenta nel suo complesso, rispetto al 1968, un aumento di lire 14.858.109.

### III — CONCLUSIONI

Il Collegio dei Sindaci ha accertato che dalla convenzione che disciplina il servizio di Tesoreria svolto dalla Banca Nazionale del Lavoro non è dato di rilevare qual'è la misura del tasso da applicare sulle giacenze, in quanto la convenzione stessa, all'articolo 9, stabilisce che i « rapporti del conto corrente di cassa saranno regolati alle migliori condizioni consentite dagli accordi interbancari in vigore seguendo le variazioni ».

Il Collegio dei Sindaci ritiene, pertanto, che l'Istituto debba richiedere alla Banca Nazionale del Lavoro, all'inizio di ciascun esercizio finanziario, la misura del tasso da applicare sulle giacenze, con l'impegno di comunicare le eventuali variazioni che il tasso dovesse registrare nel corso dello stesso esercizio.

Il Collegio dei Sindaci, per quanto concerne la voce di entrata relativa a « contributi per attività svolte per conto di altri enti », ha rilevato che la Regione Autonoma della Sardegna ha decretato la concessione di un contributo di lire 6.960.000 da utilizzare per la corresponsione di un trattamento economico al personale a tempo determinato impiegato nei corsi svolti nella Regione stessa, onde evitare che tale personale rimanesse, alla chiusura dei corsi medesimi, privo di lavoro e di retribuzione.

Al riguardo, il Collegio dei Sindaci esprime le sue riserve perché ritiene che la procedura seguita dall'Istituto, nell'utilizzo del contributo in questione, possa avere riflessi sulla natura del rapporto giuridico di lavoro instaurato col personale beneficiario di tale provvidenza (passaggio del rapporto di lavoro da tempo determinato a quello indeterminato).

Il Collegio dei Sindaci, nell'espletamento delle sue funzioni, non si è limitato soltanto a svolgere una azione di mero controllo, ma si è anche premurato di fornire utili suggerimenti per eliminare talune inadempienze di carattere formale e sostanziale emerse nel corso della gestione ed in sede di riscontro.

Atteso quanto sopra, il Collegio dei Sindaci, pur formulando le proprie riserve in ordine al superamento degli stanziamenti previsti per talune voci di spesa, esprime parere favorevole all'approvazione del consuntivo dell'Istituto relativo all'esercizio 1969.

Roma, li 12 giugno 1970.

IL COLLEGIO DEI SINDACI

Luigi Nuzzaci  
Francesco Crupi  
Paolo Emiliani  
Elio Iadarola

## **RELAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE**





## I — LA POLITICA DELL'ISTITUTO

L'annuale elaborazione dei bilanci costituisce l'occasione più propizia per esaminare la politica di gestione seguita dall'Istituto per il raggiungimento dei suoi fini istituzionali. Tale politica è stata ovviamente condizionata dalla continua lievitazione di tutte le spese correnti che, unitamente alla relativa staticità del contributo ex CUAFF, ha posto l'Istituto in condizione di non poter dedicare alle spese per investimenti quanto sarebbe stato necessario.

Ferma restando la precisa volontà di subordinare tutte le spese alle effettive disponibilità finanziarie (al fine di assicurare l'equilibrio della gestione che si è chiusa con un avanzo di amministrazione, anche se di modesta entità), gli obiettivi principali che si è cercato di raggiungere nell'esercizio in esame sono stati:

— migliorare e modernizzare al massimo possibile le attrezzature in dotazione ai Centri, sia attraverso interventi altrui (Cassa per il Mezzogiorno) sia con mezzi propri, per assicurare ai Centri stessi più idonei strumenti formativi;

— realizzare i nuovi Centri prendendo in locazione i relativi immobili senza il ricorso ad acquisti o a costruzioni in proprio che, oltre a richiedere notevoli investimenti patrimoniali, creano difficoltà di ordine vario ritardando considerevolmente l'inizio dell'attività, come purtroppo si è avuto modo di constatare per il passato;

— assunzione in gestione di Centri già gestiti da altri enti (Villaggio dei Ragazzi di Ascoli Piceno e Castiglion Messer Marino) in zone particolarmente idonee, ove la presenza dell'Istituto non si sarebbe potuto diversamente realizzare per ovvi motivi di carattere finanziario;

— inizio, in via sperimentale, di una nuova attività rivolta alla qualificazione professionale dei giovani subnormali, mediante la stipulazione di apposite convenzioni con gli Enti locali interessati (Genova, Medea e Siena);

— avvio delle iniziative riguardanti l'aggiornamento professionale dei docenti, attraverso l'istituzione di brevi corsi estivi (Siena) nonché lo studio e la predisposizione (a Napoli e a Roma) di appositi Centri permanenti che hanno poi cominciato a funzionare regolarmente nel 1970.

Ai predetti obiettivi non va disgiunto quello relativo alla sistemazione del personale; a tale riguardo sono noti gli sforzi a suo tempo compiuti dall'Istituto per ottenere l'approvazione del vigente Regolamento del Personale. Il problema del personale potrà però considerarsi risolto solo dopo l'approvazione in sede ministeriale delle modifiche deliberate dal Consiglio di Amministrazione che sono tuttora al vaglio dei Ministeri vigilanti.

Alle predette nuove iniziative vanno aggiunte quelle consuete di:

— individuare le sedi operative non più rispondenti per procedere alla loro chiusura (S. Angelo Lodigiano) o alla loro ristrutturazione secondo criteri che tengano conto delle nuove necessità dei settori produttivi (Maragliano di Genova e Palermo);

— incrementare le attività rivolte alla riqualificazione e specializzazione del personale già occupato presso Aziende pubbliche e private, quali l'Alfa-Sud, la Società Pertusola, la Palmolive, ecc.;

— proseguire e potenziare l'attività presso Reclusori e Case di Rieducazione, di intesa con il Ministero di Grazia e Giustizia.

Sul piano, infine, del miglioramento delle prassi amministrative, vanno segnalati:

a) l'avvenuto completamento delle operazioni di rilevamento patrimoniale, di cui ci si occuperà più dettagliatamente in appresso;

b) la ripresa del sistema di meccanizzazione della contabilità dopo un periodo di sospensione di due anni. È ovvio che la meccanizzazione sarà suscettibile di più ampi campi di applicazione nei molteplici settori di interesse dell'Istituto (rilevamenti statistici vari sui corsi, indagini socio-economiche, determinazione dei costi, rilevamenti patrimoniali).

## II — RISULTATI DELL'ATTIVITÀ ADDESTRATIVA 1968-69

Passando ora ad esaminare in particolare l'attività addestrativa svolta occorrerà dare uno sguardo d'insieme agli strumenti operativi di cui ha disposto l'Istituto nel corso dell'esercizio.

I Centri che hanno svolto attività nei due cicli addestrativi interessanti l'esercizio (1968-1969 - 1969-70) sono stati in numero di 92. Rispetto all'esercizio precedente sono quindi aumentati di n. 3 unità poiché a fronte dell'apertura dei nuovi Centri di Lecce, Carinola, Frosinone e Castiglione Messer Marino si è registrata la chiusura del Centro di Sant'Angelo Lodigiano (Milano). Di queste nuove iniziative Castiglione Messer Marino e Frosinone, come già detto, interessano soltanto l'attività 1969-70.

Per quanto riguarda le Sedi isolate, non si sono verificate variazioni essendo rimaste funzionanti le sole 3 sedi di Torriglia (GE), Prato (FI) e San Sepolcro (AR). Si registra un notevole incremento di attività attraverso l'istituzione di talune sedi distaccate di Centri INAPLI già in attività, dai quali le nuove sedi dipendono amministrativamente, organizzativamente e didatticamente, a differenza delle sedi isolate che dipendono invece direttamente dagli Ispettorati Regionali di competenza. Tali sedi distaccate, presso le quali si svolgono corsi normali e corsi per disoccupati sono:

Villaggio dei Ragazzi - Centro di Ascoli Piceno;

Acquaviva Picena - Centro di Sant'Elpidio a Mare;

Sinalunga - Centro di Siena;

Poggibonsi - Centro di Siena;

Sorano - Centro di Arcidosso.

Nella categoria delle sedi isolate vanno inoltre annoverate le sedi di Verbania e Palermo ove si sono attuati, di concerto con il Ministero di Grazia e Giustizia, corsi normali per gio-

vani ospiti delle locali Case di Rieducazione. In questo settore, pertanto, non si sono verificate variazioni rispetto al precedente esercizio. Per quanto riguarda invece le attività svolte presso i Reclusori, oltre alle sedi di Perugia, Bari, Teramo e Matera in cui sono stati attuati corsi dell'attività 1968-69, si è registrata l'apertura delle ulteriori sedi de L'Aquila, Brindisi e Cremona, le cui attività rientreranno nel 1969-70.

In sede di presentazione dell'attività 1969-70, si è avuto occasione di sottolineare gli scopi altamente sociali che ispirano l'attuazione di questo particolare tipo di corsi. Nella stessa configurazione vanno anche inquadrare le prime iniziative dell'Istituto rivolte alla categoria dei subnormali. Anche in questo caso appare superfluo porre in risalto gli aspetti umani di un'attività rivolta ad una categoria di giovani che abbisognano di uno specifico e delicato intervento da parte delle istituzioni pubbliche. Mentre per i corsi programmati di concerto con il Ministero di Grazia e Giustizia si tratta ormai di un potenziamento di attività che hanno già trovato una loro organizzazione e caratterizzazione negli esercizi precedenti, per i nuovi corsi per subnormali si tratta di un avvio, limitato per ora a soli 3 corsi suscettibile, tuttavia, di ampi ed importanti sviluppi per le loro peculiarità didattiche e per i loro fini spiccatamente sociali.

Questi ultimi, limitatamente al periodo dell'attività 1969-70 interessante l'esercizio, si sono svolti presso le seguenti sedi:

Medea - Allegato n. 12 - Centro di Gradisca;

Istituto psico-pedagogico - Allegato n. 24 - Centro di Siena;

Genova - Via Galilei - Allegato n. 14 - Ispettorato di Genova.

Merita infine di essere segnalata l'attività effettuata per conto terzi, che si svolge principalmente d'intesa con la Regione Sarda e Friuli Venezia Giulia, presso i Centri rispettivamente di Carbonia, Arba e Azzano X, quella svolta per conto della Società Palmolive presso la Sede di Anzio, per la Società Pertusola presso le Sedi di Crotone e Santo Stefano di Cadore (BL), per la SNAM presso il Centro di La Spezia, per la SACFEM presso il Centro di Arezzo e per l'Alfa-Sud presso il CNFPME di Napoli.

In dipendenza delle sedi funzionanti per il 1968-69 (con esclusione di quelle dipendenti dal Ministero di Grazia e Giustizia e di quelle isolate e distaccate) il numero dei reparti e dei posti di lavoro è rimasto pressoché invariato rispetto alla consistenza del precedente esercizio, essendo passati rispettivamente da n. 425 a n. 423 e da n. 9.048 a n. 8.988 a seguito della chiusura del Centro di Sant'Angelo Lodigiano.

Non considerando le nuove sedi entrate in funzione con il 1969-70, il numero dei corsi normali (ivi compresi i n. 12 corsi per disoccupati) è salito a n. 754 che, a fronte di n. 716 corsi dell'esercizio 1967-68 (n. 709 corsi normali e n. 7 CRD) rappresenta un incremento di n. 38 unità pari al 5,30 per cento. Con riguardo agli stessi riferimenti il numero degli allievi iscritti è passato da n. 11.766 a n. 11.855 con un incremento di n. 89 unità pari allo 0,67 per cento, mentre il numero degli idonei è passato da 8.660 a 9.033 con un aumento di 373 allievi, pari al 4,18 per cento.

Perdurando la favorevole congiuntura economica fino al giugno 1969, non si è resa necessaria l'attuazione di un consistente numero di corsi per disoccupati, per cui ai fini della rilevazione, si è ritenuto opportuno assimilare questi ultimi ai corsi normali, considerata la lievissima incidenza dei primi nel complesso delle attività normali (per il 1967-68 n. 7 rispetto ai 709 corsi normali, pari allo 0,98 per cento, per il 1968-69 n. 12 sui 742 corsi normali pari all'1,61 per cento).

Il numero dei corsi complementari per apprendisti, essendo passato da n. 1.145 del 1967-68 a n. 864 del 1968-69 continua, come negli anni precedenti, a denunciare un sensibile decremento percentuale rappresentato dal 24,55 per cento, la diminuzione del numero degli allievi frequentanti è invece costituita solo dall'1,67 per cento, essendo passati da 10.238 del 1967-68 a 10.066 del 1968-69.

Per il consueto utile raffronto, nei prospetti A e B, vengono riportati i dati riepilogativi dell'attività svolta nei due cicli addestrativi 1967-68 e 1968-69, suddivisi per tipo di corsi e distinti per fondi di finanziamento e sedi di svolgimento. Per quanto riguarda le fonti di finanziamento, continua l'aumento dell'attività decretata dal Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale: infatti da n. 672 corsi del 1967-68 si è passati a n. 730 del 1968-69, con un incremento pari all'8,63 per cento, mentre l'attività svolta con finanziamento dell'Ente è diminuita, essendo passata da n. 19 corsi del 1967-68 a n. 9 corsi dell'esercizio 1968-69.

Nessuna variazione degna di nota per i corsi finanziati da altri Enti che si sono mantenuti, più o meno, sui valori del precedente esercizio.

Nei prospetti C e D sono riportati i dati riassuntivi relativi ai corsi complementari per apprendisti, distinti per tipo di corsi e sedi di svolgimento svolti nei due esercizi a confronto.

Nel successivo prospetto E vengono invece riassunti tutti i dati relativi all'attività svolta nel quinquennio 1964-65 - 1968-69 distinti per settori professionali. Come si rileva dal suddetto prospetto, permangono le tendenze già manifestatesi nel passato negli indirizzi professionali dei corsi. Si registra infatti un continuo aumento dei settori più importanti, di maggiore espansione e di più elevati livelli occupazionali, quali il matelmeccanico, l'elettricità e l'elettronica; di contro si verifica una certa stasi nei settori dell'edilizia-legno e, particolarmente per l'esercizio 1968-69, un leggero regresso negli indirizzi vari.

Nel prospetto F infine, per la prima volta quest'anno, sono state rilevate le percentuali di spesa sostenuta dall'Istituto, per corsi normali e corsi per apprendisti, in ogni singola regione e provincia in relazione alla popolazione residente.

*Dati riepilogativi dell'attività 1967-68 distinti per tipo di corsi, fonti di finanziamento e sedi di svolgimento.*

SEDI	TIPO DI CORSI	FINANZIAMENTO F.A.P.L.				FINANZIAMENTO C.U.A.F.				FINANZIAMENTO ENTI				TOTALE			
		N° corsi	N° allievi iscritti	N° allievi ammessi	N° allievi pro-mossi	N° corsi	N° allievi iscritti	N° allievi ammessi	N° allievi pro-mossi	N° corsi	N° allievi iscritti	N° allievi ammessi	N° allievi pro-mossi	N° corsi	N° allievi iscritti	N° allievi ammessi	N° allievi pro-mossi
Centri	Q . . . . .	547	9.194	7.733	6.905	11	164	116	110	13	210	149	132	571	9.548	7.998	7.147
	PR . . . . .	57	1.029	641	551	1	19	16	10	1	16	11	9	59	1.064	668	570
	P e S . . . . .	66	905	822	726	7	50	45	43	1	20	19	17	74	975	886	786
	TOTALI . . . . .	670	11.108	9.196	8.182	19	233	177	163	15	246	179	158	704	11.587	9.552	8.503
Sedi isolate	Q . . . . .	8	128	111	103	—	—	—	—	3	36	42	41	11	164	153	144
	PR . . . . .	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	P e S . . . . .	1	15	15	13	—	—	—	—	—	—	—	—	1	15	15	13
	TOTALI . . . . .	9	143	126	116	—	—	—	—	3	36	42	41	12	179	168	157
	TOTALI GENERALI	679	11.251	9.322	8.298	19	233	177	163	18	282	221	199	716	11.766	9.720	8.660

PROSPETTO B

*Dati riepilogativi dell'attività 1968-69 distinti per tipo di corsi, fonti di finanziamento e sedi di svolgimento.*

SEDI	TIPO DI CORSI	FINANZIAMENTO F.A.P.L.				FINANZIAMENTO C.U.A.F.				FINANZIAMENTO ENTI				TOTALE			
		N° corsi	N° allievi iscritti	N° allievi ammessi	N. allievi pro-mossi	N° corsi	N° allievi iscritti	N° allievi ammessi	N° allievi pro-mossi	N° corsi	N° allievi iscritti	N° allievi ammessi	N° allievi pro-mossi	N° corsi	N° allievi iscritti	N° allievi ammessi	N° allievi pro-mossi
Centri	Q . . . . .	571	9.139	7.832	7.084	7	113	105	95	2	45	40	36	580	9.297	7.977	7.215
	PR . . . . .	62	1.007	670	573	—	—	—	—	—	—	—	—	62	1.007	670	573
	P e S . . . . .	77	1.003	934	870	2	45	38	38	7	103	81	68	86	1.151	1.053	976
	TOTALI . . . . .	710	11.149	9.436	8.527	9	158	143	133	9	148	121	104	728	11.455	9.700	8.764
Sedi isolate	Q . . . . .	16	236	197	185	—	—	—	—	3	37	33	30	19	273	230	215
	PR . . . . .	1	11	8	8	—	—	—	—	3	79	26	25	4	90	34	33
	P e S . . . . .	3	37	26	21	—	—	—	—	—	—	—	—	3	37	26	21
	TOTALI . . . . .	20	284	231	214	—	—	—	—	6	116	59	55	26	400	290	269
	TOTALI GENERALI	730	11.433	9.667	8.741	9	158	143	133	15	264	180	159	754	10.855	9.990	9.033

PROSPETTO C

Dati riepilogativi corsi complementari apprendisti distinti per tipo di corsi e sedi di svolgimento.  
Attività 1967-68

SEDE DI SVOLGIMENTO	Tipo di corsi	N. corsi	N. allievi iscritti	N. allievi frequent.	N. allievi a fine corso
Presso Centri	1° grado . . . . .	218	4.761	2.633	2.240
	2° grado . . . . .	119	2.478	1.448	1.240
	3° grado . . . . .	55	1.018	640	582
	Misti . . . . .	8	164	91	79
	TOTALI . . . .	400	8.421	4.812	4.145
Presso Sedi isolate	1° grado . . . . .	391	9.336	5.473	4.787
	2° grado . . . . .	229	4.866	3.099	2.729
	3° grado . . . . .	91	1.891	1.178	1.071
	Misti . . . . .	34	789	488	444
	TOTALI . . . .	745	16.882	10.238	9.031

PROSPETTO D

Attività 1968-69

SEDE DI SVOLGIMENTO	Tipo di corsi	N. corsi	N. allievi iscritti	N. allievi frequent.	N. allievi a fine corso
Presso centri	1° grado . . . . .	224	4.852	2.239	1.915
	2° grado . . . . .	120	2.343	1.232	1.072
	3° grado . . . . .	46	774	432	380
	Misti . . . . .	8	159	86	76
	TOTALI . . . .	398	8.128	3.989	3.443
Presso Sedi isolate	1° grado . . . . .	207	4.829	2.823	2.433
	2° grado . . . . .	147	3.054	1.747	1.450
	3° grado . . . . .	66	1.394	853	763
	Misti . . . . .	46	1.059	654	605
	TOTALI . . . .	466	10.336	6.077	5.251

*Dati riepilogativi all'attività addestrativa del quinquennio 1964-65 - 1968-69 distinti per settori professionali con relative percentuali e tipo di corsi.*

*Corsi normali e C.R.D.*

SETTORI DI ATTIVITÀ	ESERCIZIO 1964-65		ESERCIZIO 1965-66		ESERCIZIO 1966-67		ESERCIZIO 1967-68		ESERCIZIO 196-869		TOTALI	
	N° corsi	%	N° corsi	%	N° corsi	%	N° corsi	%	N° corsi	%	N° corsi	%
Metalmecanica	332	52,15	357	50,50	391	51,11	369	51,54	397	52,65	1.846	51,58
Elettricità . .	111	17,43	128	18,10	151	19,74	159	22,21	164	21,75	713	19,92
Elettronica . .	72	11,30	84	11,88	83	10,85	84	11,73	91	12,07	414	11,57
Edilizia-legno .	20	3,14	26	3,68	30	3,92	24	3,35	25	3,32	125	3,49
Indirizzi vari .	102	16,01	112	15,84	110	14,38	80	11,17	77	10,21	481	13,44
Totali . . .	637	100,00	707	100,00	765	100,00	716	100,00	754	100,00	1.473	100,00

*Corsi apprendisti*

Metalmecanica	981	66,60	879	66,65	770	61,90	669	58,43	515	59,61	3.814	62,89
Elettricità . .	83	5,64	90	6,72	74	5,95	71	6,20	57	6,60	375	6,18
Elettronica . .	10	0,68	9	0,67	3	0,24	3	0,26	1	0,11	26	0,43
Edilizia-legno .	142	9,64	155	10,58	168	13,50	157	13,71	133	15,39	755	12,45
Indirizzi vari .	257	17,44	206	15,38	229	18,41	245	21,40	158	18,29	1.095	18,05
Totali . . .	1.473	100,00	1.339	100,00	1.244	100,00	1.145	100,00	864	100,00	6.065	100,00



*Rapporto percentuale tra la popolazione delle singole province e la spesa sostenuta nelle stesse per i corsi di addestramento professione - attività 1968-69.*

PROVINCE E REGIONI	Popolazione residente	SPESA PER ADDESTRAMENTO INDUSTRIA	
		Normali	Apprendisti
Alessandria . . . . .	0,91	0,89	3,82
Asti . . . . .	0,40	—	—
Cuneo . . . . .	1,01	3,60	—
Novara . . . . .	0,91	—	—
Torino . . . . .	3,88	1,60	—
Vercelli . . . . .	0,77	—	—
Piemonte . . . . .	7,88	6,09	3,82
Val d'Aosta . . . . .	0,20	—	—
Bergamo . . . . .	1,49	0,48	0,21
Brescia . . . . .	1,74	3,00	0,65
Como . . . . .	1,26	—	—
Cremona . . . . .	0,64	—	—
Mantova . . . . .	0,71	—	—
Milano . . . . .	6,67	0,33	—
Pavia . . . . .	0,99	1,38	—
Sondrio . . . . .	0,32	—	—
Varese . . . . .	1,24	1,30	3,15
Lombardia . . . . .	15,06	6,49	4,01
Bolzano . . . . .	0,75	—	—
Trento . . . . .	0,80	—	—
Trentino - Alto Adige . . . . .	1,66	—	—

PROVINCE E REGIONI	Popolazione residente	SPESA PER ADDESTRAMENTO INDUSTRIA	
		Normali	Apprendisti
Belluno . . . . .	0,44	0,46	—
Padova . . . . .	1,37	—	—
Rovigo . . . . .	0,49	—	—
Treviso . . . . .	1,20	1,60	8,56
Venezia . . . . .	1,47	2,12	—
Verona . . . . .	1,32	—	—
Vicenza . . . . .	1,22	2,41	3,82
<b>Veneto . . . . .</b>	<b>7,51</b>	<b>6,59</b>	<b>12,38</b>
Gorizia . . . . .	0,26	0,82	0,26
Trieste . . . . .	0,58	0,98	2,33
Udine . . . . .	1,46	1,53	1,70
<b>Friuli - Venezia Giulia . . . . .</b>	<b>2,30</b>	<b>3,33</b>	<b>4,29</b>
Genova . . . . .	2,07	3,30	2,59
Imperia . . . . .	0,41	—	—
La Spezia . . . . .	0,46	1,63	0,92
Savona . . . . .	0,53	—	—
<b>Liguria . . . . .</b>	<b>3,47</b>	<b>4,93</b>	<b>3,51</b>
Bologna . . . . .	1,67	1,57	3,44
Ferrara . . . . .	0,64	1,93	0,20
Forlì . . . . .	1,03	0,84	3,34
Modena . . . . .	1,00	—	—
Parma . . . . .	0,74	3,40	1,58
Piacenza . . . . .	0,54	0,91	3,40

PROVINCE E REGIONI	Popolazione residente	SPESA PER ADDESTRAMENTO INDUSTRIA	
		Normali	Apprendisti
Ravenna . . . . .	0,65	—	0,53
Reggio Emilia . . . . .	0,72	—	—
Emilia - Romagna . . . . .	6,99	8,65	12,49
Arezzo . . . . .	0,57	2,58	1,98
Firenze . . . . .	2,03	1,20	6,73
Grosseto . . . . .	0,41	1,37	0,81
Livorno . . . . .	0,62	—	—
Lucca . . . . .	0,71	1,34	3,59
Massa Carrara . . . . .	0,38	—	0,72
Pisa . . . . .	0,69	—	—
Pistoia . . . . .	0,46	3,65	1,37
Siena . . . . .	0,50	1,55	1,52
Toscana . . . . .	6,37	11,69	16,72
Perugia . . . . .	1,06	—	—
Terni . . . . .	0,42	2,99	0,86
Umbria . . . . .	1,48	2,99	0,86
Ancona . . . . .	0,77	1,99	5,88
Ascoli Piceno . . . . .	0,64	1,94	1,68
Macerata . . . . .	0,55	—	—
Pesaro . . . . .	0,59	3,90	2,04
Marche . . . . .	2,55	7,83	9,60

PROVINCE E REGIONI	Popolazione residente	SPESA PER ADDESTRAMENTO INDUSTRIA	
		Normali	Apprendisti
Frosinone . . . . .	0,83	—	—
Latina . . . . .	0,66	—	—
Rieti . . . . .	0,29	—	—
Roma . . . . .	6,04	4,01	2,51
Viterbo . . . . .	0,49	0,81	—
<b>Lazio . . . . .</b>	<b>8,31</b>	<b>4,91</b>	<b>2,51</b>
Chieti . . . . .	0,70	—	—
L'Aquila . . . . .	0,60	1,95	0,18
Pescara . . . . .	0,49	—	—
Teramo . . . . .	0,50	—	—
<b>Abruzzi . . . . .</b>	<b>2,29</b>	<b>1,95</b>	<b>0,18</b>
Avellino . . . . .	0,87	2,70	0,56
Benevento . . . . .	0,59	0,63	0,38
Caserta . . . . .	1,30	0,84	1,50
Napoli . . . . .	4,93	3,20	1,19
Salerno . . . . .	1,81	1,53	0,76
<b>Campania . . . . .</b>	<b>9,50</b>	<b>8,90</b>	<b>4,49</b>
Bari . . . . .	2,49	0,76	1,93
Brindisi . . . . .	0,69	1,50	0,67
Foggia . . . . .	1,28	—	—
Lecce . . . . .	1,34	—	5,03
Taranto . . . . .	0,94	1,63	—
<b>Puglia . . . . .</b>	<b>6,74</b>	<b>3,89</b>	<b>7,63</b>

PROVINCE E REGIONI	Popolazione residente	SPESA PER ADDESTRAMENTO INDUSTRIA	
		Normali	Apprendisti
Matera . . . . .	0,39	—	—
Potenza . . . . .	0,82	2,64	0,76
Basilicata . . . . .	1,21	2,64	0,76
Catanzaro . . . . .	1,41	—	0,31
Cosenza . . . . .	1,35	3,40	0,37
Reggio Calabria . . . . .	1,14	1,53	1,40
Calabria . . . . .	3,90	4,93	2,08
Agrigento . . . . .	0,92	—	0,85
Caltanissetta . . . . .	0,57	2,23	0,68
Catania . . . . .	1,78	—	1,95
Enna . . . . .	0,42	—	—
Messina . . . . .	1,30	—	1,13
Palermo . . . . .	2,19	1,90	6,79
Ragusa . . . . .	0,48	—	1,12
Siracusa . . . . .	0,68	—	0,64
Trapani . . . . .	0,82	—	0,34
Sicilia . . . . .	9,16	3,93	13,50
Cagliari . . . . .	1,50	5,30	0,60
Nuoro . . . . .	0,54	2,60	—
Sassari . . . . .	0,74	2,36	0,57
Sardegna . . . . .	2,78	10,26	1,17
ITALIA . . . . .	100,00	100,00	100,00

### III — COSTI DI GESTIONE

L'esame dei costi di gestione per l'attività 1968-69 deve innanzitutto partire dalla constatazione dell'incremento di spesa globale che è passata dai 4.464.794.237 del 1967-68 ai 5 miliardi 28.165.211 dell'esercizio in esame, con una differenza di 563.370.974. Come già detto, l'attività addestrativa interessa, sotto il profilo economico, i due periodi 1° ottobre 1968-31 dicembre 1968 dell'esercizio 1968 e 1° gennaio 1969-30 settembre 1969 dell'esercizio 1969.

Tale incremento è dovuto non soltanto al maggior numero di corsi normali svolti nell'esercizio e quindi al maggior numero di allievi, ma anche al miglioramento costante delle attrezzature individuali e di reparto e, conseguentemente, all'aumento ed al perfezionamento delle esercitazioni pratiche, secondo i nuovi programmi la cui applicazione si cerca di estendere a tutti i Centri dell'Istituto, nonché alle maggiori spese sostenute per le mense e per i rimborsi parziali delle spese di trasporto. Tali forme assistenziali, come è noto, si dimostrano sempre più necessarie e, nel tempo, dovranno essere ampliate ed estese a tutte le sedi operative fino a configurarsi come un vero e proprio pre-salario, sul tipo di quello già adottato nelle Università e parzialmente disposto anche nei corsi finanziati dal Ministero del Lavoro in attuazione alla legge del 2 aprile 1968, n. 424.

Al fine di rendere più intelleggibili le cifre indicate nei prospetti che seguono, si premette che i rilevamenti dei dati sono stati effettuati con gli stessi criteri dello scorso anno e cioè:

1) i corsi sono stati suddivisi in tre categorie normali diurni di qualificazione, specializzazione e perfezionamento, della durata di 1.200 ore circa (prospetto I); serali di promozione della durata di 450-600 ore circa (prospetto II); complementari per apprendisti della durata di 90-120 ore circa (prospetto III).

I corsi rapidi per disoccupati, quelli speciali (attuati con il Ministero di Grazia e Giustizia e con Enti vari) e quelli regionali sono stati assimilati, per criterio di uniformità, ai corsi diurni e risultano pertanto inseriti nel prospetto I;

2) per ciascuna Sede sono stati rilevati il numero dei corsi svolti, il numero degli allievi frequentanti (sulla base dei rendiconti presentati al Ministero del Lavoro) e il numero degli allievi risultanti idonei a fine corso;

3) le spese di ciascuna Sede sono state rilevate direttamente (per il periodo 1 ottobre 1968-30 settembre 1969) dai consuntivi dei Centri, mentre la suddivisione della spesa stessa per categoria di corsi come indicato al punto 1), è stata effettuata in base ai rendiconti dei corsi presentati al predetto Ministero;

4) la spesa complessiva di ogni sede periferica è stata suddivisa in « contributo Ministeriale » e « integrazione INAPLI »;

5) i costi sono stati determinati per ciascun allievo frequentante e idoneo sia sulla spesa complessiva che sul contributo ministeriale.

Oltre al costo globale di ciascun allievo è stato determinato anche il costo orario suddividendo le spese anzidette per il prodotto derivante dal numero degli allievi per le ore medie di insegnamento annuale;

6) per l'integrazione delle spese a carico dell'Istituto è stata invece calcolata l'incidenza percentuale sulla « spesa complessiva »;

7) alla somma delle spese di tutte le Sedi operanti in ciascun Ispettorato Regionale, sono state aggiunte le spese di funzionamento dello stesso Ispettorato ed è stato così possibile ottenere l'incidenza di maggiorazione di queste ultime sui precedenti costi (prospetto IV). Nello stesso prospetto sono anche indicate le spese generali della Sede Centrale.

In sintesi il costo medio di ogni allievo sulla spesa complessiva è stato nel 1968-69 il seguente:

Costi	Corsi	Allievi	Costo sedi operative	Maggioraz. spese ispettor. 8,50%	Maggioraz. spese sede centr. 25%	Totale costi
Totali	Diurni	Frequentante . . .	445.832	37.896	111.458	595.186
		Idoneo . . . . .	542.219	46.089	135.555	723.863
	Serali	Frequentante . . .	145.395	12.359	36.349	194.013
		Idoneo . . . . .	222.411	18.905	55.603	296.919
	Apprendisti	Iscritto . . . . .	15.744	1.339	3.936	21.019
		Scrutinato . . . .	28.840	2.452	7.210	38.502
Orari	Diurni	Frequentante . . .	455	39	114	608
		Idoneo . . . . .	553	47	139	739
	Serali	Frequentante . . .	348	30	87	465
		Idoneo . . . . .	533	46	134	713
	Apprendisti	Iscritto . . . . .	160	14	40	214
		Scrutinato . . . .	292	25	73	390

Come per gli esercizi precedenti è necessario sottolineare una molteplicità di fattori che rendono quanto mai vasta la gamma di valori delle singole Sedi operative rispetto alla media nazionale sopra indicata.

Si ritiene opportuno ripetere l'elencazione dei fattori che possono determinare tali differenze:

- la diversità dei titoli di appartenenza dei locali sedi dell'attività (in affitto o in proprietà);
- assistenza o meno del servizio di mensa;

— disparità delle spese sostenute per il rimborso delle spese di trasporto allievi, a seconda dell'ubicazione della sede operativa;

— esistenza o meno dell'impianto di riscaldamento;

— tipo di rapporto di lavoro instaurato con il personale (a tempo determinato o indeterminato);

— durata, categoria e numero dei corsi attuati;

— numero degli allievi iscritti, frequentanti e idonei.

Con la ormai avviata meccanizzazione della contabilità si spera nel prossimo esercizio di poter determinare i costi diretti ed indiretti di ciascun corso (anziché dell'intera sede operativa) in maniera di avere, per i costi diretti, un metro comune di comparazione che consenta l'esame sempre più analitico dei costi di gestione.

Il confronto con i costi rilevati nel precedente esercizio conferma, in linea generale, quanto affermato all'inizio e cioè che i maggiori interventi per il miglioramento delle sedi e per l'assistenza agli allievi, oltre che la normale lievitazione dei prezzi e l'incremento, sia pur lieve, delle retribuzioni al personale, hanno determinato l'aumento dei costi, mediamente di circa il 10 per cento.

Costi	Corsi	Allievi	1967-68	1968-69
Totali	Diurni	Frequentante . . . . .	402.446	445.832
		Idoneo . . . . .	494.420	542.219
	Serali	Frequentante . . . . .	159.468	145.395
		Idoneo . . . . .	236.915	222.411
	Apprendisti	Isritto . . . . .	12.471	15.744
		Scrutinato . . . . .	23.949	28.840
Orari	Diurni	Frequentante . . . . .	341	455
		Idoneo . . . . .	417	553
	Serali	Frequentante . . . . .	332	348
		Idoneo . . . . .	486	533
	Apprendisti	Isritto . . . . .	126	160
		Scrutinato . . . . .	236	292



Ad aumentare i costi molto ha contribuito anche il minor numero di ore di insegnamento svolte a causa dei prolungati e ripetuti scioperi nazionali di categoria: tale diminuzione di ore ha automaticamente provocato una contrazione del contributo ministeriale pari a lire 700 milioni circa.

Infatti all'aumentato numero di corsi e di allievi dei corsi normali (diurni e serali) non ha corrisposto un adeguato aumento delle ore di insegnamento le quali risultano addirittura inferiori a quelle del precedente esercizio, come è dimostrato dal seguente prospetto comparativo:

Voci di comparazione	Esercizio 1967-68	Esercizio 1968-69
Corsi diurni . . . . .	656	687
Allievi frequentanti . . . . .	9.961	10.272
Allievi idonei . . . . .	8.108	8.446
Ore totali di insegnamento . . . . .	11.764.628	10.087.104
Corsi serali . . . . .	61	65
Allievi frequentanti . . . . .	881	927
Allievi idonei . . . . .	593	606
Ore totali di insegnamento . . . . .	423.490	387.486

*Riepilogo generale*

ISPETTORATI	N. corsi	N. allievi frequentanti	N. allievi idonei	N. allievi frequentanti per ore insegnamento
Ancona . . . . .	57	882	730	1.028.412
Bari . . . . .	34	480	414	538.560
Bologna . . . . .	53	818	739	972.602
Cagliari . . . . .	65	952	772	1.071.952
Firenze . . . . .	70	987	754	1.144.920
Genova . . . . .	34	461	376	536.604
Milano . . . . .	49	744	632	853.368
Napoli . . . . .	67	1.013	875	1.180.145
Palermo . . . . .	33	475	369	544.825
Reggio Calabria . . . . .	31	545	456	625.115
Roma . . . . .	43	591	472	689.697
Torino . . . . .	42	638	559	763.686
Trieste . . . . .	18	282	246	321.762
Venezia . . . . .	38	592	452	700.336
Media nazionale . . . . .	634	9.460	7.846	10.964.140
C.N. CUAF . . . . .	9	148	128	151.996
C.N. Enti vari . . . . .	9	138	104	140.208
C.N. Min. sedi isol. . . . .	23	342	260	349.182
C.R.D. pr. centri . . . . .	12	184	108	126.408
Totale corsi diurni . . . . .	687	10.272	8.446	10.087.104

*corsi normali diurni.*

N. allievi idonei per ore insegnamento	COSTI TOTALI						Incidenza integrativa
	Spesa complessiva corsi	Integrazione Inapli	Costo totale allievo		Costo allievo-ora		
			frequentanti	idonei	frequentanti	idonei	
851.180	379.251.713	203.687.615	429.991	519.525	369	446	54
464.508	207.684.362	116.694.607	432.676	501.654	386	448	57
878.671	367.582.832	174.122.931	449.368	497.406	378	419	48
869.272	480.937.890	313.793.265	505.187	622.977	449	554	66
874.640	494.688.841	268.285.173	501.205	656.085	433	565	55
437.664	209.208.280	114.327.840	453.814	556.405	389	478	54
724.904	287.213.949	153.394.836	386.041	454.453	337	397	54
1.019.375	502.805.996	302.290.809	496.354	574.636	427	494	61
423.243	188.045.617	87.406.975	395.886	509.609	346	445	47
523.032	214.192.537	107.404.880	393.014	469.721	343	410	51
550.824	334.529.501	204.210.011	566.040	708.749	486	608	62
669.123	242.555.652	114.745.186	380.182	433.910	318	363	48
280.686	145.697.954	86.854.595	516.660	592.269	453	520	60
534.716	265.776.446	148.776.724	448.947	588.001	378	496	56
9.093.514	4.320.171.570	2.395.995.447	456.678	550.621	395	476	56
131.456	72.082.072	72.082.072	487.041	563.141	475	549	100
105.664	45.276.148	19.063.357	328.038	435.347	323	429	43
265.460	81.189.401	15.664.379	237.395	312.266	233	306	20
74.196	60.858.780	27.204.762	330.754	563.507	482	821	44
8.293.972	4.579.577.971	2.530.010.017	445.832	542.219	455	553	56

Costi allievi dei corsi normali diurni a finanziamento

CENTRI	N. corsi	N. allievi frequentanti	N. allievi idonei	N. allievi frequentanti per ore insegnamento
<b>ISPETTORATO REGIONALE ANCONA</b>				
Ascoli Piceno . . . . .	10	148	117	180.560
Jesi . . . . .	13	223	201	272.283
L'Aquila . . . . .	9	129	90	157.251
Pesaro . . . . .	16	257	203	313.540
S. Elpidio . . . . .	3	46	44	41.400
Urbino . . . . .	6	79	75	96.064
Media ispettorato . . . . .	57	882	730	1.028.412
<b>ISPETTORATO REGIONALE BARI</b>				
Brindisi . . . . .	9	109	83	122.516
Campobasso . . . . .	8	115	104	116.150
Putignano . . . . .	5	59	54	71.626
Taranto . . . . .	12	197	173	224.580
Media ispettorato . . . . .	34	480	414	538.560
<b>ISPETTORATO REGIONALE BOLOGNA</b>				
Cesena . . . . .	5	72	60	86.400
Codigoro . . . . .	5	64	50	74.496

Ministeriale, distinti per sede di svolgimento.

N. allievi idonei per ore insegnamento	COSTI TOTALI						Incidenza integrativa
	Spesa complessiva corsi	Integrazione Inapli	Costo totale allievo		Costo allievo-ora		
			frequentanti	idonei	frequentanti	idonei	
142.740	61.415.541	30.192.407	414.970	524.920	341	431	50
245.421	82.216.827	38.725.762	368.686	409.039	302	336	48
109.710	60.147.890	36.678.660	466.263	668.310	383	549	61
247.660	108.664.648	56.653.881	422.820	535.293	347	439	53
39.600	19.301.690	11.851.261	419.602	438.675	467	488	62
91.200	47.505.117	29.585.644	601.331	633.402	495	521	63
851.180	379.251.713	203.687.615	429.991	519.523	369	446	54
93.292	57.919.554	35.850.877	531.372	697.826	473	621	62
105.040	47.331.124	28.629.968	411.574	455.107	408	451	61
65.556	33.932.986	21.233.855	575.135	628.389	474	518	63
197.220	68.500.698	30.979.907	347.720	395.958	306	348	46
464.508	207.684.362	116.694.607	432.676	501.654	386	448	57
72.000	37.600.334	22.111.676	522.227	626.673	436	523	59
58.200	36.136.839	21.940.913	564.639	722.737	486	621	61

CENTRI	N. corsi	N. allievi frequentanti	N. allievi idonei	N. allievi frequentanti per ore insegnamento
Parma . . . . .	22	379	354	452.905
Piacenza . . . . .	6	78	76	87.048
S. Agostino . . . . .	5	84	76	102.900
S. Giovanni in Pers. . . . .	5	69	58	83.697
S. Pietro in Casale . . . . .	5	72	65	87.120
Media ispettorato . . . . .	53	818	739	972.602
<b>ISPETTORATO REGIONALE CAGLIARI</b>				
Cagliari . . . . .	20	337	286	395.638
Carbonia . . . . .	11	137	115	153.166
Nuoro . . . . .	11	164	124	183.680
Olbia . . . . .	4	65	53	73.645
Oristano . . . . .	6	83	63	90.885
Sassari . . . . .	9	116	98	132.588
Tonara . . . . .	4	50	33	55.050
Media ispettorato . . . . .	65	952	772	1.071.952
<b>ISPETTORATO REGIONALE FIRENZE</b>				
Arcidosso . . . . .	5	70	52	83.090
Arezzo . . . . .	6	93	70	107.694

N. allievi idonei per ore insegnamento	COSTI TOTALI						Incidenza integrativa
	Spesa complessiva corsi	Integrazione Inapli	Costo totale allievo		Costo allievo-ora		
			frequentanti	idonei	frequentanti	idonei	
423.030	147.949.636	69.355.636	390.369	417.937	327	350	47
84.816	33.771.767	16.372.646	432.372	444.366	388	399	49
93.100	47.499.249	28.338.879	565.468	624.991	462	511	60
70.354	31.310.711	16.999.617	453.779	539.840	375	446	55
78.650	33.314.296	18.340.534	462.699	512.528	383	424	56
878.671	367.582.832	174.122.931	449.368	497.406	378	419	48
335.764	136.000.937	76.991.936	403.564	475.528	344	406	56
128.570	64.102.518	38.756.891	467.902	557.414	419	499	60
138.880	96.487.206	68.813.398	588.337	778.122	526	695	71
60.049	36.325.986	24.909.677	558.862	685.396	494	605	63
68.985	43.249.914	28.496.234	521.084	686.507	476	627	65
112.014	69.667.912	48.370.270	600.586	710.898	526	622	69
36.333	35.103.417	27.454.859	702.069	1.063.740	638	967	78
869.272	480.937.890	313.793.265	505.187	622.977	449	554	66
61.724	26.797.986	11.663.284	382.829	515.346	323	435	44
81.060	47.645.470	27.135.225	512.317	680.650	443	588	57

CENTRI	N. corsi	N. allievi frequentanti	N. allievi idonei	N. allievi frequentanti per ore insegnamento
Camucia . . . . .	9	119	103	139.944
Figline Valdarno . . . . .	6	77	58	88.550
Pescia . . . . .	10	141	95	168.072
Pistoia . . . . .	12	162	134	192.294
Roccastrada . . . . .	3	54	52	58.752
Siena - Costalpino . . . . .	8	117	74	135.603
Viareggio . . . . .	11	154	116	176.484
Media ispettorato . . . .	70	987	754	1.144.920
<b>ISPETTORATO REGIONALE GENOVA</b>				
Genova « De Vincenzi » . . . . .	4	70	68	85.610
Genova « Maragliano » . . . . .	5	69	59	76.245
Genova « Metalmeccanica » . . . . .	8	101	74	117.564
La Spezia . . . . .	13	175	130	198.450
Masone . . . . .	4	46	45	54.924
Media ispettorato . . . .	34	461	376	536.604



N. allievi idonei per ore insegnamento	COSTI TOTALI						Incidenza integrativa
	Spesa complessiva corsi	Integrazione Inapli	Costo totale allievo		Costo allievo-ora		
			frequentanti	idonei	frequentanti	idonei	
121.123	63.652.337	35.741.394	534.894	617.984	455	526	57
66.700	47.161.235	29.151.957	612.484	813.125	532	708	62
113.240	65.716.075	32.256.139	678.837	691.748	390	580	50
159.033	89.665.682	50.258.642	553.491	669.146	466	563	56
56.576	29.975.741	18.629.951	555.106	576.456	511	530	63
85.766	64.212.432	38.523.461	548.824	867.735	473	748	60
132.936	59.861.883	24.925.120	388.714	516.050	340	451	42
874.640	494.688.841	268.285.173	501.205	656.085	433	565	55
83.164	27.276.651	12.031.821	389.667	401.128	319	328	45
65.195	35.278.403	23.238.295	511.282	597.940	463	533	66
86.136	50.216.439	30.766.892	497.193	678.601	428	583	62
147.420	72.631.751	35.349.931	415.039	558.706	366	493	49
53.730	23.805.036	12.940.901	517.501	529.001	439	444	55
437.664	209.208.280	114.327.840	453.814	556.405	389	478	54

CENTRI	N. corsi	N. allievi frequentanti	N. allievi idonei	N. allievi frequentanti per ore insegnamento
<b>ISPETTORATO REGIONALE MILANO</b>				
Brescia . . . . .	8	120	108	134.520
Chiari . . . . .	6	85	67	99.280
Edolo . . . . .	6	89	62	102.706
Gallarate . . . . .	2	36	28	38.664
Luino . . . . .	4	51	43	60.996
Tradate . . . . .	2	23	19	26.703
Trescore Balneario . . . . .	3	41	39	47.560
Villanuova S. Clisi . . . . .	7	104	103	123.136
Voghera . . . . .	11	195	163	215.670
Media ispettorato . . . . .	49	744	632	853.368
<b>ISPETTORATO REGIONALE NAPOLI</b>				
Avellino . . . . .	17	283	265	344.977
Benevento . . . . .	3	27	24	30.807
Napoli - Arenella . . . . .	8	136	117	158.440
Napoli - Ponticelli . . . . .	5	60	48	66.360
Napoli - CNFPME . . . . .	5	66	43	75.636
Potenza . . . . .	14	218	200	960
Salerno « S. Leonardo » . . . . .	10	163	126	192.992
S. Maria Capua Vetere . . . . .	5	60	52	68.640
Media ispettorato . . . . .	67	1.013	175	1.180.145

N. allievi idonei per ore insegnamento	COSTI TOTALI						Incidenza integrativa
	Spesa complessiva corsi	Integrazione Inapli	Costo totale allievo		Costo allievo-ora		
			frequentanti	idonei	frequentanti	idonei	
121.068	45.310.541	24.736.515	377.588	419.543	337	375	55
78.256	33.990.902	17.572.952	399.893	507.327	343	435	52
71.548	40.758.210	23.568.470	457.958	657.391	397	570	58
30.072	16.504.690	9.732.438	458.464	589.454	427	549	59
51.428	24.781.672	15.327.257	485.916	576.317	407	482	62
22.059	7.142.047	2.622.315	310.524	375.898	268	324	37
45.240	21.511.710	14.123.125	524.676	551.583	452	476	66
121.952	40.366.795	22.540.334	388.142	391.911	328	332	56
180.278	56.847.382	23.171.430	291.526	348.756	264	316	41
724.904	287.213.949	153.394.836	386.041	454.453	337	397	54
323.035	122.395.541	65.889.961	432.494	461.870	355	379	54
27.384	28.465.027	22.597.037	1.054.260	1.186.042	924	1.040	80
136.305	54.105.174	27.389.042	397.833	462.438	342	397	51
53.088	35.101.946	23.994.501	585.033	731.291	529	662	69
49.278	65.736.140	52.607.105	996.002	1.526.747	870	1.334	81
244.000	99.728.678	55.380.808	457.471	498.644	375	409	56
149.184	63.934.433	32.194.543	392.236	507.417	332	429	51
59.488	33.339.057	22.237.812	555.651	641.135	487	561	67
1.019.375	502.805.996	302.290.809	496.354	574.636	427	494	61

CENTRI	N. corsi	N. allievi frequentanti	N. allievi idonei	N. allievi frequentanti per ore insegnamento
<b>ISPETTORATO REGIONALE PALERMO</b>				
Caltanissetta . . . . .	11	158	118	177.592
Gela . . . . .	9	135	102	150.660
Palermo . . . . .	13	182	149	218.946
Media ispettorato . . . . .	33	475	369	544.825
<b>ISPETTORATO REGIONALE REGGIO CALABRIA</b>				
Cosenza . . . . .	13	257	211	298.377
Reggio Calabria . . . . .	10	156	132	174.252
Vibo Valentia . . . . .	8	132	113	153.516
Media ispettorato . . . . .	31	545	456	625.115
<b>ISPETTORATO REGIONALE ROMA</b>				
Cave . . . . .	5	67	57	81.405
Civitavecchia . . . . .	4	48	26	54.240
Orvieto . . . . .	7	95	87	115.425
Roma - Casal di Marmo . . . . .	3	32	31	37.472

N. allievi idonei per ore insegnamento	COSTI TOTALI						Incidenza integrativa
	Spesa complessiva corsi	Integrazione Inapli	Costo totale allievo		Costo allievo-ora		
			frequentanti	idonei	frequentanti	idonei	
132.632	58.084.930	24.517.042	367.627	492.246	328	438	43
113.832	54.190.425	24.529.819	401.411	531.279	360	477	46
179.247	75.770.262	38.360.114	416.321	508.526	347	423	51
423.243	188.045.617	87.406.975	395.886	509.609	346	445	47
244.971	93.765.704	44.747.152	364.848	444.388	315	383	48
147.444	68.321.449	37.205.793	437.958	517.587	393	464	55
131.419	52.105.384	25.451.935	394.738	461.110	340	397	49
523.032	214.192.537	107.404.880	393.014	469.721	343	410	51
69.255	35.728.593	20.618.975	533.262	626.818	439	516	58
29.380	30.353.603	19.541.753	632.367	1.167.446	560	1.034	65
105.705	52.637.459	32.980.474	554.079	605.029	457	498	63
36.301	32.909.021	25.533.471	1.028.406	1.061.581	879	907	78

CENTRI	N. corsi	N. allievi frequentanti	N. allievi idonei	N. allievi frequentanti per ore insegnamento
Roma - Gianicolense . . . . .	6	102	82	113.934
Roma - Valmelaina . . . . .	5	81	56	96.066
Soriano sul Cimino . . . . .	6	62	55	67.828
Terni . . . . .	7	104	78	125.840
Media ispettorato . . . . .	43	591	472	689.697
<b>ISPETTORATO REGIONALE TORINO</b>				
Alba . . . . .	11	164	158	198.768
Ceva . . . . .	8	116	100	138.620
Cirié . . . . .	6	95	81	109.630
Novi Ligure . . . . .	6	105	92	127.680
S. Mauro Torinese . . . . .	6	116	91	141.520
Verzuolo . . . . .	5	42	37	49.980
Media ispettorato . . . . .	42	638	559	763.686
<b>ISPETTORATO GENERALE TRIESTE</b>				
Arba . . . . .	4	63	61	73.269
Gradisca d'Isonzo . . . . .	3	35	32	42.875

N. allievi idonei per ore insegnamento	COSTI TOTALI						Incidenza integrativa
	Spesa complessiva corsi	Integrazione Inapli	Costo totale allievo		Costo allievo-ora		
			frequentanti	idonei	frequentanti	idonei	
91.594	52.939.042	32.287.994	519.011	645.599	465	578	61
66.416	37.715.975	17.698.735	465.629	673.500	393	568	47
60.170	36.235.289	23.729.833	584.441	658.824	535	603	66
94.380	56.010.519	31.818.776	538.563	718.084	446	594	57
550.824	334.529.501	204.210.011	566.040	708.749	486	608	62
191.496	67.301.368	35.138.140	410.375	425.958	339	352	53
119.500	42.302.645	18.399.952	364.678	423.027	306	354	44
93.474	32.708.809	15.033.019	344.304	403.813	299	350	46
111.872	39.631.461	19.175.766	377.443	430.777	311	355	49
111.020	33.868.785	9.870.992	291.973	372.185	240	306	30
44.030	26.742.584	17.127.317	636.729	722.772	536	608	65
669.123	242.555.652	114.745.186	380.182	433.910	318	363	48
70.943	30.298.899	17.914.599	480.935	496.704	414	428	60
39.200	23.402.068	15.428.857	668.631	731.315	546	597	67

CENTRI	N. corsi	N. allievi frequentanti	N. allievi idonei	N. allievi frequentanti per ore insegnamento
Torviscosa . . . . .	2	35	31	42.875
Azzano X . . . . .	4	61	51	57.889
Trieste . . . . .	5	88	71	100.584
Media ispettorato . . . . .	18	282	246	321.762
<b>ISPETTORATO REGIONALE VENEZIA</b>				
Arzignano . . . . .	5	94	75	111.860
Bassano del Grappa . . . . .	7	105	82	123.900
Fonzaso . . . . .	3	43	40	50.826
Fossalta di Portogruaro . . . . .	3	44	32	50.292
Lonigo . . . . .	3	51	46	60.282
S. Donà di Piave . . . . .	8	140	113	168.700
Vittorio Veneto . . . . .	9	115	64	137.310
Media ispettorato . . . . .	38	592	452	700.336
<b>CORSI</b>				
Piacenza . . . . .	1	8	8	4.296
CNFPME (1) . . . . .	1	28	22	25.200
Terni . . . . .	1	21	15	24.906

(1) Corso Istruttori.



N. allievi idonei per ore insegnamento	COSTI TOTALI						Incidenza integrativa
	Spesa complessiva corsi	Integrazione Inapli	Costo totale allievo		Costo allievo-ora		
			frequentanti	idonei	frequentanti	idonei	
39.200	19.359.452	11.779.696	553.128	624.499	452	494	61
48.399	28.599.091	15.812.186	468.838	560.767	495	591	56
81.153	44.038.444	25.919.257	500.437	620.260	438	543	59
280.686	145.697.954	86.854.595	516.660	592.269	453	520	60
89.250	27.765.163	9.996.192	295.375	370.203	249	312	37
96.760	45.428.803	25.171.738	432.655	554.010	367	469	55
47.280	20.850.980	11.861.402	484.906	521.274	410	441	56
36.576	25.253.782	16.392.297	573.950	789.181	503	503	64
54.372	25.688.204	14.762.044	503.700	558.440	427	473	57
136.165	70.280.925	42.922.535	502.007	621.956	417	517	62
76.416	50.508.589	27.670.516	439.206	789.197	368	299	55
534.716	265.776.446	148.776.724	448.947	588.001	378	496	56
<b>NORMALI DIURNI A FINANZIAMENTO CUAFF</b>							
4.296	681.690	681.690	85.211	85.211	158	158	—
19.800	40.345.000	40.345.000	1.440.892	1.833.863	1.601	2.038	—
17.790	2.200.000	2.200.000	104.762	146.667	89	124	—

CENTRI	N. corsi	N. allievi frequentanti	N. allievi idonei	N. allievi frequentanti per ore insegnamento
Alba . . . . .	1	17	16	12.750
Novi Ligure . . . . .	1	26	26	31.850
Torviscosa . . . . .	2	26	22	31.590
Fonzaso . . . . .	1	10	8	11.880
S. Donà di Piave . . . . .	1	12	11	14.604
Media C.N. finanziamento CUAFF . . . . .	9	148	128	151.996
				<b>CORSI</b>
Carbonia (3) . . . . .	1	11	11	12.100
La Spezia (2) . . . . .	4	57	30	39.273
Arba (3) . . . . .	2	27	27	28.350
Azzano X (3) . . . . .	2	43	36	52.675
Media CN. finanziamento enti vari . . . . .	9	138	104	140.208
				<b>CORSI</b>
Perugia . . . . .	3	45	14	39.240
Teramo . . . . .	1	15	11	16.605
Brindisi . . . . .	1	15	11	18.000
Bari . . . . .	2	30	22	34.110
Matera . . . . .	1	15	12	18.375

(2) Finanziamento della SNAM.  
(3) Finanziamento della Regione.

N. allievi idonei per ore insegnamento	COSTI TOTALI						Incidenza integrativa
	Spesa complessiva corsi	Integrazione Inapli	Costo totale allievo		Costo allievo-ora		
			frequentanti	idonei	frequentanti	idonei	
12.000	4.418.808	4.418.808	259.929	276.175	347	369	—
31.850	5.785.093	5.785.093	222.504	222.504	182	182	—
26.730	9.725.481	9.725.481	374.056	442.067	308	364	—
9.504	4.480.000	4.480.000	448.000	560.000	378	472	—
13.387	4.446.000	4.446.000	370.500	404.181	305	333	—
131.456	72.082.072	72.082.072	487.041	563.141	475	549	100
<b>NORMALI DIURNI A FINANZIAMENTO ENTI VARI</b>							
12.100	3.229.096	—	293.554	293.554	267	267	—
20.670	7.572.550	—	132.851	252.418	193	367	—
28.350	15.737.000	9.735.000	582.851	582.851	556	556	62
44.100	18.737.502	9.328.357	435.755	520.486	356	425	50
105.664	45.276.148	19.063.357	328.088	435.347	323	429	43
<b>NORMALI DIURNI PRESSO SEDI ISOLATE</b>							
12.208	6.760.323	—	150.229	482.880	172	553	—
12.177	2.358.978	—	157.265	214.452	142	193	—
13.200	2.504.020	—	166.934	227.638	139	189	—
25.014	4.217.081	—	140.569	191.685	124	169	—
14.700	2.836.913	—	189.127	236.409	155	193	—

CENTRI E SEDI ISOLATE	N. corsi	N. allievi frequentanti	N. allievi idonei	N. allievi frequentanti per ore insegnamento
Sansepolcro . . . . .	6	92	72	111.504
Torriglia . . . . .	5	68	64	82.484
Palermo . . . . .	1	14	9	18.256
Casal di Marmo . . . . .	1	24	24	26.640
Verbania . . . . .	2	24	21	23.328
Media C.N. sedi isolate . . . . .	23	342	260	349.182
				<b>CORSI</b>
Roccastrada (4) . . . . .	3	61	22	35.136
CNFPME (4) . . . . .	8	108	72	80.460
CNFPME Alfa-sud (5) . . . . .	1	15	14	11.100
Media C.D. presso centri . . . . .	12	184	108	126.408

(4) Finanziamento Ministero Lavoro.  
(5) Finanziamento enti vari (Alfa Sud).

N. allievi idonei per ore insegnamento	COSTI TOTALI						Incidenza integrativa
	Spesa complessiva corsi	Integrazione Inapli	Costo totale allievo		Costo allievo-ora		
			frequentanti	idonei	frequentanti	idonei	
87.264	20.832.225	—	226.437	289.336	187	238	—
77.632	29.783.335	15.664.379	437.991	465.365	362	385	53
11.736	2.297.800	—	164.128	255.311	126	196	—
26.640	4.528.318	—	188.679	188.679	170	170	—
20.412	5.070.408	—	211.267	241.448	218	249	—
265.460	81.189.401	15.664.379	237.395	312.266	233	306	20
<b>DISOCCUPATI PRESSO CENTRI</b>							
12.672	6.195.874	—	101.571	281.630	177	489	—
53.640	49.170.823	27.204.762	455.286	682.928	612	917	56
10.360	5.492.083	—	366.138	392.291	495	530	—
74.196	60.858.780	27.204.762	330.754	563.507	482	821	44

Costi allievi dei corsi normali serali a finanziamento

CENTRI	N. corsi	N. allievi frequentanti	N. allievi idonei	N. allievi frequentanti per ore insegnamento
ISPETTORATO REGIONALE ANCONA				
Jesi . . . . .	2	30	27	13.800
Pesaro . . . . .	2	27	18	13.500
S. Elpidio a Mare . . . . .	1	12	10	5.400
Media ispettorato . . . . .	5	69	55	32.430
ISPETTORATO REGIONALE BOLOGNA				
Piacenza . . . . .	3	45	26	20.250
S. Agostino . . . . .	2	24	11	11.304
S. Giovanni in Persiceto . . . . .	1	16	11	6.416
Media ispettorato . . . . .	6	85	48	37.485
ISPETTORATO REGIONALE FIRENZE				
Figline Valdarno . . . . .	2	25	14	14.300
Pescia . . . . .	3	5	4	1.255

Ministeriale distinti per sede di svolgimento.

N. allievi idonei per ore insegnamento	COSTI TOTALI						Incidenza integrativa
	Spesa complessiva corsi	Integrazione Inapli	Costo totale allievo		Costo allievo-ora		
			frequentanti	idonei	frequentanti	idonei	
12.420	6.545.716	3.888.976	218.191	242.434	475	528	60
9.000	7.186.647	5.468.708	266.173	399.259	533	799	77
4.500	5.886.394	4.916.368	490.533	588.640	1.091	1.309	84
25.850	19.618.757	14.274.052	284.330	356.705	605	759	73
11.700	6.804.610	3.431.910	151.214	261.716	337	582	51
5.181	2.310.760	44.830	96.282	210.070	205	447	2
4.411	1.031.650	—	64.479	93.787	161	234	—
21.168	10.147.020	3.476.740	119.377	211.397	271	479	35
8.008	6.299.481	3.422.811	251.980	449.962	441	787	55
1.004	1.320.329	921.894	264.066	230.082	1.053	1.316	70

CENTRI	N. corsi	N. allievi frequentanti	N. allievi idonei	N. allievi frequentanti per ore insegnamento
Pistoia . . . . .	2	14	12	6.328
Siena-Costalpino . . . . .	1	15	—	5.400
Arezzo . . . . .	2	38	31	9.310
Media ispettorato . . . . .	10	97	61	36.472
<b>ISPETTORATO REGIONALE MILANO</b>				
Chiari . . . . .	2	32	11	10.432
Gallarate . . . . .	5	80	55	37.040
Luino . . . . .	2	27	21	15.552
S. Angelo Lodigiano . . . . .	6	78	54	27.300
Tradate . . . . .	5	87	74	39.498
Voghera . . . . .	4	61	12	20.496
Media ispettorato . . . . .	24	365	227	152.205
<b>ISPETTORATO REGIONALE NAPOLI</b>				
Napoli « Arenella » . . . . .	1	10	10	6.140
Napoli - CNFPME . . . . .	1	19	19	11.020
Media ispettorato . . . . .	2	29	29	17.313



N. allievi idonei per ore insegnamento	COSTI TOTALI						Incidenza integrativa
	Spesa complessiva corsi	Integrazione Inapli	Costo totale allievo		Costo allievo-ora		
			frequentanti	idonei	frequentanti	idonei	
5.424	4.042.744	2.335.019	288.768	336.896	639	746	58
—	5.121.664	4.310.172	341.445	—	949	—	85
7.595	983.048	—	25.869	31.712	106	130	—
22.936	17.767.266	10.989.896	183.168	291.267	488	775	62
3.586	3.215.376	1.258.942	100.481	292.307	309	897	40
25.465	9.545.630	3.618.101	119.321	173.557	258	375	38
12.096	3.155.675	1.186.736	116.876	150.271	203	261	38
18.900	10.311.340	4.937.545	132.197	190.951	378	546	48
33.596	13.763.423	7.585.748	158.200	185.993	349	410	56
4.032	4.989.520	1.674.705	81.796	415.794	244	1.238	34
94.659	44.980.964	20.261.777	123.236	198.155	296	476	46
6.140	1.230.080	248.690	123.008	123.008	201	201	21
11.020	4.155.289	2.158.854	218.700	218.700	378	378	52
17.313	5.385.369	2.407.544	185.703	185.703	312	312	45

CENTRI	N. corsi	N. allievi frequentanti	N. allievi idonei	N. allievi frequentanti per ore insegnamento
<b>ISPETTORATO REGIONALE TORINO</b>				
Alba . . . . .	1	7	7	4.200
Cirié . . . . .	3	33	32	13.860
Media ispettorato . . . . .	4	40	39	20.400
<b>ISPETTORATO REGIONALE TRIESTE</b>				
Gradisca d'Isonzo . . . . .	3	39	27	20.787
<b>ISPETTORATO REGIONALE VENEZIA</b>				
Arzignano . . . . .	1	20	19	12.200
Bassano del Grappa . . . . .	3	34	29	17.680
San Donà di Piave . . . . .	3	59	39	35.754
Media ispettorato . . . . .	7	113	87	65.427
<b>CORSI</b>				
Prato (1) . . . . .	1	11	8	5.929
Crotone (2) . . . . .	2	55	17	17.930
S. Stefano Cadore (2) . . . . .	1	24	8	4.032
Media C.S. presso sedi isolate . . . . .	4	90	33	31.050

(1) Finanziamento Ministero del Lavoro.  
(2) Finanziamento Società Pertusola.

N. allievi idonei per ore insegnamento	COSTI TOTALI						Incidenza integrativa
	Spesa complessiva corsi	Integrazione Inapli	Costo totale allievo		Costo allievo-ora		
			frequentanti	idonei	frequentanti	idonei	
4.200	4.050.620	3.354.072	578.660	578.660	965	965	83
13.440	4.991.738	2.720.927	151.265	155.992	361	372	55
19.890	9.042.358	6.074.999	226.059	231.856	444	455	68
14.391	7.989.440	4.884.736	204.858	295.905	385	556	62
11.590	3.941.738	2.010.838	197.087	207.426	324	341	52
15.080	6.057.805	2.499.858	178.171	208.890	343	402	42
23.634	5.946.093	945.963	100.782	152.464	167	252	16
50.373	15.945.636	5.456.659	141.112	183.284	244	317	35
<b>SERALI PRESSO SEDI ISOLATE</b>							
4.312	2.876.670	—	261.515	359.583	486	668	—
5.542	653.381	—	11.879	38.434	37	113	—
1.344	373.704	—	15.571	46.713	93	278	—
11.385	3.903.755	—	43.376	118.296	126	343	—

*Riepilogo generale*

CENTRI E SEDI ISOLATE	N. corsi	N. allievi frequentanti	N. allievi a fine corso	N. allievi frequentanti per ore insegnamento
Ancona . . . . .	5	69	55	32.430
Bologna . . . . .	6	85	48	37.485
Firenze . . . . .	10	97	61	36.472
Milano . . . . .	24	365	227	152.205
Napoli . . . . .	2	29	29	17.313
Torino . . . . .	4	40	39	20.400
Trieste . . . . .	3	39	27	20.787
Venezia . . . . .	7	113	87	65.427
Media nazionale . . . .	61	837	573	410.967
Corsi serali sedi isolate . . . .	4	90	33	31.050
Totale corsi serali . . . .	65	927	606	387.486

*corsi serali.*

N. allievi idonei per ore insegnamento	COSTI TOTALI						Incidenza integrativa %
	Spesa complessiva corsi	Integrazione Inapli	Costo totale allievo		Costo allievo-ora		
			frequentanti	a fine corso	frequentanti	a fine corso	
25.650	19.618.757	14.274.052	284.330	356.705	605	759	73
21.168	10.147.020	3.476.740	119.377	211.397	271	479	35
22.936	17.767.266	10.989.896	188.168	291.267	488	775	62
94.659	44.980.964	20.261.777	123.236	198.155	296	476	46
17.313	5.385.369	2.407.544	185.703	185.703	312	312	45
19.890	9.042.358	6.074.999	226.059	231.856	444	455	68
14.391	7.989.440	4.884.736	204.858	295.905	385	556	62
50.373	15.945.636	5.456.659	141.112	183.284	244	317	35
281.343	130.876.810	67.826.403	156.635	228.407	319	466	52
11.385	3.903.755	—	43.376	118.296	126	343	—
253.308	134.780.565	67.826.403	145.395	222.411	348	533	51

*Costi allievi dei corsi per apprendisti*

CENTRI	N. corsi	N. allievi frequentanti	N. allievi a fine corso	N. allievi frequentanti per ore insegnamento
<b>ISPETTORATO REGIONALE ANCONA</b>				
Ascoli Piceno . . . . .	8	176	133	13.552
Jesi . . . . .	9	162	97	13.932
L'Aquila . . . . .	2	42	—	—
Pesaro . . . . .	22	558	33	49.104
S. Elpidio a Mare . . . . .	9	212	167	24.380
Urbino . . . . .	2	34	21	3.060
Media ispettorato . . . . .	52	1.184	451	89.984
<b>ISPETTORATO REGIONALE BARI</b>				
Brindisi . . . . .	6	101	75	12.019
Campobasso . . . . .	3	66	12	10.234
Lecce . . . . .	5	122	78	14.640
Putignano . . . . .	6	135	60	15.525
Media ispettorato . . . . .	20	444	225	52.836
<b>ISPETTORATO REGIONALE BOLOGNA</b>				
Cesena . . . . .	14	299	172	35.880
Codigoro . . . . .	1	17	7	2.040

*distinti per sede di svolgimento.*

N. allievi idonei per ore insegnamento	COSTI TOTALI						Incidenza integrativa
	Spesa complessiva corsi	Integrazione Inapli	Costo totale allievo		Costo allievo-ora		
			frequentanti	idonei	frequentanti	idonei	
10.241	2.044.776	1.793.877	11.619	15.375	151	200	13
8.342	2.869.087	1.974.471	17.711	29.579	206	344	32
—	547.084	547.084	13.026	—	—	—	—
2.904	5.388.203	5.388.203	9.657	163.279	110	1.856	—
19.205	2.925.636	2.925.636	13.801	17.519	121	153	—
1.890	642.707	515.875	18.904	30.606	211	341	20
34.276	14.417.493	13.145.146	12.177	31.968	161	421	9
8.925	1.690.224	—	16.735	22.537	141	190	—
1.423	864.067	—	10.048	72.006	85	606	—
9.360	14.806.688	13.066.924	121.367	189.830	1.012	1.582	89
6.900	4.262.141	2.697.841	31.571	71.036	275	618	64
26.775	21.623.120	15.764.765	48.701	96.103	410	808	73
20.640	5.505.566	1.554.188	18.413	32.009	153	266	29
840	270.637	—	15.919	38.662	132	322	—

CENTRI E SEDI ISOLATE	N. corsi	N. allievi frequentanti	N. allievi idonei	N. allievi frequentanti per ore insegnamento
Parma . . . . .	14	373	271	44.760
Piacenza . . . . .	18	381	197	45.720
S. Agostino . . . . .	1	23	10	2.760
S. Giovanni in Persiceto . . . . .	4	71	50	8.520
Media ispettorato . . . . .	52	1.164	707	139.680
ISPETTORATO REGIONALE CAGLIARI				
Cagliari . . . . .	6	70	32	4.060
Oristano . . . . .	4	75	41	6.300
N. Solinas - Sassari . . . . .	8	139	95	12.371
Media ispettorato . . . . .	18	284	168	21.868
ISPETTORATO REGIONALE FIRENZE				
Arezzo . . . . .	14	319	107	27.434
Camucia . . . . .	2	35	29	3.045
Pescia . . . . .	6	101	33	11.413
Pistoia . . . . .	6	146	96	17.520
Media ispettorato . . . . .	28	601	265	61.302



N. allievi idonei per ore insegnamento	COSTI TOTALI						Incidenza integrativa
	Spesa complessiva corsi	Integrazione Inapli	Costo totale allievo		Costo allievo-ora		
			frequentanti	idonei	frequentanti	idonei	
32.520	4.661.446	—	12.497	17.200	104	143	—
23.640	9.432.300	4.456.464	24.756	47.879	206	398	48
1.200	319.930	61.735	13.910	31.993	115	266	20
6.000	1.418.000	245.900	19.971	28.360	166	236	18
84.840	21.607.881	6.318.287	18.564	30.562	155	255	30
1.856	1.007.458	—	14.393	31.484	249	543	—
3.444	767.444	—	10.233	18.719	122	223	—
8.455	1.683.216	—	12.110	17.719	137	200	—
12.936	3.458.118	—	12.177	20.585	159	268	—
9.202	2.889.920	1.457.067	9.060	27.008	106	315	51
2.523	488.404	—	13.955	16.842	161	194	—
3.729	1.633.046	—	16.664	51.002	148	452	—
11.520	1.358.214	—	9.303	14.149	78	118	—
27.030	6.419.584	1.457.067	10.682	24.225	105	238	23

CENTRI	N. corsi	N. allievi frequentanti	N. allievi a fine corso	N. allievi frequentanti per ore insegnamento
<b>ISPETTORATO REGIONALE GENOVA</b>				
Genova - Maragliano . . . . .	24	337	164	37.070
Genova - Metalmeccanico . . . . .	8	142	70	12.780
La Spezia . . . . .	10	200	125	18.000
Masone . . . . .	1	13	8	1.170
Media ispettorato . . . . .	43	692	367	65.740
<b>ISPETTORATO REGIONALE MILANO</b>				
Chiari . . . . .	3	90	69	8.100
Edolo . . . . .	2	46	27	4.140
Gallarate . . . . .	6	103	80	12.360
Luino . . . . .	3	52	35	6.240
Tradate . . . . .	7	118	64	14.160
Trescore . . . . .	3	63	33	5.103
Villanova S. Clisi . . . . .	1	14	12	1.260
Media ispettorato . . . . .	25	486	320	49.572

N. allievi idonei per ore insegnamento	COSTI TOTALI						Incidenza integrativa
	Spesa complessiva corsi	Integrazione Inapli	Costo totale allievo		Costo allievo-ora		
			frequentanti	a fine corso	frequentanti	a fine corso	
18.040	4.898.383	—	14.536	29.869	133	272	—
6.300	2.208.285	179.669	15.552	31.547	173	351	9
11.250	2.460.859	—	12.305	19.687	137	219	—
720	234.298	—	18.023	29.288	201	326	—
34.865	9.801.825	179.669	14.165	26.708	150	282	2
6.210	905.852	146.798	10.066	13.129	112	146	17
2.430	461.717	—	10.038	17.101	112	191	—
9.600	3.700.538	1.997.449	35.928	46.257	300	386	54
4.200	1.661.220	744.934	31.947	47.464	267	396	45
7.680	1.902.725	223.491	16.125	29.731	135	248	12
2.673	640.321	—	10.164	19.404	126	240	—
1.080	252.508	36.936	18.037	21.043	201	234	15
32.640	9.524.881	3.149.608	19.599	29.766	193	292	34

CENTRI	N. corsi	N. allievi frequentanti	N. allievi a fine corso	N. allievi frequentanti per ore insegnamento
<b>ISPETTORATO REGIONALE NAPOLI</b>				
Avellino . . . . .	3	68	9	8.160
Benevento . . . . .	5	124	54	10.292
Napoli « Arenella » . . . . .	1	22	9	1.914
Napoli - Ponticelli . . . . .	4	82	33	7.052
Napoli - CNFPME . . . . .	1	17	7	1.530
Potenza . . . . .	5	74	12	6.660
Salerno . . . . .	5	97	33	5.432
S. Maria Capua Vetere . . . . .	8	117	75	9.711
Media ispettorato . . . . .	32	601	232	52.287
<b>ISPETTORATO REGIONALE PALERMO</b>				
Caltanissetta . . . . .	3	65	26	5.850
Gela . . . . .	4	88	23	6.512
Palermo . . . . .	35	891	304	95.337
Media ispettorato . . . . .	42	1.044	353	93.960
<b>ISPETTORATO REGIONALE REGGIO CALABRIA</b>				
Cosenza . . . . .	4	72	43	6.480
Reggio Calabria . . . . .	8	98	59	11.760
Vibo Valentia . . . . .	3	53	—	—
Media ispettorato . . . . .	15	223	102	23.415

N. allievi idonei per ore insegnamento	COSTI TOTALI						Incidenza integrativa
	Spesa complessiva corsi	Integrazione Inapli	Costo totale allievo		Costo allievo-ora		
			frequentanti	a fine corso	frequentanti	a fine corso	
1.080	1.669.160	873.600	24.546	185.462	205	1.546	53
4.482	1.119.770	—	9.031	20.737	109	250	—
783	388.931	140.241	17.678	43.215	204	497	37
2.838	2.290.685	1.307.635	27.935	69.415	325	808	58
630	825.366	592.771	48.551	117.910	540	1.311	72
1.080	2.245.119	961.051	30.340	187.094	338	2.079	43
1.848	2.245.119	1.391.764	23.146	66.034	414	1.215	62
6.225	2.472.776	841.676	21.135	32.971	255	398	35
20.184	13.256.926	6.108.738	22.059	57.142	254	657	47
2.340	734.668	—	11.303	28.257	126	314	—
1.702	1.013.477	—	11.517	44.065	156	596	—
32.528	19.993.140	9.299.200	22.439	65.767	210	615	47
31.770	21.741.285	9.299.200	20.825	61.591	232	685	43
3.870	1.098.355	—	15.255	25.543	170	284	—
7.080	2.303.124	289.115	23.502	39.036	198	326	13
—	268.602	—	5.067	—	—	—	—
10.710	3.670.081	289.115	16.458	35.982	157	343	8

CENTRI	N. corsi	N. allievi frequentanti	N. allievi a fine corso	N. allievi frequentanti per ore insegnamento
<b>ISPETTORATO REGIONALE ROMA</b>				
Roma - Gianicolense . . . . .	5	72	51	4.502
Terni . . . . .	10	156	80	18.252
Media ispettorato . . . . .	15	228	131	25.764
<b>ISPETTORATO REGIONALE TRIESTE</b>				
Gradisca d'Isonzo . . . . .	1	19	14	1.710
Trieste . . . . .	20	425	254	36.550
Media ispettorato . . . . .	21	444	268	39.072
<b>ISPETTORATO REGIONALE VENEZIA</b>				
Bassano del Grappa . . . . .	16	369	206	33.210
Lonigo . . . . .	4	77	46	6.930
Vittorio Veneto . . . . .	8	164	95	14.760
Media ispettorato . . . . .	28	610	347	54.900

N. allievi idonei per ore insegnamento	COSTI TOTALI						Incidenza integrativa
	Spesa complessiva corsi	Integrazione Inapli	Costo totale allievo		Costo allievo-ora		
			frequentanti	a fine corso	frequentanti	a fine corso	
3.111	1.216.010	—	16.890	23.844	271	391	—
9.360	2.535.714	—	16.255	31.797	139	271	—
14.803	3.751.724	—	16.455	28.640	146	254	—
1.260	255.965	—	13.472	18.283	150	204	—
21.844	6.804.614	2.023.904	16.011	26.790	187	312	30
23.584	7.060.579	2.023.904	15.903	26.346	181	300	29
18.540	10.412.744	6.869.508	28.219	50.548	314	562	66
4.140	826.740	—	10.737	17.973	120	200	—
8.550	1.677.834	—	10.231	17.662	114	197	—
31.230	12.917.318	6.869.508	21.176	37.226	236	414	54

*Corsi apprendisti*

CENTRI	N. corsi	N. allievi frequentanti	N. allievi a fine corso	N. allievi frequentanti per ore insegnamento
Ancona . . . . .	28	642	314	52.002
Bisceglie . . . . .	4	108	69	12.960
Ravenna . . . . .	30	724	370	86.880
Forlì . . . . .	15	396	199	47.520
Bologna . . . . .	5	109	82	13.080
Siena . . . . .	18	422	223	37.980
Lucca . . . . .	33	742	480	89.040
Arezzo . . . . .	3	53	33	4.770
Firenze . . . . .	60	1.296	764	155.520
Grosseto . . . . .	11	196	122	16.072
Massa Carrara . . . . .	10	222	114	19.980
Pistoia . . . . .	3	50	22	5.250
Varese . . . . .	5	97	54	11.640
Aversa . . . . .	5	98	52	9.996
Agrigento . . . . .	7	146	78	17.520
Trapani . . . . .	3	45	32	4.050
Ragusa . . . . .	12	176	111	21.120
Siracusa . . . . .	7	114	62	12.426
Messina . . . . .	11	233	122	27.028
Catania . . . . .	19	478	242	56.882
S. Cataldo . . . . .	1	21	15	1.890
Reggio Calabria . . . . .	9	109	62	9.483
Crotone . . . . .	4	60	35	3.540
Gorizia . . . . .	2	53	31	4.770
Udine . . . . .	20	435	267	39.150
Pordenone . . . . .	10	246	148	22.140
Roma . . . . .	19	312	162	37.440
Valenza . . . . .	35	874	757	78.660
Treviso . . . . .	82	1.977	1.108	171.999
Media corsi apprendisti presso sedi isolate . . . . .	471	10.434	6.130	1.053.834



presso sedi isolate

N. allievi idonei per ore insegnamento	COSTI TOTALI						Incidenza integrativa
	Spesa complessiva corsi	Integrazione Inapli	Costo totale allievo		Costo allievo-ora		
			frequentanti	a fine corso	frequentanti	a fine corso	
25.434	14.431.698	—	22.480	45.960	278	568	—
8.280	1.423.688	188.431	13.182	20.633	110	172	14
44.400	1.575.143	—	2.175	4.257	19	36	—
23.880	4.346.500	—	10.976	21.842	92	183	—
9.840	8.727.072	—	80.064	106.428	663	887	—
20.070	4.480.494	—	10.617	20.091	118	224	—
57.600	10.589.400	—	14.272	22.062	119	184	—
2.970	2.448.486	—	46.197	74.196	514	825	—
91.680	16.858.954	—	13.009	22.067	109	184	—
10.004	2.383.877	—	12.163	19.539	149	239	—
10.260	2.137.950	—	9.630	18.753	108	209	—
2.310	999.193	—	19.983	45.418	191	433	—
6.480	2.031.457	602.695	20.943	37.620	175	314	30
5.304	1.367.760	—	13.956	26.303	137	258	—
9.360	2.232.557	—	15.291	28.622	128	239	—
2.880	724.618	—	16.103	22.645	179	252	—
13.320	3.322.165	—	18.876	29.930	158	250	—
6.758	1.903.945	—	16.702	30.708	154	282	—
14.152	3.347.295	—	14.366	27.436	123	237	—
28.798	5.746.539	—	12.022	23.746	102	200	—
1.350	277.372	—	13.208	18.491	147	206	—
5.394	1.818.374	—	16.682	29.329	192	538	—
2.065	653.381	—	10.889	18.668	185	317	—
2.790	535.341	—	10.100	17.269	1.101	191	—
24.030	5.013.856	—	11.526	18.778	129	209	—
13.320	2.460.440	—	10.001	16.624	112	185	—
19.440	5.593.543	—	17.923	34.529	150	288	—
68.130	10.101.524	480.000	11.557	13.344	129	149	5
96.396	23.511.619	2.714.857	11.892	21.220	137	244	12
619.130	141.044.241	3.985.983	13.517	23.009	134	228	3

Riepilogo generale

CENTRI	N. corsi	N. allievi frequentanti	N. allievi a fine corso	N. allievi frequentanti per ore insegnamento
Ancona . . . . .	52	1.184	451	89.984
Bari . . . . .	20	444	225	52.836
Bologna . . . . .	52	1.164	707	139.680
Cagliari . . . . .	18	284	168	21.868
Firenze . . . . .	28	601	265	61.302
Genova . . . . .	43	692	367	65.740
Milano . . . . .	25	486	320	49.572
Napoli . . . . .	32	601	232	52.237
Palermo . . . . .	42	1.044	353	93.960
Reggio Calabria . . . . .	15	223	102	23.415
Roma . . . . .	15	228	131	25.764
Trieste . . . . .	21	444	268	39.072
Venezia . . . . .	28	610	347	54.900
Media nazionale . . . . .	391	8.005	3.936	776.485
Corsi apprendisti presso sedi isolate . . . . .	471	10.434	6.130	1.053.834
Totale corsi apprendisti . . . . .	862	18.439	10.066	1.825.461

*corsi apprendisti*

N. allievi idonei per ore insegnamento	COSTI TOTALI						Incidenza integrativa
	Spesa complessiva corsi	Integrazione Inapli	Costo totale allievo		Costo allievo-ora		
			frequentanti	a fine corso	frequentanti	a fine corso	
34.276	14.417.493	1.272.347	12.177	31.968	161	421	9
26.775	21.623.120	15.764.765	48.701	96.103	410	808	73
84.840	21.607.881	6.318.237	18.564	30.562	155	255	30
12.936	3.458.118	—	12.177	20.585	159	268	—
27.030	6.419.534	1.457.067	10.682	24.225	105	238	23
34.865	9.801.825	179.669	14.165	26.708	150	282	2
32.640	9.524.881	3.149.608	19.599	29.766	193	292	34
20.184	13.256.926	6.108.738	22.059	57.142	254	657	47
31.770	21.741.285	9.299.200	20.825	61.591	232	685	43
10.710	3.670.081	289.115	16.458	35.982	157	343	8
14.903	3.751.724	—	16.455	28.640	146	254	—
23.584	7.060.579	2.023.934	15.903	26.346	181	300	29
31.230	12.917.313	6.869.508	21.176	37.226	236	414	54
381.792	149.250.815	52.732.208	18.644	37.920	192	391	36
619.130	141.044.241	3.985.983	13.548	23.009	134	228	3
996.534	290.295.056	56.718.191	15.744	28.840	160	292	20

*Dati riepilogativi dei costi*

ISPETTORATI REGIONALI	Spese per corsi normali diurni	Spese corsi promozione norm. serali	Spese per corsi a fin. INAPLI	Spese per C.R.D.
ANCONA . . . . .	379.251.713	19.618.757	—	—
BARI . . . . .	207.684.362	—	—	—
BOLOGNA . . . . .	367.582.832	10.147.020	681.690	—
CAGLIARI . . . . .	480.937.890	—	—	—
FIRENZE . . . . .	494.688.841	20.643.936	—	6.195.874
GENOVA . . . . .	209.208.280	—	—	—
MILANO . . . . .	287.213.949	44.980.964	—	—
NAPOLI . . . . .	502.805.996	5.385.369	—	54.662.906
PALERMO . . . . .	188.045.617	—	—	—
REGGIO CALABRIA . . . . .	214.192.537	653.381	—	—
ROMA . . . . .	334.529.501	—	2.200.000	—
TORINO . . . . .	242.555.652	9.042.358	10.203.901	—
TRIESTE . . . . .	145.697.954	7.989.440	9.725.481	—
VENEZIA . . . . .	265.776.446	16.319.340	8.926.000	—
<b>Totali . . . . .</b>	<b>4.320.171.570</b>	<b>134.780.565</b>	<b>31.737.072</b>	<b>60.858.780</b>
Spese generali, Sede centrale . . . . .	—	—	—	—
<b>Totale generale . . . . .</b>	<b>4.320.171.570</b>	<b>134.780.565</b>	<b>31.737.072</b>	<b>60.858.780</b>

*sudivisi per ispettorati*

Spese per corsi regionali	Spese per corsi norm. presso sedi isolate	Spese per corsi istruttori	Spese corsi apprendisti	SPESA TOTALE CORSI	Spese funzionamento ispettorati e Sede Centrale	SPESE COMPLESSIVE	Incidenza % spese ispettorati sull'attività
—	9.119.301	—	28.849.191	436.838.962	26.590.975	463.429.937	6,09
—	9.558.014	—	23.046.808	240.289.184	24.475.990	264.765.174	10,19
—	—	—	36.256.596	414.668.138	24.763.745	439.431.883	5,98
3.229.096	—	—	3.458.118	487.625.104	47.505.768	535.130.872	9,75
—	20.832.225	—	46.317.938	588.678.814	36.097.322	624.776.136	6,14
7.572.550	29.783.335	—	9.801.825	256.365.990	28.671.946	285.037.936	11,19
—	—	—	11.556.338	343.751.251	37.376.514	381.127.765	10,88
—	—	40.345.000	14.624.686	617.823.957	41.504.462	659.328.419	6,72
—	2.297.800	—	39.295.776	229.639.193	36.184.561	265.823.754	15,76
—	—	—	6.141.836	220.987.754	26.756.290	247.744.044	12,10
—	4.528.318	—	9.345.267	350.603.086	30.928.313	381.531.399	8,83
—	5.070.408	—	10.101.524	276.973.843	23.440.109	300.413.952	8,47
34.474.502	—	—	15.070.216	212.957.593	24.887.981	237.845.574	11,69
—	—	—	36.428.937	327.450.723	21.801.682	349.252.405	6,55
45.276.148	81.189.401	40.345.000	290.295.056	5.004.653.592	430.985.658	5.435.639.250	8,50
—	—	—	—	—	1.258.533.004	1.258.533.004	25,00
45.276.148	81.189.401	40.345.000	290.295.056	5.004.653.592	1.689.518.662	6.694.172.254	33,00

#### IV - GESTIONE DELLA COMPETENZA

Dal conto finanziario di competenza si rileva che la gestione si è chiusa con le seguenti risultanze:

*Entrate:*

Correnti . . . . .	L.	7.072.672.554	
In conto capitali . . . . .	»	138.834.610	
Partite di giro . . . . .	»	6.433.968.856	
Contabilità speciali . . . . .	»	74.602.480	
			L. 13.720.078.500

*Uscite:*

Correnti . . . . .	L.	6.985.898.619	
In conto capitali . . . . .	»	583.299.577	
Partite di giro . . . . .	»	6.433.968.856	
Contabilità speciali . . . . .	»	74.602.480	
			L. 14.077.769.532
Disavanzo finanziario di competenza . . . .	L.	357.691.032	

interamente coperto dall'avanzo di amministrazione dell'esercizio 1968, in lire 390.325.026, con un residuo avanzo di lire 32.633.994.

Da quanto sopra si nota un supero di entrate correnti, sulle uscite allo stesso titolo, di lire 86.773.935 che, unitamente all'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, ha permesso di far fronte al supero di uscite in conto capitale, in rapporto alle entrate allo stesso titolo (lire 444.464.967).

Così operando si è, in parte, fronteggiata la necessità di procedere all'acquisto di attrezzature indispensabili al funzionamento dei reparti operativi, in aderenza alle nuove prescrizioni ministeriali dettate in materia di dotazioni individuali e di reparto.

Per quanto riguarda il confronto fra la previsione ed i dati a consuntivo delle entrate correnti, dal rendiconto si rileva, nel complesso, una flessione di lire 719.298.446 dovute essenzialmente al minor accertamento di contributi per il finanziamento dei corsi svolti per conto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale; tale minore accertamento trova la sua giustificazione nella mancata attuazione di n. 55 corsi, preventivati e non attuati, nonché nella minore durata in ore dei corsi attuati, come in precedenza detto, a causa delle astensioni dall'insegnamento da parte del personale docente, per scioperi.

Dal confronto fra i dati del preventivo e quelli del consuntivo delle uscite correnti, si riscontra una economia di lire 593.559.381 che ha parzialmente coperto le minori entrate consentendo, unitamente all'avanzo di amministrazione del 1968, un regolare svolgimento della gestione 1969.

Per il titolo «Conto capitale», invece, in sede consuntiva vi è stata una maggiore entrata, nei confronti della previsione, di lire 138.834.610 ed un maggiore impegno di uscita, allo stesso titolo, di lire 19.538.449.

Si ritiene opportuno precisare che sugli importi globali del movimento capitali, sia di entrata che di uscita, influisce l'importo di lire 138.571.349 per l'anticipazione allo scoperto ottenuto dalla Banca Nazionale del Lavoro, anticipazione cui si è costretti a ricorrere nelle more dell'incasso dei contributi dovuti dal Ministero del Lavoro per lo svolgimento dei corsi attuati per suo conto; contributi che, pur iniziando l'attività dei corsi stessi i primi giorni del mese di ottobre, di norma vengono parzialmente svincolati, nella più favorevole delle ipotesi, nel mese di febbraio dell'esercizio successivo.

Il rilevante importo risultante al titolo «Partite di giro» è determinato dall'inclusione in esso dei fondi messi a disposizione ed utilizzati dalle sedi periferiche nel corso dell'esercizio, per un importo di lire 5.548 milioni circa, nonché delle somme riscosse, nel corso dell'esercizio, dalle sedi periferiche e da queste trasferite sul conto corrente acceso presso la Banca Nazionale del Lavoro di Roma, per un importo di lire 53 milioni circa.

Passando all'esame delle principali voci di bilancio, si rileva che il contributo ex CUAFF erogato ai sensi della legge 12 febbraio 1967, n. 36, ha registrato nei confronti dell'esercizio precedente, un aumento di lire 291.000.000.

Il contributo FAPL per lo svolgimento dei corsi a finanziamento ministeriale, ha registrato, invece, nei confronti del 1968 una flessione di lire 60.944.029 dovuta, principalmente, alle ragioni innanzi esposte (non attuazione di n. 55 corsi e minor numero di ore di insegnamento svolte a causa degli scioperi), mentre i contributi per lo svolgimento dei corsi per conto di Enti vari, ha registrato un incremento di lire 22.254.155.

Un rilevante aumento si riscontra nella voce che riguarda il contributo del «Fondo Sociale Europeo», ammontante a lire 63.377.215: questo importo si riferisce ai corsi svolti nell'anno addestrativo 1965-66 e rappresenta il primo risultato positivo ottenuto dall'Istituto, in confronto agli esercizi precedenti, nei quali per cause diverse, furono effettuati rimborsi per cifre piuttosto modeste.

Complessivamente le entrate correnti, in confronto all'esercizio precedente, registrano un aumento di circa il 4,65 per cento.

Per quanto riguarda le uscite correnti, la situazione si presenta nel modo seguente:

SPESE ORDINARIE	Esercizio 1968	Esercizio 1969	Differenza
Servizi generali . . . . .	157.577.326	184.461.441	26.884.115 (+)
Di funzionamento . . . . .	856.473.966	993.581.800	137.107.834 (+)
Personale in servizio . . . . .	4.517.008.801	5.117.831.624	600.822.823 (+)
Totale . . . . .	5.531.060.093	6.295.874.865	764.814.772 (+)

SPESE STRAORDINARIE	Esercizio 1968	Esercizio 1969	Differenza
Servizi generali . . . . .	126.721.771	133.850.397	7.128.626 (+)
Di funzionamento . . . . .	427.712.176	541.304.357	113.592.181 (+)
Trasferimenti . . . . .	13.987.070	14.869.000	881.930 (+)
Totale . . . . .	568.421.017	690.023.754	121.602.737 (+)
Totale uscite correnti . . . . .	6.099.481.110	6.985.898.619	886.417.509 (+)

Dal prospetto su riportato si rileva che, nel complesso, la spesa corrente ha registrato un aumento di circa il 14,5 per cento.

In particolare le spese per i servizi generali hanno subito un aumento pari all'11,90 per cento dovuto, oltre che ai maggiori interessi passivi (addebitati dalla Banca cassiere a fronte degli scoperti di cassa resisi necessari nelle more del versamento del contributo previsto ai sensi della legge 12 febbraio 1967, n. 36, accreditato dal Ministero del Lavoro solo alla fine del mese di novembre 1969), al normale incremento dei costi in genere.

Le spese di funzionamento hanno registrato un aumento del 19,50 per cento circa, dovuto in parte all'aumentato costo dei servizi nonché a spese non suscettibili di rinvio, come ad esempio la manutenzione, riparazione ed adattamento di locali, per non far deteriorare gli immobili. Nella voce « Personale », invece, si nota un aumento della spesa di circa il 13 per cento dovuto alla corresponsione dell'acconto mensile di lire 10.000 disposto in sede governativa per il personale degli Enti pubblici (lire 300.000.000) circa al maggior onere derivante dall'applicazione del nuovo Regolamento (infatti nel corso dell'anno si è provveduto al conglobamento degli stipendi di tutto il personale secondo le tabelle annesse al suddetto Regolamento).

Come si è già avuto modo di esporre, la sopracennata lievitazione della spesa trova ampio riscontro in un fenomeno generale, quale risulta dai dati statistico-economici ufficiali esistenti in materia (ISTAT, ISCO, etc.).

Inoltre, esaminando i dati esposti nel prospetto relativo alla classificazione funzionale della spesa corrente, allegato al bilancio e ponendoli a confronto con i corrispondenti dati del 1968, si ottiene la seguente situazione comparativa:



VOCI	1968		1969	
	Importo	%	Importo	%
<i>Attività addestrativa per conto:</i>				
Ministero del Lavoro . . . . .	4.325.952.785	72,4	5.066.933.948	72,5
INAPLI . . . . .	195.520.236	3,2	129.788.765	1,9
Altri Enti . . . . .	61.854.788	1,1	84.899.269	1,2
<i>Totale attività addestrativa . . . . .</i>	<i>4.583.327.809</i>	<i>76,7</i>	<i>5.281.621.982</i>	<i>75,6</i>
<i>Spese generali Ispettorati . . . . .</i>	<i>349.624.782</i>	<i>5,9</i>	<i>445.743.633</i>	<i>6,4</i>
<i>Spese generali Sede Centrale . . . . .</i>	<i>1.041.305.617</i>	<i>17,4</i>	<i>1.258.533.004</i>	<i>18,0</i>
<i>Totale spesa corrente . . . . .</i>	<i>5.974.258.208</i>	<i>100</i>	<i>6.985.898.619</i>	<i>100</i>

Dai dati suesposti si rileva che nel 1969 la spesa per attività istituzionale ha registrato una flessione dell'1,1 per cento; mentre le spese generali hanno registrato un aumento dell'1,1 per cento dovuto alle ragioni più sopra elencate.

Si nota, infine, che il contributo per il finanziamento dei corsi, lire 2.349.786.913, nel 1969 ha coperto il 44,5 per cento delle spese istituzionali (nel 1968 tale contributo rappresentava il 52,5 per cento delle spese stesse); il restante 55,5 per cento di spesa al titolo in esame e cioè lire 2.931.835.069 rappresenta l'integrazione disposta dall'Istituto per i corsi Ministeriali, integrazione che ha gravato sul contributo FAPL (legge 12 febbraio 1967, n. 36) e sul quale hanno pure fatto carico tutte le altre spese generali e quelle per investimenti patrimoniali.

#### V — GESTIONE DEI RESIDUI

Dal prospetto RG 6 si rileva che la gestione dei residui presenta le seguenti risultanze:

*Residui attivi:*

— di esercizi precedenti . . . . .	L.	1.004.797.249
— esercizio 1969 . . . . .	»	1.146.523.506
		L. 2.151.320.755

*Residui passivi:*

— di esercizi precedenti . . . . .	L.	793.735.005	
— esercizio 1969 . . . . .	»	1.342.459.907	
			L. 2.136.194.912
			<hr/>
	differenza . . . . .		L. 15.125.843
— aggiungendo il fondo cassa al 31 dicembre 1969 . . . . .	»	469.230	
			<hr/>
— avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1969 . . . . .	L.	15.595.073	
			<hr/> <hr/>

Tale cifra trova puntuale riscontro negli allegati al rendiconto.

In merito ai residui sopra riepilogati si precisa che, dei residui attivi esistenti all'inizio dell'esercizio (lire 3.542.069.852) ne sono stati estinti, nel corso dell'esercizio stesso per lire 2.537.272.603: mentre, per quanto riguarda i residui passivi esistenti al 1° gennaio 1969 (lire 3.153.724.105), ne sono stati estinti per lire 2.539.989.100.

Le principali partite relative ai residui afferenti gli esercizi precedenti il 1969, riguardano:

*per le entrate « correnti »:*

— contributi per finanziamento corsi, da riscuotere sia dal Ministero del Lavoro che da altri Enti, per lire 182.349.869 di cui lire 53.519.001 comprese nelle uscite fra i residui passivi perché da restituire agli Enti finanziatori stessi allorché saranno state definite alcune partite in corso di accertamento;

— contributi straordinari per la costruzione di Centri nell'area del Mezzogiorno, da riscuotere dal Ministero del Lavoro per lire 394.955.944, che vengono erogati dopo i prescritti accertamenti ministeriali;

*per le entrate di « partite di giro »:*

— rimborso da ottenere dal fisco per imposte pagate in più per un importo di lire 202 milioni 349.724;

*per uscite correnti:*

— contributo da versare all'INPS a seguito di riaccertamenti in corso di definizione di intesa con l'INPS medesimo, per lire 350.000.000.

*per le uscite « in conto capitale »:*

— saldi di fatture per spese patrimoniali, per lire 297.770.840.

Per quanto riguarda, invece, i residui dell'esercizio 1969, le principali partite riguardano:

*per le entrate « correnti »:*

— contributo per finanziamenti corsi da parte del FAPL relativamente all'attività ad-destrativa chiusasi al 30 settembre 1969, per lire 213.922.292 e per lire 793.944.000, somme ma-

turate a favore dell'INAPLI per lo svolgimento dei corsi relativi all'attività addestrativa 1969-1970 e non erogate dal Ministero del Lavoro alla data del 31 dicembre 1969;

*per le spese « correnti »:*

— la maggior parte dei residui si riferisce a partite varie, di importi singoli irrilevanti, frazionate nell'ambito dell'organizzazione centrale e periferica dell'Istituto;

*per le uscite in « conto capitale »:*

— lire 138.571.349 per debito presso la Banca Nazionale del Lavoro per anticipazioni della stessa, come si è già detto precedentemente;

— lire 410.647.428 per saldo dovuto a fornitori vari sia per pagamenti dilazionati sia per forniture in corso di perfezionamento;

*per le uscite « partite di giro »:*

— la maggior parte delle somme iscritte riguardano ritenute erariali e previdenziali al personale, da versare agli Enti percettori.

## VI — CONTO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO

Il conto patrimoniale presenta, nei confronti dell'esercizio 1968, un miglioramento di lire 665.373.738, dovuto principalmente alle variazioni apportate dal patrimonio mobiliare ed immobiliare.

Al riguardo occorre rilevare come, nel corso dell'esercizio 1969, si è conclusa la rilevazione e la rivalutazione di tutti i beni mobili ubicati presso le varie sedi dell'Istituto e si è proceduto a far eseguire dagli Uffici Tecnici Erariali la valutazione dei beni immobili donati all'Istituto nel corso degli esercizi precedenti, come richiesti anche dagli Organi vigilanti.

Sia la ricognizione che la valutazione dei beni patrimoniali hanno comportato le seguenti variazioni:

Beni immobili . . . . .	L.	503.160.231 (+)
Mobili, arredi e macchine ufficio . . . . .	»	232.212.628 (+)
Biblioteche . . . . .	»	59.349.057 (+)
Beni di consumo . . . . .	»	218.896.243 (+)
Attrezzature ordinate negli esercizi precedenti ma non ancora consegnate . . . . .	»	156.190.135 (+)
	L.	1.169.808.294 (+)
Attrezzature . . . . .	»	70.526.770 (-)
Totale variazione del patrimonio immobiliare e mobiliare . . . . .	L.	1.099.281.524 (-)

Tale incremento si riduce in pratica a lire 632.281.524, per effetto delle quote di ammortamento e deperimento dell'esercizio.

Nel corso dell'anno 1970 si spera di poter attuare con la rilevazione meccanografica, sulla base degli anni di acquisizione dei vari beni, il calcolo delle effettive quote di ammortamento che si sarebbero dovute accantonare nei vari esercizi in cui il patrimonio si è costituito.

Ad ogni modo, si ritiene opportuno porre in evidenza che, per effetto delle rivalutazioni di cui sopra, si è fatto un ulteriore e decisivo passo avanti nella determinazione dei valori del patrimonio dell'Istituto, concludendo così un'operazione complessa e delicata che si trascinava ormai da vari anni.

## VII — CONSIDERAZIONI FINALI

A conclusione della presente relazione, si ritiene opportuno porre in evidenza gli sforzi, sia sul piano tecnico che organizzativo, che si vanno affrontando per rendere sempre più funzionale ed efficiente i vari settori delle attività didattiche ed amministrative.

In sintesi si può affermare che, nel corso del 1969, l'Istituto ha conseguito notevoli ed apprezzabili risultati in tutti i settori in cui opera e, in particolare:

— l'avvenuta sistemazione dei rapporti con il personale definiti ormai dal nuovo Regolamento (già attuato per quanto attiene l'adeguamento delle competenze alle tabelle previste ed in fase avanzata per quanto riguarda i bandi per l'espletamento dei vari concorsi);

— l'attuazione, dal 1° gennaio 1969, del riordinamento amministrativo-contabile e della nuova contabilità generale meccanizzata;

— la rilevazione, già completata, di tutto il patrimonio mobiliare ed immobiliare dell'Istituto;

— l'istituzione del Centro elettronico secondo i moderni indirizzi ormai acquisiti in materia.

Per quanto sopra esposto si può affermare che il bilancio consuntivo per il 1969, che viene sottoposto all'approvazione dei competenti Organi, pone in evidenza la ferma volontà dei responsabili dell'Istituto di risolvere nel miglior modo i problemi esistenti, amministrando i fondi a disposizione con stretti criteri di economia, produttività ed oculatezza. Con la ferma determinazione di proseguire in questa politica, si è certi che i risultati positivi non mancheranno di coronare, sempre più lo sforzo di quanti, amministratori e dipendenti, operano con ogni energia per una sempre migliore affermazione delle attività dell'Istituto.

IL PRESIDENTE

Renato Quintieri

IL DIRETTORE GENERALE

Arturo Rebuzzì

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE:

A. Ghergo - G. Pecci

D. Guerrieri - M. Vita

L. D'Arconte - F. Faccin

A. Barni - M. Binaghi

M. Milano - B. Broglia

## CONTO FINANZIARIO

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE ENTRATE	Allegato	Rendiconto generale 1968
Capitolo	Articolo	Lettera			
1	2	3	4	5	6
			<i>ENTRATA</i>		
			TITOLO I. — ENTRATE CORRENTI		
			Sezione I. — Amministrazione generale		
			ENTRATE ORDINARIE		
			Categoria I. — Contributi per attività istituzionali		
1			Contributi Ministero Lavoro e Previdenza Sociale (legge 12 febbraio 1967, n. 36) . . . . .		4.009.000.000
			Totale categoria I . . . . .		4.009.000.000
			Categoria II. — Recuperi e rimborsi di spese		
11			Recuperi e rimborsi di erogazioni varie . . . . .		—
			Totale categoria II . . . . .		—
			Categoria III. — Redditi patrimoniali		
21			Fitti attivi per immobili locati . . . . .		4.374.410
22			Interessi attivi . . . . .		—
	1		Su titoli . . . . .		1.794.805
	2		Su depositi bancari . . . . .		8.000
	3		Diversi . . . . .		1.809.218
23			Vari . . . . .		28.675
24			Avanzi finanziari su gestioni speciali . . . . .		—
			Totale categoria III . . . . .		8.015.108
			Totale entrate ordinarie . . . . .		4.017.015.108

PREVISIONE			ACCERTAMENTO			DIFFERENZA fra previsione e accertamenti		
Iniziale di bilancio	Variazioni autorizzate		Definitive (7 + 8 — 9)	Somme riscosse	Somme da riscuotere	Totale (11 + 12)	In più per nuovi e maggiori accertamenti (13 — 10)	in meno per minori accertamenti (10 — 13)
	in aumento	in diminuzione						
7	8	9	10	11	12	13	14	15
4.050.000.000	250.000.000	—	4.300.000.000	4.300.000.000	—	4.300.000.000	—	—
4.050.000.000	250.000.000	—	4.300.000.000	4.300.000.000	—	4.300.000.000	—	—
5.000.000	—	—	5.000.000	8.072.442	—	8.072.442	3.072.442	—
5.000.000	—	—	5.000.000	8.072.442	—	8.072.442	3.072.442	—
10.275.000	—	—	10.275.000	7.164.443	365.000	7.529.443	—	2.745.557
—	—	—	—	—	—	—	—	—
1.079.000	—	—	1.079.000	1.014.309	12.500	1.026.809	—	52.200
—	—	—	—	—	1.319.763	1.319.763	1.319.763	—
2.000.000	—	—	2.000.000	1.395.738	45	1.395.783	—	604.217
1.000.000	—	—	1.000.000	111.130	—	111.130	—	888.870
—	—	—	—	—	—	—	—	—
14.354.000	—	—	14.354.000	9.685.611	1.697.308	11.382.919	1.319.763	4.290.844
4.069.354.000	250.000.000	—	4.319.354.000	4.317.758.053	1.697.308	4.319.455.361	4.392.205	4.290.844

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE ENTRATE	Allegato	Rendiconto generale 1968
Capitolo	Articolo	Lettera			
1	2	3	4	5	6
			<b>ENTRATE STRAORDINARIE</b>		
			Categoria I. — Contributi per attività istituzionali		
31			Contributi straordinari diversi . . . . .		12.233.200
			Totale categoria I . . . . .		12.233.200
			Categoria II. — Recupero e rimborsi di spese		
41			Vari . . . . .		—
			Totale categoria II . . . . .		—
			Categoria III. — Redditi patrimoniali		
51			Recupero per danni ai beni patrimoniali . . . . .		860.466
52			Diversi . . . . .		649.200
			Totale categoria III . . . . .		1.509.666
			Categoria IV. — Incassi di somme diverse		
61			Vendita mobili, arredi e macchine d'ufficio fuori uso . . . . .		1.319.618
62			Diverse . . . . .		—
			Totale categoria IV . . . . .		1.319.618
			Totale entrate straordinarie . . . . .		15.062.484
			Totale sezione I . . . . .		4.032.077.592



PREVISIONE			ACCERTAMENTO			DIFFERENZA fra previsione e accertamenti		
Iniziale di bilancio	Variazioni autorizzate		Definitive (7 + 8 - 9)	Somme riscosse	Somme da riscuotere	Totale (11 + 12)	in più per nuovi e maggiori accertamenti (13 - 10)	in meno per minori accertamenti (10 - 13)
	in aumento	in diminuzione						
7	8	9	10	11	12	13	14	15
4.600.000	—	—	4.600.000	4.500.000	—	4.500.000	—	100.000
4.600.000	—	—	4.600.000	4.500.000	—	4.500.000	—	100.000
—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	423.986	—	423.986	423.986	—
—	—	—	—	502.875	30.000	532.875	532.875	—
—	—	—	—	926.861	30.000	956.861	956.861	—
—	—	—	—	682.237	1.000.000	1.682.237	1.682.237	—
—	—	—	—	55.010	—	55.010	55.010	—
—	—	—	—	737.247	1.000.000	1.737.247	1.737.247	—
4.600.000	—	—	4.600.000	6.164.108	1.030.000	7.194.108	2.694.108	100.000
4.073.954.000	250.000.000	—	4.323.954.000	4.323.922.161	2.727.308	4.326.649.469	7.086.313	4.390.844

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE ENTRATE	Allegato	Rendiconto generale 1968
Capitolo	Articolo	Lettera			
1	2	3	4	5	6
			Sezione II. — Centri e corsi di addestramento professionale		
			ENTRATE ORDINARIE		
			Categoria I. — Contributi per attività istituzionali		
101			Contributi dal Ministero del Lavoro e Previdenza Sociale . . . . .		2.502.162.731
102			Contributi per attività svolte per conto altri Enti . . . . .		44.281.186
			Totale categoria I . . . . .		2.546.443.917
			Categoria II. — Recupero e rimborsi di spese		
111			Spese trasporto allievi . . . . .		49.305.855
112			Spese mensa . . . . .		77.279.209
113			Recupero e rimborsi diversi . . . . .		53.946.209
			Totale categoria II . . . . .		180.531.273
			Totale entrate ordinarie . . . . .		2.726.975.190
			ENTRATE STRAORDINARIE		
			Categoria I. — Contributi per attività istituzionali		
121			Contributi diversi (Fondo Sociale Europeo) . . . . .		—
			Totale categoria I . . . . .		—

PREVISIONE			ACCERTAMENTO			DIFFERENZA fra previsione e accertamenti		
Iniziale di bilancio	Variazioni autorizzate		Definitive (7 + 8 - 9)	Somme riscosse	Somme da riscuotere	Totale (11 + 12)	in più per nuovi e maggiori accertamenti (13 - 10)	in meno per minori accertamenti (10 - 13)
	in aumento	in diminuzione						
7	8	9	10	11	12	13	14	15
2.800.000.000	350.000.000	—	3.150.000.000	1.433.352.410	1.007.866.292	2.441.218.702	—	708.781.298
16.000.000	40.240.000	—	56.240.000	31.030.215	35.505.126	66.535.341	10.295.341	—
2.816.000.000	390.240.000	—	3.206.240.000	1.464.382.625	1.043.371.418	2.507.754.043	10.295.341	708.781.298
60.600.000	—	—	60.600.000	41.816.695	16.009.624	57.826.319	—	2.773.681
106.177.000	—	—	106.177.000	57.080.535	7.747.160	64.827.695	—	41.349.305
30.000.000	—	—	30.000.000	48.498.723	3.032.850	51.531.573	21.531.573	—
196.777.000	—	—	196.777.000	147.395.953	26.789.634	174.185.587	21.531.573	44.122.986
3.012.777.000	390.240.000	—	3.403.017.000	1.611.778.578	1.070.161.052	2.681.939.630	31.826.914	752.904.284
65.000.000	—	—	65.000.000	63.377.215	—	63.377.215	—	1.622.785
65.000.000	—	—	65.000.000	63.377.215	—	63.377.215	—	1.622.785

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE ENTRATE	Allegato	Rendiconto generale 1968
Capitolo	Articolo	Lettera			
1	2	3	4	5	6
			<b>Categoria III. — Redditi patrimoniali</b>		
122			Vendita beni prodotti . . . . .		—
123			Diverse . . . . .		—
			Totale categoria III . . . . .		—
			Totale entrate straordinarie . . . . .		—
			Totale sezione II . . . . .		2.726.975.190
			Totale entrate correnti . . . . .		6.759.052.782
			Totale entrate ordinarie . . . . .		6.743.990.298
			Totale entrate straordinarie . . . . .		15.062.484
			Totale entrate correnti . . . . .		6.759.052.782
			<b>RIEPILOGO ENTRATE CORRENTI</b>		
			Sezione I. — Amministrazione generale . . . . .		4.032.077.592
			Sezione II. — Centri e corsi di addestramento professionale . . . . .		2.726.975.190
			Totale entrate correnti . . . . .		6.759.052.782
			<b>TITOLO II. — AMMINISTRAZIONE GENERALE</b>		
			<b>Categoria V. — Alienazione di beni patrimoniali</b>		
301			Alienazione di beni immobili, attrezzature e macchine reparto . . . . .		26.500.000
302			Vendita titoli . . . . .		32.595.325
			Totale categoria V . . . . .		59.095.325

PREVISIONE			ACCERTAMENTO			DIFFERENZA fra previsione e accertamenti		
Iniziale di bilancio	Variazioni autorizzate		Definitive (7 + 8 — 9)	Somme riscosse	Somme da riscuotere	Totale (11 + 12)	In più per nuovi e maggiori accertamenti (13 — 10)	in meno per minori accertamenti (10 — 15)
	in aumento	in diminuzione						
7	8	9	10	11	12	13	14	15
—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	706.240	—	706.240	706.240	—
—	—	—	—	706.240	—	706.240	706.240	—
65.000.000	—	—	65.000.000	64.083.455	—	64.083.455	706.240	1.622.785
3.077.777.000	390.240.000	—	3.468.017.000	1.675.862.033	1.070.161.052	2.746.023.085	32.533.154	754.526.069
7.151.731.000	640.240.000	—	7.791.971.000	5.999.784.194	1.072.888.360	7.072.672.554	39.619.467	758.917.913
7.082.131.000	640.240.000	—	7.722.371.000	5.929.536.631	1.071.858.360	7.001.394.991	36.219.119	757.195.128
69.600.000	—	—	69.600.000	70.247.563	1.030.000	71.277.563	3.400.348	1.722.785
7.151.731.000	640.240.000	—	7.791.971.000	5.999.784.194	1.072.888.360	7.072.672.554	39.619.467	758.917.913
4.073.954.000	250.000.000	—	4.323.954.000	4.323.922.161	2.727.308	4.326.649.469	7.086.313	4.390.844
3.077.777.000	390.240.000	—	3.468.017.000	1.675.862.033	1.070.161.052	2.746.023.085	32.533.154	754.527.069
7.151.731.000	640.240.000	—	7.791.971.000	5.999.784.194	1.072.888.360	7.072.672.554	39.619.467	758.917.913
163.000.000	—	163.000.000	—	27.536	—	27.536	27.536	—
—	—	—	—	24.525	—	24.525	24.525	—
163.000.000	—	163.000.000	—	52.061	—	52.061	52.061	—

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE ENTRATE	Allegato	Rendiconto generale 1968
Capitolo	Articolo	Lettera			
1	2	3	4	5	6
			Categoria VI. — Riscossione di credito		
311			Ritiri depositi e cauzione presso terzi . . . . .		—
			Categoria VII. — Accensione di mutui passivi		
321			Accensione di mutui passivi — Banca Nazionale del Lavoro conto anticipazioni . . . . .		1.354.643.626
			Totale entrate in conto capitali . . . . .		1.413.738.951
			TITOLO III. — PARTITE DI GIRO		
401			Recuperi di somme anticipate . . . . .		5.398.520.941
402			Incassi per ritenute erariali effettuate al personale . . . . .		162.400.857
403			Incassi di ritenute previdenziali ed assistenziali effettuate al personale . . . . .		370.393.077
404			Incassi per conto terzi . . . . .		483.500
			Totale partite di giro . . . . .		5.931.798.175
			TITOLO IV. — GESTIONI SPECIALI		
501			Entrate della rivista « Qualificazione » . . . . .		47.784.804
502			Entrate della gestione « Testi didattici » . . . . .		—
			Totale gestioni speciali . . . . .		47.784.804

PREVISIONE			ACCERTAMENTO			DIFFERENZA fra previsione e accertamenti		
Iniziale di bilancio	Variazioni autorizzate		Definitive (7 + 8 — 9)	Somme riscosse	Somme da riscuotere	Totale (11 + 12)	in più per nuovi e maggiori accertamenti (13 — 10)	in meno per minori accertamenti (10 — 13)
	In aumento	in diminuzione						
7	8	9	10	11	12	13	14	15
—	—	—	—	211.200	—	211.200	211.200	—
—	—	—	—	138.571.349	—	138.571.349	138.571.349	—
163.000.000	—	163.000.000	—	138.834.610	—	138.834.610	138.834.610	—
30.000.000	—	—	30.000.000	5.771.800.969	27.004.597	5.798.805.566	5.770.189.287	1.383.721
183.000.000	—	—	183.000.000	193.243.430	3.078.748	196.322.178	14.305.850	983.672
346.000.000	—	—	346.000.000	356.344.369	441.192	356.785.561	23.356.209	12.570.648
58.000.000	—	—	58.000.000	81.838.931	216.620	82.055.551	24.055.551	—
617.000.000	—	—	617.000.000	6.403.227.699	30.741.157	6.433.968.856	5.831.906.897	14.938.041
3.300.000	31.700.000	—	35.000.000	894.686	27.642.474	28.537.160	—	6.462.840
70.000.000	—	22.660.000	47.340.000	30.813.805	15.251.515	46.065.320	—	1.274.880
73.300.000	31.700.000	22.660.000	82.340.000	31.708.491	42.893.989	74.602.480	—	7.737.520

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE ENTRATE	Allegato	Rendiconto generale 1968
Capitolo	Articolo	Lettera			
1	2	3	4	5	6
			<b>RIEPILOGO ENTRATE</b>		
			Titolo I. — Entrate correnti . . . . .		6.759.052.782
			Titolo II. — Entrate in conto capitali . . . . .		1.413.738.951
			Titolo III. — Partite di giro . . . . .		5.931.798.175
			Titolo IV. — Gestioni speciali . . . . .		47.784.804
			Totale entrate . . . . .		14.152.374.712
			Avanzo di amministrazione esercizio 1968 . . . . .		—
			Disavanzo finanziario esercizio 1969 . . . . .		—
			Totale generale entrate . . . . .		14.152.374.712



PREVISIONE				ACCERTAMENTO			DIFFERENZA fra previsione ed impegno	
Iniziale di bilancio	Variazioni autorizzate		Definitive (7 + 8 - 9)	Somme riscosse	Somme da riscuotere	Totale (11 + 12)	in più per nuovi e maggiori accertamenti (13 - 10)	in meno per minori accertamenti (10 - 13)
	in aumento	in diminuzione						
7	8	9	10	11	12	13	14	15
7.151.731.000	640.240.000	—	7.791.971.000	5.999.784.194	1.072.888.360	7.072.672.554	39.619.467	758.917.913
163.000.000	—	163.000.000	—	138.834.610	—	138.834.610	138.834.610	—
617.000.000	—	—	617.000.000	6.403.227.699	30.741.157	6.433.968.856	5.831.906.897	14.938.041
73.300.000	31.700.000	22.660.000	82.340.000	31.708.491	42.893.989	74.602.480	—	77.37.520
8.005.031.000	671.940.000	185.660.000	8.491.311.000	12.573.554.994	1.146.523.506	13.720.078.500	6.010.360.974	781.593.474
—	390.325.026	—	390.325.026	—	—	—	—	390.325.026
—	—	—	—	161.754.631	195.936.401	357.691.032	357.691.032	—
8.005.031.000	1.062.265.026	185.660.000	8.881.636.026	12.735.309.625	1.342.459.907	14.077.769.532	6.368.052.006	1.171.918.500

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE USCITE	Allegato	Rendiconto generale 1968
Capitolo	Articolo	Lettera			
1	2	3	4	5	6
			<i>USCITA</i>		
			TITOLO I. — USCITE CORRENTI		
			Sezione I. — Amministrazione generale		
			SPESE ORDINARIE		
			Categoria I. — Servizi generali		
10			Organi dell'Istituto . . . . .		—
	1		Consiglio di Amministrazione . . . . .		6.080.630
	2		Collegio Sindacale . . . . .		1.260.000
	3		Commissioni (centrali e periferiche) . . . . .		1.538.608
	2		Spese di rappresentanza . . . . .		205.075
	3		Stampa propaganda e pubblicità . . . . .		6.952.327
	4		Acquisto libri e periodici . . . . .		2.022.611
	5		Tributi vari . . . . .		13.146.761
	6		Consulenze ed assicurazioni . . . . .		—
	1		Consulenze e spese legali . . . . .		8.616.795
	2		Assicurazioni . . . . .		5.940.340
	7		Servizio di cassa (interessi passivi) . . . . .		108.585.381
	8		Varie . . . . .		3.228.798
			Totale categoria I . . . . .		157.577.326

PREVISIONE				IMPEGNO			DIFFERENZA fra previsione ed impegno	
Iniziale di bilancio	Variazioni autorizzate		Definitive (7 + 8 — 9)	Somme pagate	Somme da pagare	Totale (11 + 12)	in più per nuovi e maggiori impegni (13 — 10)	in meno per minori impegni (10 — 13)
	in aumento	in diminuzione						
7	8	9	10	11	12	13	14	15
—	—	—	—	—	—	—	—	—
7.000.000	—	—	7.000.000	5.815.216	—	5.815.216	—	1.184.784
1.500.000	—	—	1.500.000	1.260.000	—	1.260.000	—	240.000
6.000.000	—	—	6.000.000	2.059.847	258.808	2.318.655	—	3.681.345
2.000.000	—	—	2.000.000	463.495	—	463.495	—	1.536.505
22.658.000	2.360.000	—	25.018.000	13.302.331	2.233.430	15.535.761	—	9.492.239
6.333.000	36.000	—	6.369.000	3.816.177	1.081.754	4.897.931	—	1.471.069
14.995.000	3.083.000	—	18.078.000	13.024.866	252.359	13.277.225	—	4.800.775
—	—	—	—	—	—	—	—	—
9.200.000	2.000.000	—	11.200.000	9.835.305	1.289.955	11.125.260	—	74.740
6.384.000	—	—	6.384.000	6.379.059	—	6.379.059	—	4.941
121.100.000	10.000.000	—	131.100.000	76.889.212	43.931.138	120.820.350	—	10.279.650
3.845.000	—	262.000	3.583.000	2.458.424	110.065	2.568.489	—	1.014.511
201.015.000	17.479.000	262.000	218.232.000	135.303.932	49.157.509	184.461.441	—	33.770.559

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE USCITE	Allegato	Rendiconto generale 1968
Capitolo	Articolo	Lettera			
1	2	3	4	5	6
			Categoria II. — Acquisto di beni e servizi per il funzionamento delle ripartizioni		
11			Funzionamento locali . . . . .		—
	1		Fitto locali . . . . .		59.976.659
	2		Manutenzione, pulizia e custodia locali . . . . .		22.532.181
12			Funzionamento uffici . . . . .		—
	1		Illuminazione, riscaldamento, consumo acqua e abbonamento radio TV . . . . .		19.761.394
	2		Stampati, cancelleria e varie . . . . .		15.079.728
	3		Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .		21.906.017
13			Funzionamento mezzi . . . . .		—
	1		Noleggio e manutenzione mobili, arredi e macchine . . . . .		3.744.496
	2		Impianti meccanografici . . . . .		7.693.393
	3		Uso automezzi e trasporti vari . . . . .		2.717.447
14			Varie . . . . .		—
			Totale categoria II . . . . .		153.411.315
			Categoria III. — Personale in servizio		
21			Competenze fisse . . . . .		—
	1		Al personale di ruolo . . . . .		454.448.616
	2		Al personale non di ruolo . . . . .		219.365.732

PREVISIONE				IMPEGNO			DIFFERENZA fra previsione ed impegno	
Iniziale di bilancio	Variazioni autorizzate		Definitive (7 + 8 — 9)	Somme pagate	Somme da pagare	Totale (11 + 12)	in più per nuovi e maggiori impegni (13 — 10)	in meno per minori impegni (10 — 13)
	in aumento	in diminuzione						
7	8	9	10	11	12	13	14	15
—	—	—	—	—	—	—	—	—
79.883.000	4.750.000	—	84.633.000	70.896.472	3.287.405	74.183.877	—	10.449.123
25.250.000	—	1.407.000	23.843.000	17.786.223	1.062.500	18.848.723	—	4.994.277
—	—	—	—	—	—	—	—	—
17.810.000	567.000	—	18.377.000	13.862.888	752.218	14.615.106	—	3.761.894
20.904.000	1.095.000	—	21.999.000	5.300.703	12.919.310	18.220.013	—	3.778.987
26.001.000	3.600.000	—	29.601.000	22.969.141	2.111.689	25.080.830	—	4.520.170
—	—	—	—	—	—	—	—	—
5.942.000	170.000	—	6.112.000	2.113.810	2.505.892	4.619.702	—	1.492.298
8.500.000	—	—	8.500.000	3.127.690	4.379.130	7.506.820	—	993.180
4.880.000	178.000	—	5.058.000	3.505.706	90.750	3.596.456	—	1.461.544
—	—	—	—	—	—	—	—	—
189.170.000	10.360.000	1.407.000	198.123.000	139.562.633	27.108.894	166.671.527	—	31.451.473
—	—	—	—	—	—	—	—	—
568.850.000	—	69.250.000	499.600.000	490.943.549	46.062	490.989.611	—	8.610.389
288.176.000	—	23.446.000	264.730.000	222.000.913	222.142	222.223.055	—	42.506.945

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE USCITE	Allegato	Rendiconto generale 1968
Capitolo	Articolo	Lettera			
1	2	3	4	5	6
22			Compenso per lavoro straordinario . . . . .		—
	1		Al personale di ruolo . . . . .		26.095.442
	2		Al personale non di ruolo . . . . .		11.308.024
23			Gratifiche ed assegni accessori ordinari . . . . .		—
	1		Al personale di ruolo . . . . .		43.725.427
	2		Al personale non di ruolo . . . . .		20.180.966
24			Missioni, indennità di trasferimento e spese trasporto relative . . . . .		18.807.627
25			Quote di contributi previdenziali, assistenziali e di anzianità a carico dell'Istituto . . . . .		—
	1		Al personale di ruolo . . . . .		170.624.516
	2		Al personale non di ruolo . . . . .		71.009.429
			Totale categoria III . . . . .		1.035.565.779
			Totale spese ordinarie . . . . .		1.346.554.420
			<b>SPESE STRAORDINARIE</b>		
			Categoria I. — Servizi generali		
31			Convegni di studio, corsi di aggiornamento e manifestazioni varie . . . . .		743.920
32			Acquisto divise e grembiuli . . . . .		754.949
33			Disavanzo finanziario di gestioni speciali . . . . .		24.630.824
			Totale categoria I . . . . .		26.129.693

PREVISIONE			IMPEGNO			DIFFERENZA fraprevisione ed impegno		
Iniziale di bilancio	Variazioni autorizzate		Definitive (7 + 8 — 9)	Somme pagate	Somme da pagare	Totale (11 + 12)	in più per nuovi e maggiori impegni (13 — 10)	in meno per minori impegni (10 — 13)
	in aumento	in diminuzione						
7	8	9	10	11	12	13	14	15
—	—	—	—	—	—	—	—	—
35.028.000	—	1.900.000	33.128.000	28.167.288	4.760.701	32.927.989	—	200.011
13.159.000	626.000	—	13.785.000	10.090.755	1.064.772	11.155.527	—	2.629.473
—	—	—	—	—	—	—	—	—
49.507.000	1.948.000	—	51.455.000	48.096.274	—	48.096.274	—	3.358.726
18.859.000	6.787.000	—	25.646.000	21.888.146	—	21.888.146	—	3.757.854
32.765.000	11.000	—	32.776.000	20.608.439	3.089.945	23.698.384	—	9.077.616
—	—	—	—	—	—	—	—	—
199.818.000	13.840.000	—	213.658.000	163.689.609	12.232.792	175.922.401	—	37.735.599
82.414.000	5.034.000	—	87.448.000	61.155.054	11.571.073	72.726.127	—	14.721.873
1.288.576.000	28.246.000	94.596.000	1.222.226.000	1.066.640.027	32.987.487	1.099.627.514	—	122.598.486
1.678.761.000	56.085.000	96.265.000	1.638.581.000	1.341.506.592	109.253.890	1.450.760.482	—	187.820.518
6.905.000	—	288.000	6.617.000	1.683.240	45.000	1.728.240	—	4.888.760
1.246.000	118.000	—	1.364.000	789.810	83.700	873.510	—	490.490
—	9.040.000	—	9.040.000	—	39.488.933	39.488.933	30.448.933	—
8.151.000	9.158.000	288.000	17.021.000	2.473.050	39.617.633	42.090.683	30.448.933	5.379.250

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE USCITE	Allegato	Rendiconto generale 1968
Capitolo	Articolo	Lettera			
1	2	3	4	5	6
			Categoria II. — Acquisto di beni e servizi per il funzionamento delle ripartizioni		
41			Manutenzione, riparazione ed adattamento locali . . . . .		7.389.492
42			Manutenzione, riparazione ed adattamento di mobili, arredi e macchine ufficio . . . . .		524.757
			Totale categoria II . . . . .		7.914.249
			Categoria IV. — Trasferimenti		
51			Sussidi e provvidenze a favore del personale . . . . .		13.987.070
			Totale categoria IV . . . . .		13.987.070
			Categoria V. — Spese non attribuibili		
61			Fondo di riserva . . . . .		—
			Totale spese straordinarie . . . . .		48.031.012
			Totale sezione I . . . . .		1.394.585.432
			Sezione II. — Centri di Addestramento Professionale		
			SPESE ORDINARIE		
			Categoria II. — Acquisto di beni e servizi per il funzionamento delle ripartizioni		
101			Funzionamento locali . . . . .		—
	1		Fitto locali . . . . .		61.987.829
	2		Manutenzione, pulizia e custodia locali . . . . .		90.128.727



PREVISIONE				IMPEGNO			DIFFERENZA fra previsione ed impegno	
Iniziale di bilancio	Variazioni autorizzate		Definitive (7 + 8 — 9)	Somme pagate	Somme da pagare	Totale (11 + 12)	in più per nuovi e maggiori impegni (13 — 10)	in meno per minori impegni (10 — 13)
	in aumento	in diminuzione						
7	8	9	10	11	12	13	14	15
7.765.000	17.522.000	—	25.287.000	3.118.629	1.161.325	4.279.954	—	21.007.046
3.125.000	601.000	—	3.726.000	399.945	88.665	488.610	—	3.237.390
10.890.000	18.123.000	—	29.013.000	3.518.574	1.249.990	4.768.564	—	24.244.436
19.000.000	—	—	19.000.000	14.869.000	—	14.869.000	—	4.131.000
19.000.000	—	—	19.000.000	14.869.000	—	14.869.000	—	4.131.000
—	—	—	—	—	—	—	—	—
38.041.000	27.281.000	288.000	65.034.000	20.860.624	40.867.623	61.728.247	30.448.933	33.754.686
1.716.802.000	83.366.000	96.553.000	1.703.615.000	1.362.367.216	150.121.513	1.512.488.729	30.448.933	221.575.204
—	—	—	—	—	—	—	—	—
61.508.000	20.977.000	—	82.485.000	69.562.360	8.903.180	69.465.540	—	13.019.460
110.763.000	14.158.000	—	124.921.000	101.832.992	5.407.507	107.240.499	—	17.680.501

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE USCITE	Allegato	Rendiconto generale 1968
Capitolo	Articolo	Lettera			
1	2	3	4	5	6
102			Funzionamento uffici e depositi . . . . .		—
	1		Illuminazione, riscaldamento, consumo acqua ed abbonamento Radio TV . . . . .		59.284.182
	2		Stampati, cancelleria e varie . . . . .		14.179.729
	3		Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .		25.678.018
103			Funzionamento mezzi . . . . .		—
	1		Noleggio e manutenzione mobili, arredi, apparecchiature ed attrezzi . . . . .		7.488.994
	2		Trasporti vari . . . . .		6.037.073
104			Varie . . . . .		—
			Totale categoria II . . . . .		264.784.552
Categoria III. — Personale in servizio (Amministrativo)					
111			Competenze fisse . . . . .		—
	1		Al personale di ruolo . . . . .		32.460.615
	2		Al personale non di ruolo . . . . .		752.111.083
112			Compensi per lavoro straordinario . . . . .		—
	1		Al personale di ruolo . . . . .		1.843.699
	2		Al personale non di ruolo . . . . .		130.373.209
113			Gratifiche ed assegni accessori ordinari . . . . .		—
	1		Al personale di ruolo . . . . .		2.572.083
	2		Al personale non di ruolo . . . . .		195.874.089

PREVISIONE			IMPEGNO			DIFFERENZA fra previsione ed impegno		
Iniziale di bilancio	Variazioni autorizzate		Definitive (7 + 8 — 9)	Somme pagate	Somme da pagare	Totale (11 + 12)	in più per nuovi e maggiori impegni (13 — 10)	in meno per minori impegni (10 — 13)
	in aumento	in diminuzione						
7	8	9	10	11	12	13	14	15
—	—	—	—	—	—	—	—	—
74.620.000	10.042.000	—	84.662.000	63.218.351	9.871.816	73.090.167	—	11.571.835
19.862.000	1.203.000	—	21.065.000	14.720.199	2.802.135	17.522.334	—	3.542.666
28.101.000	3.386.000	—	31.487.000	25.641.138	429.470	26.070.608	—	5.416.392
—	—	—	—	—	—	—	—	—
15.515.000	—	103.000	15.412.000	10.612.749	1.493.305	12.106.054	—	3.305.946
7.470.000	740.000	—	8.210.000	6.959.897	392.545	7.352.442	—	857.558
9.860.000	500.000	—	10.360.000	7.832.929	250.603	8.083.523	—	2.276.477
327.699.000	51.006.000	103.000	378.602.000	291.380.606	29.550.561	320.931.167	—	57.670.833
—	—	—	—	—	—	—	—	—
33.499.000	—	1.350.000	32.149.000	37.711.082	—	37.711.082	5.562.082	—
801.907.000	86.907.000	—	888.814.000	891.855.729	2.309.256	894.164.985	5.350.985	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—
2.111.000	100.000	—	2.211.000	1.816.856	163.080	1.979.936	—	231.064
142.106.000	11.268.000	—	153.374.000	90.453.281	9.174.937	99.633.218	—	53.740.782
—	—	—	—	—	—	—	—	—
3.239.000	33.000	—	3.272.000	3.410.136	—	3.410.136	138.136	—
210.780.000	44.335.000	—	255.115.000	236.356.068	192.760	237.048.828	—	18.066.172

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE USCITE	Allegato	Rendiconto generale 1968
Capitolo	Articolo	Lettera			
1	2	3	4	5	6
114			Missioni, indennità di trasferimento e rimborso spese di trasporto relative . . . . .		23.807.628
115			Quote di contributi previdenziali, assistenziali e di indennità di anzianità a carico dell'Istituto . . . . .		—
	1		Al personale di ruolo . . . . .		9.050.221
	2		Al personale non di ruolo . . . . .		307.707.527
			Totale categoria III . . . . .		1.455.800.154
			Totale spese ordinarie . . . . .		1.720.584.706
			<b>SPESE STRAORDINARIE</b>		
			Categoria II. — Acquisto di ebni e servizi pe ril funzionamento delle ripartizioni		
121			Manutenzione, riparazione ed adattamento locali . . . . .		29.557.971
122			Manutenzione, riparazione ed adattamento arredi e macchine d'ufficio . . . . .		2.099.028
			Totale categoria II . . . . .		31.656.999
			<b>SERVIZI GENERALI</b>		
131			Restituzione finanziamenti inutilizzati e non riconosciuti . . . . .		—
	1		Al Ministero del Lavoro . . . . .		96.064.203
	2		Ad altri Enti . . . . .		4.527.875
			Totale categoria I . . . . .		100.592.078
			Totale spese straordinarie . . . . .		132.249.077
			Totale sezione II . . . . .		1.852.833.783

PREVISIONE			IMPEGNO			DIFFERENZA fra previsione ed impegno		
Iniziale di bilancio	Variazioni autorizzate		Definitive (7 + 8 — 9)	Somme pagate	Somme da pagare	Totale (11 + 12)	in più per nuovi e maggiori impegni (13 — 10)	in meno per minori impegni (10 — 13)
	in aumento	in diminuzione						
7	8	9	10	11	12	13	14	15
28.504.000	9.274.000	—	37.778.000	24.342.885	4.144.135	28.487.020	—	9.290.980
—	—	—	—	—	—	—	—	—
12.064.000	—	400.000	11.664.000	11.120.484	685.730	11.806.214	142.214	—
315.718.000	30.242.000	—	354.960.000	291.697.519	22.715.142	314.412.661	—	40.547.339
1.549.928.000	191.159.000	1.750.000	1.739.337.000	1.589.269.040	39.385.040	1.628.654.080	11.193.417	121.876.337
1.877.627.000	242.165.000	1.853.000	2.117.939.000	1.880.649.646	68.935.601	1.949.585.247	11.193.417	179.547.170
105.070.000	5.506.000	—	110.576.000	10.174.060	47.028.847	57.202.907	—	53.373.093
19.261.000	—	2.935.000	16.326.000	2.079.684	1.532.320	3.612.004	—	12.713.996
124.331.000	5.506.000	2.935.000	126.902.000	12.253.744	48.561.167	60.814.911	—	66.087.089
—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	23.595.213	67.836.576	91.431.789	91.431.789	—
—	—	—	—	—	327.925	327.925	327.925	—
—	—	—	—	23.595.213	68.164.501	91.759.714	91.759.714	—
124.331.000	5.506.000	2.935.000	126.902.000	35.848.957	116.725.668	152.574.625	91.759.714	66.087.089
2.001.958.000	247.671.000	4.788.000	2.244.841.000	1.916.498.603	185.661.269	2.102.159.872	102.953.131	245.634.259

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE USCITE	Allegato	Rendiconto generale 1968
Capitolo	Articolo	Lettera			
1	2	3	4	5	6
			<b>SEZIONE III. — CORSI DI ADDESTRAMENTO PROFESSIONALE SPESE ORDINARIE</b>		
			<b>Categoria II. — Acquisto di beni e servizi per il funzionamento     delle ripartizioni</b>		
201			Acquisto materiale didattico e per esercitazioni . . . . .		391.426.570
202			Forza motrice . . . . .		45.877.448
203			Commissioni d'esami . . . . .		974.081
			Totale categoria II . . . . .		438.278.099
			<b>Categoria III. — Personale in servizio</b>		
211			Competenze fisse . . . . .		—
	1		Al personale non di ruolo . . . . .		1.660.911.978
212			Quote di contributi previdenziali, assistenziali e di anzianità a carico dell'Istituto . . . . .		—
	2		Per il personale non di ruolo . . . . .		364.730.890
			Totale categoria III . . . . .		2.025.642.868
			Totale spese ordinarie . . . . .		2.463.920.967
			<b>SPESE STRAORDINARIE</b>		
			<b>Categoria II. — Acquisto di beni e servizi per il funzionamento     delle ripartizioni</b>		
221			Stampa programmi (aggiornamenti) . . . . .		—
222			Spese per mense . . . . .		186.001.855
223			Spese per gli allievi . . . . .		—
	1		Assegni di presenza . . . . .		20.991.311
	2		Rimborso spese trasporto . . . . .		170.766.321

PREVISIONE				IMPEGNO			DIFFERENZA fra previsione ed impegno	
Iniziale di bilancio	Variazioni autorizzate		Definitive (7 + 8 — 9)	Somme pagate	Somme da pagare	Totale (11 + 12)	in più per nuovi e maggiori impegni (13 — 10)	in meno per minori impegni (10 — 13)
	In aumento	in diminuzione						
7	8	9	10	11	12	13	14	15
541.615.000	14.902.000	—	556.517.000	375.318.838	82.890.485	458.209.323	—	98.307.677
53.560.000	5.692.000	—	59.252.000	39.336.017	4.649.603	43.985.620	—	15.266.380
9.966.000	—	600.000	9.366.000	1.347.832	2.436.331	3.784.163	—	5.581.837
605.141.000	20.594.000	600.000	625.135.000	416.002.687	89.976.419	505.979.106	—	119.155.894
—	—	—	—	—	—	—	—	—
1.719.381.000	209.692.000	—	1.929.073.000	1.882.940.634	15.270.109	1.898.180.743	—	30.892.257
—	—	—	—	—	—	—	—	—
454.144.000	72.060.000	—	526.204.000	452.082.980	39.286.307	491.369.287	—	34.834.713
2.173.525.000	281.752.000	—	2.455.277.000	2.334.993.614	54.556.416	2.389.550.030	—	65.726.970
2.778.666.000	302.346.000	600.000	3.080.412.000	2.750.996.301	144.532.835	2.895.529.136	—	184.882.864
5.000.000	—	5.000.000	—	—	—	—	—	—
237.237.000	—	19.200.000	218.037.000	173.954.725	26.005.390	199.960.115	—	18.076.885
—	—	—	—	—	—	—	—	—
61.870.000	—	6.180.000	55.690.000	17.933.922	63.000	17.996.922	—	37.693.078
180.712.000	39.915.000	—	220.627.000	153.045.945	51.977.519	2050.23.464	—	15.603.536

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE USCITE	Allegato	Rendiconto generale 1968
Capitolo	Articolo	Lettera			
1	2	3	4	5	6
223	3		Acquisto tute . . . . .		8.304.441
	4		Premi . . . . .		2.077.000
	5		Esami psicotecnici . . . . .		—
	6		Premi INAIL . . . . .		—
			Totale categoria II . . . . .		388.140.928
			Totale spese straordinarie . . . . .		388.140.928
			Totale sezione III . . . . .		2.852.061.895
			Totale uscite ordinarie . . . . .		5.531.060.093
			Totale uscite straordinarie . . . . .		568.421.017
			Totale uscite correnti . . . . .		6.099.481.110
			<b>RIEPILOGO USCITE CORRENTI</b>		
			Amministrazione generale . . . . .		1.394.585.432
			Centri di addestramento professionale . . . . .		1.852.833.783
			Corsi di addestramento professionale . . . . .		2.852.061.895
			Totale uscite correnti . . . . .		6.099.481.110



PREVISIONE			IMPEGNO			DIFFERENZA fra previsione ed impegno		
Iniziale di bilancio	Variazioni autorizzate		Definitive (7 + 8 — 9)	Somme pagate	Somme da pagare	Totale (11 + 12)	in più per nuovi e maggiori impegni (13 — 10)	in meno per minori impegni (10 — 13)
	in aumento	in diminuzione						
7	8	9	10	11	12	13	14	15
14.106.000	1.348.000	—	15.454.000	8.778.250	3.914.260	12.692.510	—	2.761.490
3.380.000	—	139.000	3.241.000	1.335.009	32.000	1.367.009	—	1.873.991
—	269.000	—	269.000	12.9950	—	129.950	—	139.050
40.000.000	—	2.728.000	37.272.000	34.717.410	3.833.592	38.550.912	1.278.912	—
542.305.000	41.532.000	33.247.000	550.590.000	389.895.211	85.825.671	475.720.882	1.278.912	76.148.030
542.305.000	41.532.000	33.247.000	550.590.000	389.895.211	85.825.671	475.720.882	1.278.912	76.148.030
3.320.971.000	343.878.000	33.847.000	3.631.002.000	3.140.891.512	230.358.506	3.371.250.018	1.278.912	261.030.894
6.335.054.000	600.596.000	98.718.000	6.836.932.000	5.973.152.539	322.722.326	6.295.874.865	11.193.417	552.250.552
704.677.000	74.319.000	36.470.000	742.526.000	446.604.792	243.418.962	690.023.754	123.487.559	175.989.805
7.039.731.000	674.915.000	135.188.000	7.579.458.000	6.419.757.331	566.141.288	6.985.898.619	134.680.976	728.240.357
1.716.802.000	83.366.000	96.553.000	1.703.615.000	1.362.367.216	150.121.513	1.512.488.729	30.448.933	221.575.204
2.001.958.000	247.671.000	4.788.000	2.244.841.000	1.916.498.603	185.661.260	2.102.159.872	102.953.131	245.634.259
3.320.971.000	343.878.000	33.847.000	3.631.002.000	3.140.891.512	230.358.506	3.371.250.018	1.278.912	261.030.894
7.039.731.000	674.915.000	135.188.000	7.579.458.000	6.419.757.331	566.141.288	6.985.898.619	134.680.976	728.240.357

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE USCITE	Allegato	Rendiconto generale 1968
Capitolo	Articolo	Lettera			
1	2	3	4	5	6
			<b>TITOLO II. — USCITE IN CONTO CAPITALI</b>		
			Categoria VI. — Acquisto di beni patrimoniali		
301			Acquisto, costruzione e ripristino immobili . . . . .		115.373.052
302			Acquisto macchine ed attrezzature per reparti . . . . .		402.072.494
303			Acquisto mobili, arredi macchine d'ufficio ed automezzi . . . . .		44.674.721
			Totale categoria VI . . . . .		562.120.267
			Categoria VII. — Concessioni di crediti ed anticipazioni		
311			Depositi e cauzioni . . . . .		—
321			Ammortamento mutui . . . . .		—
		1	Banca Nazionale del Lavoro conto anticipazioni . . . . .		1.354.643.626
			Totale categoria VII . . . . .		1.354.643.626
			Totale uscite in conto capitali . . . . .		1.916.763.893
			<b>TITOLO III. — PARTITE DI GIRO</b>		
401			Anticipazioni salvo rivalsa . . . . .		5.398.520.941
402			Versamento di somme relative a ritenute erariali effettuate al personale . . . . .		162.400.657
403			Versamento di somme relative a ritenute previdenziali ed assistenziali effettuate al personale . . . . .		308.951.435
404			Versamento di somme diverse per conto terzi . . . . .		61.925.142
			Totale uscite partite di giro . . . . .		5.931.798.175

PREVISIONE			IMPEGNO			DIFFERENZA fra previsione ed impegno		
Iniziale di bilancio	Variazioni autorizzate		Definitive (7 + 8 — 9)	Somme pagate	Somme da pagare	Totale (11 + 12)	in più per nuovi e maggiori impegni (13 — 10)	in meno per minori impegni (10 — 13)
	in aumento	in diminuzione						
7	8	9	10	11	12	13	14	15
74.000.000	—	16.800.000	57.200.000	16.511.570	23.778.313	40.289.883	—	16.910.117
190.000.000	303.000.000	—	493.000.000	13.885.405	356.901.950	370.787.355	—	122.212.645
10.000.000	41.638.026	—	51.638.026	3.322.545	29.967.165	33.289.710	—	18.348.316
274.000.000	344.638.026	16.800.000	601.838.026	33.719.520	410.647.428	444.366.948	—	157.471.078
1.000.000	—	—	1.000.000	361.280	—	361.280	—	638.720
—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	138.571.349	138.571.349	138.571.349	—
1.000.000	—	—	1.000.000	361.280	138.571.349	138.932.629	138.571.349	638.720
275.000.000	344.638.026	16.800.000	602.838.026	34.080.800	549.218.777	583.299.577	138.571.349	158.209.798
30.000.000	—	—	30.000.000	5.798.681.866	123.700	5.798.805.566	5.770.189.28	1.383.721
183.000.000	—	—	183.000.000	43.318.665	153.003.513	196.322.178	14.305.85	983.672
346.000.000	—	—	346.000.000	315.967.901	40.817.660	3567.85.561	23.356.20	12.570.648
58.000.000	—	—	58.000.000	77.942.053	4.113.498	82.055.551	24.055.55	—
617.000.000	—	—	617.000.000	6.235.910.489	198.058.371	6.433.968.860	5.831.906.89	14.938.041

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE USCITE	Allegato	Rendiconto generale 1968
Capitolo	Articolo	Lettera			
1	2	3	4	5	6
			<b>TITOLO IV. — GESTIONI SPECIALI</b>		
501			Uscite della rivista « Qualificazione » . . . . .		18.800.000
502			Uscite della gestione « Testi didattici » . . . . .		28.984.804
			Totale uscite gestioni speciali . . . . .		47.784.804
			<b>RIEPILOGO USCITE</b>		
			Titolo I. — Uscite correnti . . . . .		6.099.481.110
			Titolo II. — Uscite in conto capitali . . . . .		1.916.763.893
			Titolo III. — Uscite per partite di giro . . . . .		5.931.798.175
			Titolo IV. — Uscite gestioni speciali . . . . .		47.784.804
			Totale generale uscite . . . . .		13.995.827.982
			Avanzo finanziario dell'esercizio . . . . .		156.546.730
			Totale a pareggio . . . . .		14.152.374.712

PREVISIONE			IMPEGNO			DIFFERENZA fra previsione ed impegno		
Iniziale di bilancio	Variazioni autorizzate		Definitive (7 + 8 — 9)	Somme pagate	Somme da pagare	Totale (11 + 12)	in più per nuovi e maggiori impegni (13 — 10)	in meno per minori impegni (10 — 13)
	in aumento	in diminuzione						
7	8	9	10	11	12	13	14	15
35.000.000	—	—	35.000.000	17.641.764	10.895.396	28.537.160	—	6.462.840
33.300.000	9.040.000	—	47.340.000	27.919.245	18.146.075	46.065.320	—	1.274.680
73.300.000	9.040.000	—	82.340.000	45.561.009	29.041.471	74.602.480	—	7.737.520
7.039.731.000	674.915.000	135.188.000	7.579.458.000	6.419.757.331	566.141.288	6.985.898.619	134.680.976	728.240.357
275.000.000	344.638.026	16.800.000	602.838.026	34.080.800	549.218.777	583.299.577	138.571.319	158.109.798
617.000.000	—	—	617.000.000	6.235.910.485	198.058.371	6.433.968.856	5.831.906.897	14.938.041
73.300.000	9.040.000	—	82.340.000	45.561.009	29.041.471	74.601.480	—	7.737.520
8.005.031.000	1.028.593.026	151.988.000	8.881.636.026	12.735.309.625	1.342.459.907	14.077.769.532	6.105.159.222	909.025.716
—	—	—	—	—	—	—	—	—
8.005.031.000	1.028.593.026	151.988.000	8.881.636.026	12.735.309.625	1.342.459.907	14.077.769.532	—	—



## **RIEPILOGO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA**

OGGETTO DELLE ENTRATE	Allegato	Rendiconto generale 1968
<b>TITOLO I. — ENTRATE CORRENTI</b>		
Sezione I. — Amministrazione generale		
Entrate ordinarie . . . . .		4.017.015.168
Entrate straordinarie . . . . .		15.062.484
Totale sezione I . . . . .		4.032.077.592
Sezione II. — Centri e corsi di addestramento professionale		
Entrate ordinarie . . . . .		2.726.975.190
Entrate straordinarie . . . . .		—
Totale sezione II . . . . .		2.726.975.190
Totale titolo I . . . . .		6.759.052.782
Titolo II. — Entrate in conto capitali . . . . .		1.413.738.951
Titolo III. — Entrate per partite di giro . . . . .		5.931.798.175
Titolo IV. — Entrate per gestioni speciali . . . . .		47.784.804
Totale entrate . . . . .		14.152.3747.12
Avanza di amministrazione esercizio 1968 . . . . .		—
Disavanzo finanziario esercizio 1969 . . . . .		—
Totale generale entrate . . . . .		14.152.374.712



PREVISIONE			ACCERTAMENTO			DIFFERENZA		
Iniziale di bilancio	Variazioni autorizzate		Definitive	Somme riscosse	Somme da riscuotere al 31-12-1969	Totale	In più	in meno
	in aumento	in diminuzione						
4.069.354.000	250.000.000	—	4.319.354.000	4.317.758.053	1.697.308	4.319.455.361	4.392.205	4.290.844
4.600.000	—	—	4.600.000	6.164.108	1.080.000	7.194.108	2.694.108	100.000
4.073.954.000	250.000.000	—	4.323.954.000	4.323.922.161	2.727.308	4.326.649.469	7.086.313	4.390.844
3.012.777.000	390.240.000	—	3.403.017.000	1.611.778.578	1.070.161.052	2.681.939.630	31.826.914	752.904.284
65.000.000	—	—	65.000.000	64.083.455	—	64.083.455	706.240	1.622.785
3.077.777.000	390.240.000	—	3.468.017.000	1.675.862.033	1.070.161.052	2.746.023.085	32.533.154	754.527.069
7.151.731.000	640.240.000	—	7.791.971.000	5.999.784.194	1.072.888.360	7.072.672.554	39.619.467	758.917.913
163.000.000	—	163.000.000	—	138.834.610	—	138.834.610	138.834.610	—
617.000.000	—	—	617.000.000	6.403.227.699	30.741.157	6.433.968.856	5.831.906.897	14.938.041
73.300.000	31.700.000	22.660.000	82.340.000	31.708.491	42.893.989	74.602.480	—	7.737.520
8.005.031.000	671.940.000	185.660.000	8.491.311.000	12.573.554.994	1.146.523.506	13.720.078.500	6.010.360.974	781.593.474
—	390.325.026	—	390.325.026	—	—	—	—	390.325.026
—	33.672.000 (-)	33.672.000 (-)	—	161.754.631	195.936.401	357.691.032	357.691.032	—
8.005.031.000	1.028.593.026	151.983.000-	8.881.636.026	12.735.309.625	1.342.459.997	14.077.769.532	6.368.052.006	1.171.918.500

OGGETTO DELLE USCITE	Allegato	Rendiconto generale 1968
<b>TITOLO I. — USCITE CORRENTI</b>		
Sezione I. — Amministrazione generale		
Uscite ordinarie . . . . .		1.346.554.420
Uscite straordinarie . . . . .		48.031.012
Totale sezione I . . . . .		1.394.585.432
Sezione II. — Centri di addestramento professionale		
Uscite ordinarie . . . . .		1.720.584.706
Uscite straordinarie . . . . .		132.249.077
Totale sezione II . . . . .		1.852.833.783
Sezione III. — Corsi di addestramento professionale		
Uscite ordinarie . . . . .		2.463.920.967
Uscite straordinarie . . . . .		388.140.923
Totale sezione III . . . . .		2.852.061.835
Totale titolo I . . . . .		6.099.481.110
Titolo II. — Uscite in conto capitale . . . . .		1.916.763.893
Titolo III. — Uscite per partite di giro . . . . .		5.931.798.175
Titolo IV. — Uscite per gestioni speciali . . . . .		47.784.804
Totale uscite . . . . .		13.995.827.982
Avanzo finanziario esercizio 1968 . . . . .		156.546.730
Totale generale uscite . . . . .		14.152.374.712

PREVISIONE				IMPEGNO			DIFFERENZA	
Iniziale di bilancio	Variazioni autorizzate		Definitive	Somme pagate	Somme da pagare al 31-12-1969	Totale	in più	in meno
	in aumento	in diminuzione						
1.678.761.000	56.085.000	96.265.000	1.638.581.000	1.341.506.592	109.253.899	1.450.760.482	—	187.820.518
38.041.000	27.281.000	288.000	65.034.000	20.860.624	40.867.623	61.728.247	30.448.933	33.754.686
1.716.802.000	83.366.000	96.553.000	1.703.615.000	1.362.367.216	150.121.513	1.512.488.729	30.448.933	221.575.204
1.877.627.000	242.165.000	1.853.000	2.117.939.000	1.880.649.646	68.935.601	1.949.585.247	11.193.417	179.547.170
124.331.000	5.506.000	2.935.000	126.902.000	35.848.957	116.725.668	152.574.623	91.759.714	66.087.089
2.001.958.000	247.671.000	4.788.000	2.244.841.000	1.916.498.603	185.661.269	2.102.159.872	102.953.131	245.634.259
2.778.666.000	302.346.000	600.000	3.080.412.000	2.750.996.301	144.532.835	28.95.529.135	—	134.882.864
542.305.000	41.532.000	33.247.000	550.590.000	389.895.211	85.825.671	475.720.882	1.278.912	76.148.030
3.320.971.000	343.878.000	33.847.000	3.631.002.000	3.140.891.512	230.358.506	3.371.250.018	1.278.912	261.030.894
7.039.731.000	674.915.000	135.188.000	7.579.458.000	6.419.757.313	566.141.288	6.985.898.619	134.680.975	728.240.357
275.000.000	344.638.026	16.800.000	602.838.026	34.080.800	549.218.777	583.299.577	138.571.349	158.109.798
617.000.000	—	—	617.000.000	6.235.910.485	198.058.371	6.433.968.856	5.831.906.897	14.938.041
73.300.000	9.040.000	—	82.340.000	45.561.009	29.041.471	74.602.480	—	7.737.520
8.005.031.000	1.028.593.026	151.988.000	8.881.636.026	12.735.309.625	1.342.459.907	14.077.769.532	6.105.159.222	909.025.716
—	—	—	—	—	—	—	—	—
8.005.031.000	1.028.593.026	151.988.000	8.881.636.026	12.735.309.625	1.342.459.907	14.077.769.532	—	—



## **GESTIONE DEI RESIDUI**

### **RESIDUI ATTIVI**

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE ENTRATE	RESIDUI ATTIVI accertati in sede di consuntivo		
Capitolo	Articolo	Lettera		Esercizio 1967 e precedenti	Esercizio 1968	Totale (5 + 6)
1	2	3	4	5	6	7
			<b>ENTRATA</b>			
			<b>TITOLO I</b>			
			<b>ENTRATE CORRENTI</b>			
			Sezione I. — Amministrazione generale			
			<b>ENTRATE ORDINARIE</b>			
			Categoria I. — Contributi per attività istituzionali			
1			Contributi M.L.P.S. (legge 12 febbraio 1967, n. 36) . . . . .	—	1.509.000.000	1.509.000.000
			Totale Categoria I . . . . .	—	1.509.000.000	1.509.000.000
			Categoria II. — Recupero e rimborsi di spese			
11			Recupero e rimborsi erogazioni varie . . . . .	—	—	—
			Totale categoria II . . . . .	—	—	—
			Categoria III. — Redditi patrimoniali			
21			Fitti attivi per immobili locati . . . . .	4.400.000	—	4.400.000
22			Interessi attivi . . . . .	—	—	—
		1	Su titoli . . . . .	—	—	—
		2	Su depositi bancari . . . . .	—	—	—
		3	Diversi . . . . .	—	3.881	3.881

RIACCERTAMENTI dell'esercizio			Somme riscosse	Somme da riscuotere	RESIDUI DA RIPORTARE A NUOVO	
In più	In meno	Residui risultanti			residui esercizio 1969 (col. 12 G.C.)	Totale Residui
8	9	10 = 7 + 8 - 9	11	12	13	14 = 12 + 13
—	—	1.509.000.000	1.509.000.000	—	—	—
—	—	1.509.000.000	1.509.000.000	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
—	—	4.400.000	4.400.000	—	365.000	365.000
—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	12.500	12.500
—	—	—	—	—	1.319.763	1.319.763
42	—	3.923	3.923	—	45	45

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE ENTRATE	RESIDUI ATTIVI accertati in sede di consuntivo		
Capitolo	Articolo	Lettera		Esercizio 1967 e precedenti	Esercizio 1968	Totale (5 + 6)
1	2	3		4	5	6
	23		Vari . . . . .	—	—	—
	24		Avanzi finanziari su gestioni speciali	—	—	—
			Totale categoria III . . .	4.400.000	3.881	4.403.881
			Totale entrate ordinarie . . .	4.400.000	1.509.003.881	1.513.403.881
	1					
	2		<b>ENTRATE STRAORDINARIE</b>			
	3		Categoria I. — Contributi per attività istituzionali			
31			Contributi straordinari diversi . . .	452.781.612	—	452.781.612
			Totale Categoria I . . .	452.781.612	—	452.781.612
			Categoria II. — Recuperi e rimborsi di spese			
41			Vari . . . . .	—	—	—
			Totale categoria II . . .	—	—	—
			Categoria III. — Redditi patrimoniali			
51			Recuperi per danni ai beni patrimoniali	—	33.400	33.400
52			Diversi . . . . .	—	125.000	125.000
			Totale categoria III . . .	—	158.400	158.400



RIACCERTAMENTI dell'esercizio			Somme riscosse	Somme da riscuotere	RESIDUI DA RIPORTARE A NUOVO	
In più	In meno	Residui risultanti			residui esercizio 1969 (col. 12 G.C.)	Totale Residui
8	9	10 = 7 + 8 - 9	11	12	13	14 = 12 + 13
—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
42	—	4.403.923	4.403.923	—	1.697.308	1.697.308
42	—	1.513.403.923	1.513.923	—	1.697.308	1.697.308
—	—	452.781.612	57.825.668	394.955.944	—	394.955.944
—	—	452.781.612	57.825.668	394.955.944	—	394.955.944
—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
—	—	33.400	33.400	—	—	—
—	—	125.000	125.000	—	30.000	30.000
—	—	158.400	158.400	—	30.000	30.000

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE ENTRATE	RESIDUI ATTIVI accertati in sede di consuntivo		
Capitolo	Articolo	Lettera		Esercizio 1967 e precedenti	Esercizio 1968	Totale (5 + 6)
1	2	3	4	5	6	7
			Categoria IV. — Incassi di somme diverse			
61			Vendita mobili, arredi e macchine ufficio fuori uso . . . . .	—	—	—
62			Diverse . . . . .	—	—	—
			Totale categoria IV . . . . .	—	—	—
			Totale entrate straordinarie . . . . .	452.781.612	158.400	452.940.012
			Totale sezione I . . . . .	457.181.612	1.509.162.281	1.966.343.893
			Sezione II. — Centri e corsi addestramento professionale			
			ENTRATE ORDINARIE			
			Categoria I. — Contributi per attività istituzionali			
101			Contributi dal M.L.P.S. . . . . .	160.884.344	806.395.142	967.279.486
102			Contributi per attività svolta conto altri Enti . . . . .	53.189.468	10.192.441	63.381.909
			Totale Categoria I . . . . .	214.073.812	816.587.583	1.030.661.395
			Categoria II. — Recupero e rimborsi di spese			
111			Spese trasporto allievi . . . . .	11.980.690	17.636.230	29.616.920
112			Spese mensa . . . . .	6.397.315	23.395.089	31.792.404
113			Recupero e rimborsi diversi . . . . .	—	1.869.153	1.869.153
			Totale categoria II . . . . .	18.378.005	44.900.472	63.278.477
			Totale entrate ordinarie . . . . .	232.451.817	861.488.055	1.093.939.872

RIACCERTAMENTI dell'esercizio			Somme riscosse	Somme da riscuotere	RESIDUI DA RIPORTARE A NUOVO	
In più	In meno	Residui risultanti			residui esercizio 1969 (col. 12 G.C.)	Totale Residui
8	9	10 = 7 + 8 - 9	11	12	13	14 = 12 + 13
—	—	—	—	—	1.000.000	1.000.000
—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	1.000.000	1.000.000
—	—	452.940.012	57.984.068	394.955.944	1.030.000	395.985.944
42	—	1.966.343.935	1.571.387.991	394.955.944	2.727.308	397.683.252
7.366.852	60.544.142	914.102.196	768.873.113	145.229.083	1.007.866.292	1.153.095.375
4.220.431	17.379.284	50.223.056	13.102.270	37.120.786	35.505.126	72.625.912
11.587.283	77.923.426	964.325.252	781.975.383	182.349.869	1.043.371.418	1.225.721.287
—	89.319	29.527.601	29.527.601	—	16.009.624	16.009.624
—	497.120	31.295.284	31.295.284	—	7.747.160	7.747.160
—	—	1.869.153	168.720	1.700.433	3.032.850	4.733.283
—	586.439	62.692.038	60.991.605	1.700.433	26.789.634	28.490.067
11.587.283	78.509.865	1.027.017.290	842.966.988	184.050.032	1.070.161.052	1.254.211.354

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE ENTRATE	RESIDUI ATTIVI accertati in sede di consuntivo		
Capitolo	Articolo	Lettera		Esercizio 1967 e precedenti	Esercizio 1968	Totale (5 + 6)
1	2	3		4	5	6
			<b>ENTRATE STRAORDINARIE</b>			
			Categoria I. — Contributi per attività istituzionali			
121			Contributi diversi (Fondo Società Europeo) . . . . .	—	4.000.000	4.000.000
			Totale Categoria I . . .	—	4.000.000	4.000.000
			Categoria III. — Redditi patrimoniali			
122			Vendita beni prodotti . . . . .			
123			Diverse . . . . .	9.342.917	—	9.342.917
			Totale categoria III . . .	9.342.917	—	9.342.917
			Totale entrate straordinarie . . .	9.342.917	4.000.000	13.342.917
			Totale sezione II . . .	241.794.734	865.488.055	1.107.282.789
			Totale entrate correnti . . .	698.976.346	2.374.650.336	3.073.626.682
			Totale entrate ordinarie . . .	236.851.817	2.370.491.936	2.607.343.753
			Totale entrate straordinarie . . .	462.124.529	4.158.400	466.282.929
			Totale entrate correnti . . .	698.976.346	2.374.650.336	3.073.626.682

RIACCERTAMENTI dell'esercizio			Somme riscosse	Somme da riscuotere	RESIDUI DA RIPORTARE A NUOVO	
In più	In meno	Residui risultanti			residui esercizio 1969 (col. 12 G.C.)	Totale Residui
8	9	10 = 7 + 8 - 9	11	12	13	14 = 12 + 13
—	—	4.000.000	4.000.000	—	—	—
—	—	4.000.000	4.000.000	—	—	—
4.000	29.171	9.317.746	145.035	9.172.711	—	9.172.711
4.000	29.171	9.317.746	145.035	9.172.711	—	9.172.711
4.000	29.171	13.317.746	4.145.035	9.172.711	—	9.172.711
11.591.283	78.539.036	1.040.335.036	847.112.023	1932.23.013	1.070.161.052	1.263.384.065
11.591.325	78.539.036	3.006.678.971	2.418.500.014	588.178.957	1.072.888.360	1.661.067.317
11.587.325	78.509.865	2.540.421.213	2.356.370.911	184.050.302	1.071.858.360	1.255.908.662
4.000	29.171	466.257.578	62.129.103	404.128.655	1.030.000	405.158.655
11.591.325	78.539.036	3.006.678.971	2.418.500.014	588.178.957	1.072.888.360	1.661.067.317

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE ENTRATE	RESIDUI ATTIVI accertati in sede di consuntivo		
Capitolo	Articolo	Lettera		Esercizio 1967 e precedenti	Esercizio 1968	Totale (5 + 6)
1	2	3	4	5	6	7
			<b>RIEPILOGO ENTRATE CORRENTI</b>			
			Sezione I. — Amministrazione generale . . . . .	457.181.612	1.509.162.281	1.966.343.893
			Sezione II. — Centri e corsi di adde- tramento professionale . . . . .	241.794.734	865.488.055	1.107.282.789
			Totale entrate correnti . . . . .	698.976.346	2.374.650.336	3.073.626.682
			<b>TITOLO II. — ENTRATE IN CONTO CAPITALI</b>			
			Categoria V. — Alienazione di beni patrimoniali			
301			Alienazione beni immobili, attrezza- ture e macchine reparto . . . . .	—	24.393.128	24.393.128
302			Vendita titoli . . . . .	—	—	—
			Totale categoria V . . . . .	—	24.393.128	24.393.128
			Categoria VI. — Riscossione di credito			
311			Ritiri depositi a cauzione presso terzi	6.704.783	260.000	6.964.783
			Categoria VII. — Accensione di mutui passivi			
321			Accensione di mutui passivi . . . . .	—	—	—
			Totale entrate in conto capitale . . . . .	6.704.783	24.653.128	31.357.911

RIACCERTAMENTI dell'esercizio			Somme rimosse	Somme da riscuotere	RESIDUI DA RIPORTARE A NUOVO	
In più	In meno	Residui risultanti			residui esercizio 1969 (col. 12 G.C.)	Totale Residui
8	9	10 = 7 + 8 - 9	11	12	13	14 = 12 + 13
42	—	1.966.343.935	1.571.387.991	394.955.944	2.727.308	397.683.252
11.591.283	78.539.036	1.040.335.036	847.112.023	193.223.013	1.070.161.052	1.263.384.065
11.591.325	78.539.036	3.006.678.971	2.418.500.014	588.178.957	1.072.888.360	1.661.067.317
—	—	24.393.128	2.212.216	22.180.912	—	22.180.912
—	—	—	—	—	—	—
—	—	24.393.128	2.212.216	22.180.912	—	22.180.912
2.000	—	6.966.783	85.480	6.881.303	—	6.881.303
—	—	—	—	—	—	—
2.000	—	31.359.911	2.297.696	29.062.215	—	29.062.215

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE ENTRATE	RESIDUI ATTIVI accertati in sede di consuntivo		
Capitolo	Articolo	Lettera		Esercizio 1967 e precedenti	Esercizio 1968	Totale (5 + 6)
1	2	3		4	5	6
			<b>TITOLO III. — PARTITE DI GIRO</b>			
401			Recuperi di somme anticipate . . . .	373.364.412	44.097.923	417.462.335
402			Incassi per rit. erariali effettuate al personale . . . . .	—	239.667	239.667
403			Interessi per rit. previdenziali ed assistenziali effettuate al personale . .	6.071.274	321.494	6.392.768
404			Incassi per conto terzi . . . . .	347.095	119.000	466.095
			Totale partite di giro . . . .	379.782.781	44.778.084	424.560.865
			<b>TITOLO IV. — GESTIONI SPECIALI</b>			
501			Entrate della rivista « Qualificazione »	802.206	757.175	1.559.381
502			Entrate gestione « Testi didattici » . .	6.650.788	4.314.225	10.965.013
			Totale gestioni speciali . . . .	7.452.994	5.071.400	12.524.394
			<b>RIEPILOGO ENTRATE</b>			
			Titolo I. — Entrate correnti . . . . .	698.976.346	2.374.650.336	3.073.626.682
			Titolo II. — Entrate in conto capitale	6.704.783	24.653.128	31.357.911
			Titolo III. — Partite di giro . . . . .	379.782.781	44.778.084	424.560.865
			Titolo IV. — Gestioni speciali . . . .	7.452.994	5.071.400	12.524.394
			Totale entrate . . . . .	1.092.916.904	2.449.152.948	3.542.069.852



RIACCERTAMENTI dell'esercizio			Somme riscosse	Somme da riscuotere	RESIDUI DA RIPORTARE A NUOVO	
In più	In meno	Residui risultanti			residui esercizio 1969 (col. 12 G.C.)	Totale Residui
8	9	10 = 7 + 8 - 9	11	12	13	14 = 12 + 13
3.070.985	3.078.633	417.454.687	43.277.473	374.177.214	27.004.597	401.181.811
52.532	21.087	271.112	271.112	—	3.078.478	3.078.478
740	2.680	6.390.828	314.653	6.076.175	441.192	6.517.367
—	—	466.095	119.000	347.095	216.620	563.715
3.124.257	3.102.400	424.582.722	43.982.238	380.600.484	30.741.157	411.341.641
1.286.070	—	2.845.451	2.286.625	558.626	27.642.474	28.201.100
170.797	413.206	10.722.604	4.325.637	6.396.967	15.251.515	21.648.482
1.456.867	413.206	13.568.055	6.612.462	6.955.593	42.893.989	49.849.582
11.591.325	78.539.036	3.006.678.971	2.418.500.014	588.178.957	1.072.888.360	1.661.067.317
2.000	—	31.359.911	2.297.696	29.062.215	—	29.062.215
3.124.257	3.102.400	424.582.722	43.982.238	380.600.484	30.741.157	411.341.641
1.456.867	413.206	13.568.055	6.612.462	6.955.593	42.893.989	49.849.582
16.174.449	82.054.642	3.476.189.659	2.471.392.410	1.004.797.249	1.146.523.506	2.161.3207.55



**RESIDUI PASSIVI**

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE USCITE	RESIDUI PASSIVI accertati in sede di consuntivo		
Capitolo	Articolo	Lettera		Esercizio 1967 e precedenti	Esercizio 1968	Totale (5 + 6)
1	2	3	4	5	6	7
			<i>USCITA</i>			
			TITOLO I. — USCITE CORRENTI			
			Sezione I. — Amministrazione generale			
			SPESE ORDINARIE			
			Categoria I. — Servizi generali			
			Organi dell'Istituto			
1						
	1		Consiglio di amministrazione . . . . .	—	1.072.484	1.072.484
	2		Collegio sindacale . . . . .	—	—	—
	3		Commissioni . . . . .	—	1.337.898	1.337.898
2			Spese di rappresentanza . . . . .	14.000	23.415	37.415
3			Stampa, propaganda e pubblicità . . . . .	8.435	222.505	230.940
4			Acquisto libri e periodici . . . . .	138.110	460.055	598.165
5			Tributi vari . . . . .	25.783	203.725	229.508
6			Consulenze ed assicurazioni			
	1		Consulenze e spese legali . . . . .	—	834.833	834.833
	2		Assicurazioni . . . . .	—	—	—
7			Servizio di cassa . . . . .	—	23.520.338	23.520.338
8			Varie . . . . .	—	332.064	332.064
			Totale Categoria I . . . . .	186.328	28.007.317	28.193.645
			Categoria II. — Acquisto di beni servizi per il funzionamento ripartizioni			
11			Funzionamento locali			
	1		Fitto locali . . . . .	320.000	328.420	648.420

RIACCERTAMENTI dell'esercizio			Somme pagate	Somme da pagare	RESIDUI DA RIPORTARE A NUOVO	
In più	In meno	Residui risultanti			residui esercizio 1969 (col. 12 G.C.)	Totale Residui
8	9	10 = 7 + 8 - 9	11	12	13	14 = 12 + 13
—	—	1.072.484	1.072.484	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
—	—	1.337.898	1.337.898	—	258.808	258.808
—	—	37.415	37.415	—	—	—
1.025	8.435	223.530	223.530	—	2.233.430	2.233.430
330	49.250	549.245	288.710	260.535	1.081.754	1.342.289
119.152	—	348.660	348.660	—	252.359	252.359
7.000	—	841.833	841.833	—	1.289.955	1.289.955
—	—	—	—	—	—	—
—	—	23.520.338	23.520.338	—	43.931.138	43.931.138
—	68.124	263.940	263.940	—	110.065	110.065
127.507	125.809	28.195.343	27.934.808	260.535	49.157.509	49.418.044
—	620.000	28.420	28.420	—	3.287.405	3.287.405

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE USCITE	RESIDUI PASSIVI accertati in sede di consuntivo		
Capitolo	Articolo	Lettera		Esercizio 1967 e precedenti	Esercizio 1968	Totale (5 + 6)
1	2	3		4	5	6
	2		Manutenzione, pulizia e custodia locali . . . . .	50.400	1.076.010	1.126.410
12			Funzionamento uffici . . . . .	—	—	—
	1		Illuminazione, riscaldamento, consumo acqua e abbonamenti Radio TV	5.178	543.494	548.672
12	2		Stampati, cancelleria e varie . . . . .	44.910	6.054.656	6.099.566
	3		Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	—	594.190	594.190
13			Funzionamento mezzi . . . . .	—	—	—
	1		Noleggio e manutenzione mobili, arredi e macchine . . . . .	—	1.276.845	1.276.845
	2		Impianti meccanografici . . . . .	—	707.935	707.935
	3		Uso automezzi e trasporti vari . . . . .	10.000	33.985	43.985
14			Sperimentazioni didattiche . . . . .	—	—	—
			<b>Totale Categoria I . . . . .</b>	<b>430.488</b>	<b>10.615.535</b>	<b>11.046.023</b>
			 Categoria III. — Personale in servizio			
21			Competenze fisse . . . . .	—	—	—
	1		Al personale di ruolo . . . . .	792.000	9.235.271	10.027.271
	2		Al personale non di ruolo . . . . .	696.000	5.373.913	6.069.913
22			Compenso per lavoro straordinario . . . . .	—	—	—
	1		Al personale di ruolo . . . . .	—	2.972.776	2.972.776
	2		Al personale non di ruolo . . . . .	—	1.362.248	1.362.248
23			Gratifiche ed assegni accessori . . . . .	—	—	—
	1		Al personale di ruolo . . . . .	—	—	—
	2		Al personale non di ruolo . . . . .	—	120.115	120.115
24			Missioni, indennità trasferimento e spesa trasporto relative . . . . .	—	3.125.891	3.125.891

RIACCERTAMENTI dell'esercizio			Somme pagate	Somme da pagare	RESIDUI DA RIPORTARE A NUOVO	
In più	In meno	Residui risultanti			residui esercizio 1969 (col. 12 G.C.)	Totale Residui
8	9	10 = 7 + 8 - 9	11	12	13	14 = 12 + 13
—	64.440	1.061.970	1.061.970	—	1.062.500	1.062.500
—	—	—	—	—	—	—
3	192.106	356.569	356.569	—	752.218	752.218
777.828	35.471	6.841.923	6.841.923	—	12.919.310	12.919.310
587.603	25.375	1.156.418	1.156.418	—	2.111.689	2.111.689
—	—	—	—	—	—	—
1.239.000	660	2.515.185	2.013.500	501.685	2.505.892	3.007.577
—	—	707.935	707.935	—	4.379.130	4.379.130
1.445	10.025	35.405	22.725	12.680	90.750	103.430
—	—	—	—	—	—	—
2.605.879	948.077	12.703.825	12.189.460	514.365	27.108.894	27.623.259
—	—	—	—	—	—	—
169.859	792.125	9.405.005	8.767.057	637.948	46.062	684.010
2.331.410	1.168.453	7.232.870	6.613.296	619.574	222.142	841.716
—	—	—	—	—	—	—
—	47.557	2.925.219	2.925.219	—	4.760.701	4.760.701
1.398	74.642	1.289.004	1.279.092	9.912	1.064.772	1.074.684
—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
125.672	—	245.787	245.787	—	—	—
213.662	116.815	3.222.738	3.222.738	—	3.089.945	3.089.945

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE USCITE	RESIDUI PASSIVI accertati in sede di consuntivo		
Capitolo	Articolo	Lettera		Esercizio 1967 e precedenti	Esercizio 1968	Totale (5 + 6)
1	2	3		4	5	6
25			Quote contributi previdenziali ed assistenziali e di anzianità a carico dell'Istituto			
	1		Per il personale di ruolo . . . .	344.641.560	14.442.061	359.083.621
	2		Per il personale non di ruolo . . . .	14.431.120	11.506.625	25.937.745
			Totale categoria III . . . .	360.560.680	48.138.900	408.699.580
			Totale spese ordinarie . . . .	361.177.496	86.761.752	447.939.248
			<b>SPESE STRAORDINARIE</b>			
			Categoria I. — Servizi generali			
31			Convegni di studio, corsi di aggiornamento e manifestazioni varie . . . .	19.800	30.645	50.445
32			Acquisto divise e grembiuli . . . . .	—	133.860	133.860
33			Disavanzo finanziario gestioni speciali	—	—	—
			Totale Categoria I . . . .	19.800	164.505	184.305
			Categoria II. — Acquisto di beni e servizi per il funzionamento delle ripartizioni			
41			Manutenzione, riparazione e adattamento locali . . . . .	172.500	95.000	267.500
42			Manutenzione, riparazione ed adattamento mobili, arredi e macchine d'ufficio . . . . .	60.000	71.000	131.000
			Totale categoria II . . . .	232.500	166.000	398.500



RIACCERTAMENTI dell'esercizio			Somme pagate	Somme da pagare	RESIDUI DA RIPORTARE A NUOVO	
In più	In meno	Residui risultanti			residui esercizio 1969 (col. 12 G.C.)	Totale Residui
8	9	10 = 7 + 8 - 9	11	12	13	14 = 12 + 13
478.493	333.312	359.228.802	16.053.538	343.175.264	12.232.792	355.408.056
567.314	89.859	26.415.200	7.676.155	18.739.045	11.571.073	30.310.118
3.887.808	2.622.763	409.964.625	46.782.882	363.181.743	32.987.487	396.169.230
6.621.194	3.696.649	450.863.793	86.907.150	363.956.643	109.253.890	473.210.533
132.200	19.800	162.845	161.370	1.475	45.000	46.475
—	—	133.860	133.860	—	83.700	83.700
—	—	—	—	—	39.488.933	39.488.933
132.200	19.800	296.705	295.230	1.475	39.617.633	39.619.108
—	—	267.500	267.500	—	1.161.325	1.161.325
—	11.000	120.000	120.000	—	88.665	88.665
—	11.000	387.500	387.500	—	1.249.990	1.249.990

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE USCITE	RESIDUI PASSIVI accertati in sede di consuntivo		
Capitolo	Articolo	Lettera		Esercizio 1967 e precedenti	Esercizio 1968	Totale (5 + 6)
1	2	3		4	5	6
51			Categoria IV. — Trasferimenti			
			Sussidi e provvidenze a favore del personale . . . . .	—	1.000.000	1.000.000
			Totale categoria IV . . .	—	1.000.000	1.000.000
61			Categoria V. — Spese non attribuibili			
			Fondo di riserva . . . . .	—	—	—
			Totale spese straordinarie . . .	252.300	1.330.505	1.582.805
			Totale sezione I . . .	361.429.796	88.092.257	449.522.053
			Sezione II. — Centri di addestramento professionale			
			SPESE ORDINARIE			
			Categoria II. — Acquisto di beni e servizi per il funzionamento delle ripartizioni			
101			Funzionamento locali . . . . .	—	—	—
	1		Fitto locali . . . . .	—	937.520	937.520
	2		Manutenzione, pulizia e custodia locali . . . . .	—	2.967.453	2.967.453
102			Funzionamento uffici e depositi . . .	—	—	—
	1		Illuminazione, riscaldamento, consumo acqua ed abbonamenti Radio TV . . . . .	52.035	8.501.512	8.553.547
	2		Stampati, cancelleria e varie . .	145.005	752.365	897.370
	3		Postali, telegrafiche e telefoniche . .	—	223.818	223.818

RIACCERTAMENTI dell'esercizio			Somme pagate	Somme da pagare	RESIDUI DA RIPORTARE A NUOVO	
In più	In meno	Residui risultanti			residui esercizio 1969 (col. 12 G.C.)	Totale Residui
8	9	10 = 7 + 8 - 9	11	12	13	14 = 12 + 13
—	—	1.000.000	1.000.000	—	—	—
—	—	1.000.000	1.000.000	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
132.200	30.800	1.684.205	1.682.730	1.475	40.867.623	40.869.098
6.753.394	3.727.449	452.547.998	88.589.880	363.958.118	150.121.513	514.079.631
—	—	—	—	—	—	—
67.240	—	1.004.760	1.004.760	—	8.903.180	8.903.180
50.192	84.996	2.932.649	2.795.924	136.725	5.407.507	5.544.232
—	—	—	—	—	—	—
218.365	1.015.903	7.756.009	7.756.009	—	9.871.816	9.871.816
96.445	5.000	988.815	958.885	29.930	2.802.135	2.832.065
16.515	8.289	232.044	232.044	—	429.470	429.470

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE USCITE	RESIDUI PASSIVI accertati in sede di consuntivo		
Capitolo	Articolo	Lettera		Esercizio 1967 e precedenti	Esercizio 1968	Totale (5 + 6)
1	2	3	4	5	6	7
103			Funzionamento messi . . . . .	—	—	—
	1		Noleggio e manutenzione mobili, arredi, apparecchiature ed attrezzi . . . . .	21.100	551.815	572.915
	2		Trasporti vari . . . . .	—	281.900	281.900
104			Varie . . . . .	187.940	97.850	285.790
			Totale categoria II . . . . .	406.080	14.314.233	14.720.313
			Categoria III. — Personale in servizio (Amministrativo)			
111			Competenze fisse . . . . .	—	—	—
	1		Al personale di ruolo . . . . .	—	659.938	659.938
	2		Al personale non di ruolo . . . . .	247.718	18.295.396	18.543.114
112			Compensi per lavoro straordinario . . . . .	—	—	—
	1		Al personale di ruolo . . . . .	—	120.566	120.566
	2		Al personale non di ruolo . . . . .	24.948	10.327.009	10.351.957
113			Gratifiche ed assegni acc. ordin. . . . .	—	—	—
	1		Al personale di ruolo . . . . .	—	—	—
	2		Al personale non di ruolo . . . . .	—	1.633.107	1.633.107
114			Missioni, indennità trasferimento e rimborso spese trasporto relative . . . . .	—	1.935.699	1.935.699
115			Quote contributi previdenziali, assistenziali, ed anzianità a carico dell'Istituto . . . . .	—	—	—
	1		Al personale di ruolo . . . . .	—	165.162	165.162
	2		Al personale non di ruolo . . . . .	5.235.748	13.888.256	19.124.004
			Totale categoria III . . . . .	5.508.414	47.025.133	52.533.547
			Totale spese ordinarie . . . . .	5.914.494	61.339.366	67.253.860

RIACCERTAMENTI dell'esercizio			Somme pagate	Somme da pagare	RESIDUI DA RIPORTARE A NUOVO	
In più	In meno	Residui risultanti			residui esercizio 1969 (col. 12 G.C.)	Totale Residui
8	9	10 = 7 + 8 - 9	11	12	13	14 = 12 + 13
—	—	—	—	—	—	—
323.600	50.090	846.425	819.325	27.100	1.493.305	1.520.405
15.000	5.470	291.430	291.430	—	392.545	392.545
5.321	6.010	285.101	97.161	187.940	250.603	438.543
792.678	1.175.758	14.337.233	13.955.538	381.695	29.550.561	29.932.256
—	—	—	—	—	—	—
190	2.464	657.664	657.664	—	—	—
838.846	1.815.893	17.566.067	17.515.843	50.224	2.309.256	2.359.480
—	—	—	—	—	—	—
2.952	—	123.518	123.518	—	163.080	163.080
55.005	557.072	9.849.890	9.600.070	249.820	9.174.937	9.424.757
—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
439.938	321.125	1.751.920	1.751.920	—	192.760	192.760
153.419	154.182	1.934.936	1.815.696	119.240	4.144.135	4.263.735
—	—	—	—	—	—	—
28.082	7.310	185.934	178.625	7.309	685.730	693.039
1.338.276	5.670.827	14.791.453	12.251.768	2.539.685	22.715.142	25.254.827
2.856.708	8.528.873	46.861.382	43.895.104	2.966.278	39.385.040	42.351.318
3.649.386	9.704.631	61.198.615	57.850.642	3.347.973	68.935.601	72.283.574

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE USCITE	RESIDUI PASSIVI accertati in sede di consuntivo		
Capitolo	Articolo	Lettera		Esercizio 1967 e precedenti	Esercizio 1968	Totale (5 + 6)
1	2	3	4	5	6	7
			<b>SPESE STRAORDINARIE</b>			
			Categoria II. — Acqviso di beni e servizi per il funzionamento delle ripartizioni			
121			Manutenzione, riparazione, adattamento locali . . . . .	5.906.313	25.095.583	31.001.896
122			Manutenzione, riparazione ed adattamento mobili, arredi e macchine di ufficio . . . . .	—	903.900	903.900
			Totale categoria II . . .	5.906.313	25.999.483	31.905.796
			<b>SERVIZI GENERALI</b>			
131			Restituzione finanziamenti inutilizzati o non riconosciuti . . . . .			
	1		Al Ministero del Lavoro . . . . .	122.415.110	13.907.171	136.322.281
	2		Ad altri Enti . . . . .	2.226.999	4.527.875	6.754.874
			Totale Categoria I . . .	124.642.109	18.435.046	143.077.155
			Totale spese straordinarie . . .	130.548.422	44.434.529	174.982.951
			Totale sezione II . . .	136.462.916	105.773.895	242.236.811

RIACCERTAMENTI dell'esercizio			Somme pagate	Somme da pagare	RESIDUI DA RIPORTARE A NUOVO	
In più	In meno	Residui risultanti			residui esercizio 1969 (col. 12 G.C.)	Totale Residui
8	9	10 = 7 + 8 - 9	11	12	13	14 = 12 + 13
1.129	2.042.094	28.960.931	26.543.143	2.417.788	47.028.847	49.446.635
—	153.800	750.100	750.100	—	1.532.320	1.532.320
1.129	2.195.894	29.711.031	27.293.243	2.417.788	48.561.167	50.978.955
31.425.534	59.021.714	108.726.101	57.434.099	51.292.002	67.836.576	119.128.578
—	—	6.754.874	4.527.875	2.226.999	327.925	2.554.924
31.425.534	59.021.714	115.480.975	61.961.974	53.519.001	68.164.501	121.683.502
31.426.663	61.217.608	145.192.006	89.255.217	55.936.789	116.725.668	172.662.457
35.076.049	70.922.239	206.390.621	147.105.859	59.284.762	185.661.269	244.946.031

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE USCITE	RESIDUI PASSIVI accertati in sede di consuntivo		
Capitolo	Articolo	Lettera		Esercizio 1967 e precedenti	Esercizio 1968	Totale (5 + 6)
1	2	3		4	5	6
			Sezione III. — Corsi di addestramento professionale			
			<b>SPESE ORDINARIE</b>			
			Categoria II. — Acquisto di beni e servizi per il funzionamento delle ripartizioni			
201			Acquisto materiale didattico e per esercitazioni . . . . .	319.835	44.533.027	44.852.862
202			Forza motrice . . . . .	63.171	4.060.559	4.123.730
203			Commissioni d'esame . . . . .	93.000	222.000	315.000
			Totale categoria II . . .	476.006	48.815.586	49.291.592
			Categoria III. — Personale in servizio			
211			Competenze fisse . . . . .	—	—	—
	2		Al personale non di ruolo . . . . .	294.000	37.234.914	37.528.914
212			Quote di controllo previdenziali, assistenziali e di anzianità a carico dell'Istituto . . . . .	—	—	—
	2		Al personale non di ruolo . . . . .	1.297.252	14.922.742	16.219.994
			Totale categoria III . . .	1.591.252	52.157.656	53.748.908
			Totale spese ordinarie . . .	2.067.258	100.973.242	103.040.500
			<b>SPESE STRAORDINARIE</b>			
			Categoria II. — Acquisto beni e servizi per il funzionamento delle ripartizioni			
221			Stampa programmi . . . . .	26.930.215	—	26.930.215
222			Spese per mense . . . . .	—	22.012.810	22.012.810



RIACCERTAMENTI dell'esercizio			Somme pagate	Somme da pagare	RESIDUI DA RIPORTARE A NUOVO	
In più	In meno	Residui risultanti			residui esercizio 1969 (col. 12 G.C.)	Totale Residui
8	9	10 = 7 + 8 - 9	11	12	13	14 = 12 + 13
185.357	1.455.005	43.583.214	42.273.384	1.309.830	82.890.485	84.200.315
723.979	281.194	4.566.515	4.566.515	—	4.649.603	4.649.603
150.000	6.017	458.983	362.983	96.000	2.436.331	2.532.331
1.059.336	1.742.216	48.608.712	47.202.882	1.405.830	89.976.419	91.382.249
—	—	—	—	—	—	—
8.711.536	893.214	45.347.236	44.055.077	1.292.159	15.270.109	16.562.268
—	—	—	—	—	—	—
2.042.933	572.647	17.690.280	13.656.266	4.034.014	39.286.307	43.320.321
10.754.469	1.465.861	63.037.516	57.711.343	5.326.173	54.556.416	59.882.589
11.813.805	3.208.077	111.646.228	104.914.225	6.732.003	144.532.835	151.264.838
—	—	26.930.215	26.930.215	—	—	—
—	—	22.012.810	21.808.010	204.800	26.005.390	26.210.190

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE USCITE	RESIDUI PASSIVI accertati in sede di consuntivo		
Capitolo	Articolo	Lettera		Esercizio 1967 e precedenti	Esercizio 1968	Totale (5 + 6)
1	2	3		4	5	6
223			Spese per gli allievi . . . . .	—	—	—
	1		Assegni di presenza . . . . .	—	300.350	300.350
	2		Rimborso spese trasporti . . . . .	2.811.060	44.492.416	47.303.476
223	3		Acquisto tute . . . . .	—	1.543.980	1.543.980
	4		Premi . . . . .	99.000	16.000	115.000
	5		Esami psicotecnici . . . . .	—	—	—
	6		Premi INAIL . . . . .	—	—	—
			Totale categoria II . . . . .	29.840.275	68.365.556	98.205.831
			Totale spese straordinarie . . . . .	29.840.275	68.365.556	98.205.831
			Totale sezione III . . . . .	31.907.533	169.338.798	201.246.331
			Totale uscite ordinarie . . . . .	369.159.248	249.074.360	618.233.608
			Totale uscite straordinarie . . . . .	160.640.997	114.130.590	274.771.587
			Totale uscite correnti . . . . .	529.800.245	363.204.950	893.005.195
			 RIEPILOGO USCITE CORRENTI			
			Amministrazione generale . . . . .	361.429.796	88.092.257	449.522.053
			Centri di addestramento professionale	136.462.916	105.773.895	242.236.811
			Corsi di addestramento professionale	31.907.533	169.338.798	201.246.331
			Totale uscite correnti . . . . .	529.800.245	363.204.950	893.005.195

RIACCERTAMENTI dell'esercizio			Somme pagate	Somme da pagare	RESIDUI DA RIPORTARE A NUOVO	
In più	In meno	Residui risultanti			residui esercizio 1969 (col. 12 G.C.)	Totale Residui
8	9	10 = 7 + 8 - 9	11	12	13	14 = 12 + 13
—	—	—	—	—	—	—
—	59.190	241.160	241.160	—	63.000	63.000
525.905	642.036	47.187.345	46.855.855	331.490	51.977.519	52.309.009
990	367.280	1.177.690	1.177.690	—	3.914.260	3.914.260
580.038	—	695.038	631.038	64.000	32.000	96.000
—	—	—	—	—	—	—
4.800.420	—	4.800.420	4.800.420	—	3.833.502	3.833.502
5.907.353	1.068.506	103.044.678	102.444.388	600.290	85.825.671	86.425.961
5.907.353	1.068.506	103.044.678	102.444.388	600.290	85.825.671	86.425.961
17.721.158	4.276.583	214.690.906	207.358.613	7.332.293	230.358.506	237.690.799
22.084.385	16.609.357	623.708.636	249.672.017	374.036.619	322.722.326	696.758.945
37.466.216	62.316.914	249.920.889	193.382.335	56.538.554	243.418.962	299.957.516
59.550.601	78.926.271	873.629.525	443.054.352	430.575.173	566.141.288	996.716.461
6.753.394	3.727.449	452.547.998	88.589.880	363.958.118	150.121.513	514.079.631
35.076.049	70.922.239	206.390.621	147.105.859	59.284.762	185.661.269	244.946.031
17.721.158	4.276.583	214.690.906	207.358.613	7.332.293	230.358.506	237.690.799
59.550.601	78.926.271	873.629.525	443.054.352	430.575.173	566.141.288	996.716.461

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE USCITE	RESIDUI PASSIVI accertati in sede di consuntivo		
Capitolo	Articolo	Lettera		Esercizio 1966 e precedenti	Esercizio 1967	Totale (5 + 6)
1	2	3		4	5	6
			<b>TITOLO II. — USCITE IN CONTO CAPITALI</b>			
			Categoria VI. — Acquisto beni patrimoniali			
	1					
301			Acquisto, costruzione, ripristino immobili . . . . .	201.337.791	75.402.666	276.740.457
	2					
302			Acquisto macchine, attrezzature reparti . . . . .	1.422.860	390.714.590	392.137.450
	3					
303			Acquisto mobili, arredi, macchine ufficio, automezzi . . . . .	1.329.415	3.126.582	4.455.997
			Totale categoria VI . . .	204.090.066	469.243.838	673.333.904
			Categoria VII. — Concessione crediti e anticipazioni			
311			Depositi e cauzioni . . . . .	—	100.000	100.000
321			Ammortamento mutui B.N.L. — Conto anticipazioni . . . . .	—	1.354.643.626	1.354.643.626
			Totale categoria VII . . .	—	1.354.743.626	1.354.743.626
			Totale uscite in conto capitali . . .	204.090.066	1.823.987.464	2.028.077.530
			<b>TOTOLO III. — PARTITE DI GIRO</b>			
401			Anticipazioni salvo rivalsa . . . . .	—	1.260	1.260
402			Versamento somme relative a ritenute erariali effettuate al personale . .	49.474.770	130.660.708	180.135.478

RIACCERTAMENTI dell'esercizio			Somme pagate	Somme da pagare	RESIDUI DA RIPORTARE A NUOVO	
In più	In meno	Residui risultanti			residui esercizio 1968 (col. 12 G.C.)	Totale Residui
8	9	10 = 7 + 8 - 9	11	12	13	14 = 12 + 13
1.000.000	27.521.813	250.218.644	138.299.119	111.919.525	23.778.313	135.697.838
—	702.050	391.435.400	206.663.500	184.771.900	356.901.950	541.673.850
—	251.980	4.204.017	3.124.602	1.079.415	29.967.165	31.046.580
1.000.000	28.475.843	645.858.061	348.087.221	297.770.840	410.647.428	708.418.268
—	—	100.000	—	100.000	—	100.000
—	—	1.354.643.626	1.354.643.626	—	138.571.349	138.571.349
—	—	1.354.743.626	1.354.643.626	100.000	138.571.349	138.671.349
1.000.000	28.475.843	2.000.601.687	1.702.730.847	297.870.840	549.218.777	847.089.617
49.606	—	50.866	50.866	—	123.700	123.700
—	—	180.135.478	132.651.834	47.483.644	153.003.513	200.487.157

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE USCITE	RESIDUI PASSIVI accertati in sede di consuntivo		
Capitolo	Articolo	Lettera		Esercizio 1967 e precedenti	Esercizio 1968	Totale (5 + 6)
1	2	3	4	5	6	7
404			Versamento somme relative a ritenute previdenziali ed assistenziali effettuate al personale . . . . .	8.244.350	19.148.715	27.393.065
501			Versamento somme diverse per conto terzi . . . . .	8.421.293	2.024.728	10.446.021
			Totale uscite partite di giro . . .	66.140.413	151.835.411	217.975.824
			 <b>TITOLO IV. — GESTIONI SPECIALI</b>			
502			Uscite Rivista « Qualificazione » . . .	4.000	11.873.187	11.877.187
403			Uscite gestione « Testi didattici » . . .	—	2.788.369	2.788.369
			Totale uscite gestioni speciali . . .	4.000	14.661.556	14.665.556
			 <b>RIEPILOGO USCITE</b>			
			Titolo I. — Uscite correnti . . . . .	529.800.245	363.204.950	893.005.195
			Titolo II. — Uscite in conto capitali . . .	204.090.066	1.823.987.464	2.028.077.530
			Titolo III. — Uscite per partite di giro . . .	66.140.413	151.835.411	217.975.824
			Titolo IV. — Uscite gestioni speciali . . .	4.000	14.661.556	14.665.556
			Totale generale uscite . . .	800.034.724	2.353.689.381	3.153.724.105

RIACCERTAMENTI dell'esercizio			Somme pagate	Somme da pagare	RESIDUI DA RIPORTARE A NUOVO	
In più	In meno	Residui risultanti			residui esercizio 1969 (col. 12 G.C.)	Totale Residui
8	9	10 = 7 + 8 - 9	11	12	13	14 = 12 + 13
180.803	—	27.573.868	15.926.162	11.647.706	40.817.660	52.465.366
259.524	54.962	10.650.583	4.767.086	5.883.497	4.113.498	9.996.995
489.933	54.962	218.410.795	153.395.948	65.014.847	198.058.371	263.073.218
257.680	2.682.410	9.452.457	9.198.457	254.000	10.895.396	11.149.396
—	—	2.788.369	2.768.224	20.145	18.146.075	18.166.220
257.680	2.682.410	12.240.826	11.966.681	274.145	29.041.471	29.315.616
59.550.601	78.926.271	873.629.525	443.054.352	430.575.173	566.141.288	996.716.461
1.000.000	28.475.843	2.000.601.687	1.702.730.847	297.870.840	549.2187.77	847.089.617
489.933	54.962	218.410.795	153.395.948	65.014.847	198.058.371	263.073.218
257.680	2.682.410	12.240.826	11.966.681	274.145	29.041.471	29.315.616
61.298.214	110.139.486	3.104.882.833	2.311.147.828	793.735.005	1.342.459.907	2.136.194.912





## **RIEPILOGO DELLA GESTIONE DEI RESIDUI**

OGGETTO DELLE ENTRATE	RESIDUI ATTIVI		
	Esercizio 1967 e precedenti	Esercizio 1968	Totale (5 + 6)
<b>TITOLO I. — ENTRATE CORRENTI</b>			
Sezione I. — Amministrazione generale			
Entrate ordinarie . . . . .	4.400.000	1.509.003.881	1.513.403.881
Entrate straordinarie . . . . .	452.781.612	158.400	452.940.012
Totale sezione I . . . . .	457.181.612	1.509.162.281	1.966.343.893
Sezione II. — Centri e corsi di addestramento professionale			
Entrate ordinarie . . . . .	232.451.817	861.488.055	1.093.939.872
Entrate straordinarie . . . . .	9.342.917	4.000.000	13.342.917
Totale sezione II . . . . .	241.794.734	865.488.055	1.107.282.789
Totale titolo I . . . . .	698.976.346	2.374.650.336	3.073.626.682
Titolo II. — Entrate in conto capitale . . . . .	6.704.783	24.653.128	31.357.911
Titolo III. — Entrate per partite di giro . . . . .	379.782.781	44.778.084	424.560.865
Titolo IV. — Entrate per gesitoni speciali . . . . .	7.452.994	5.071.400	12.524.394
Totale entrate . . . . .	1.092.916.994	2.449.152.948	3.542.069.852

RIACCERTAMENTI DELL'ESERCIZIO			Somme riscosse	Somme da riscuotere	RESIDUI DA RIPORTARE A NUOVO	
In più	In meno	Residui risultanti			Residui esercizio 1969	Totale residui
42	—	1.513.403.923	1.513.403.923	—	1.697.308	1.697.308
—	—	452.940.012	57.984.068	394.955.944	1.030.000	395.985.944
42	—	1.966.343.935	1.571.387.991	394.955.944	2.727.308	397.683.252
11.587.283	78.509.865	1.027.017.290	842.966.988	184.050.302	1.070.161.052	1.254.211.354
4.000	29.171	13.317.746	4.145.035	9.172.711	—	9.172.711
11.591.283	78.539.036	1.040.335.036	847.112.023	193.223.013	1.070.161.052	1.263.384.065
11.591.325	78.539.036	3.006.678.971	2.418.500.014	588.178.957	1.072.888.360	1.661.067.317
2.000	—	31.359.911	2.297.696	29.062.215	—	29.062.215
3.124.257	3.102.400	424.582.722	43.982.238	380.600.484	30.741.157	411.341.641
1.456.867	413.206	13.568.055	6.612.462	6.955.593	42.893.989	49.849.582
16.174.449	82.054.642	3.476.189.659	2.471.392.410	1.004.797.249	1.146.523.506	2.151.320.755

OGGETTO DELLE USCITE	RESIDUI PASSIVI		
	Esercizio 1967 e precedenti	Esercizio 1968	Totale (5 + 6)
<b>TITOLO I. — USCITE CORRENTI</b>			
Sezione I. — Amministrazione generale			
Uscite ordinarie . . . . .	361.177.496	86.761.752	447.939.248
Uscite straordinarie . . . . .	252.300	1.330.505	1.582.805
Totale sezione I . . . . .	361.429.796	88.092.257	449.522.053
Sezione II. — Centri di addestramento professionale			
Uscite ordinarie . . . . .	5.914.494	61.339.366	67.253.860
Uscite straordinarie . . . . .	130.548.422	44.434.529	174.982.951
Totale sezione II . . . . .	136.462.916	105.773.895	242.236.811
Sezione III. — Corsi di addestramento professionale			
Uscite ordinarie . . . . .	2.067.258	100.973.242	103.040.500
Uscite straordinarie . . . . .	29.840.275	68.365.556	98.205.831
Totale sezione III . . . . .	31.907.533	169.338.798	201.246.331
Totale titolo I . . . . .	529.800.245	363.204.950	893.005.195
Titolo II. — Uscite in conto capitale . . . . .	204.090.066	1.823.987.464	2.028.077.530
Titolo III. — Uscite per partite di giro . . . . .	66.140.413	151.835.411	217.975.824
Titolo IV. — Uscite per gestioni speciali . . . . .	4.000	14.661.556	14.665.556
Totale uscite . . . . .	800.034.724	2.353.689.381	3.153.724.105

ACCERTAMENTI DELL'ESERCIZIO			Somme pagate	Somme da pagare	RESIDUI DA RIPORTARE A NUOVO	
In più	In meno	Residui risultanti			Residui esercizio 1969	Totale residui
6.621.194	3.696.649	450.863.793	86.907.150	363.956.643	109.253.890	473.210.533
132.200	30.890	1.684.205	1.682.730	1.475	40.867.623	40.869.098
6.753.394	3.727.449	452.547.998	88.589.880	363.958.118	150.121.513	514.079.631
3.649.386	9.794.631	61.198.615	57.850.642	3.347.973	68.935.601	72.283.574
31.426.663	61.217.608	145.192.006	89.255.217	55.936.789	116.725.668	172.662.457
35.076.049	70.922.239	206.390.621	147.105.859	59.284.762	185.661.269	244.946.031
11.813.805	3.208.077	111.646.228	104.914.225	6.732.003	144.532.835	151.264.838
5.907.353	1.068.506	103.044.678	102.444.388	600.290	85.825.671	86.425.961
17.721.158	4.276.583	214.690.906	207.358.613	7.332.293	230.358.506	237.690.799
59.550.601	78.926.271	873.629.525	443.054.352	430.575.173	566.141.288	996.716.461
1.000.000	28.475.843	2.000.601.687	1.702.730.847	297.870.840	549.218.777	847.089.617
489.933	54.962	218.410.795	153.395.948	65.014.847	198.058.371	263.073.218
257.680	2.682.410	12.240.826	11.966.681	274.145	29.041.471	29.315.616
61.298.214	110.139.486	3.194.882.833	2.311.147.828	793.735.005	1.342.459.907	2.136.194.912



## CONTO PATRIMONIALE

**SITUAZIONE PATRIMONIALE GENERALE**

ATTIVITA	Valori al 1° gennaio 1969	Variazioni		Valori al 31 dicembre 1969
		in più	in meno	
Fondo di cassa . . . . .	1.979.279	—	1.510.949	469.230
Residui attivi . . . . .	3.542.069.852	1.162.697.955	2.553.447.052	2.151.320.755
Depositi cauzionali in contanti . . . . .	6.964.783	363.280	296.680	7.031.383
Crediti per danni di guerra . . . . .	9.342.917	—	170.206	9.172.711
Fondi pubblici e privati . . . . .	19.729.410	—	24.525	19.704.885
Beni immobili . . . . .	5.987.369.246	544.450.114	29.697.367	6.502.121.993
Attrezzature . . . . .	3.323.238.778	73.792.620	71.256.356	3.325.775.042
Mobili, arredi e macchine d'ufficio . . . . .	193.157.222	239.161.633	251.980	432.066.875
Attrezzature ordinate ma non ancora consegnate .	—	453.184.870	—	453.184.870
Mobili, arredi e macchine ordinate ma non ancora consegnate . . . . .	—	26.340.705	—	26.340.705
Biblioteche . . . . .	—	59.349.057	—	59.349.057
Beni di consumo . . . . .	1	218.896.243	—	218.896.244
Beni prodotti . . . . .	1	—	1	—
Pubblicazioni didattiche . . . . .	49.725.954	1.350.000	8.087.716	42.9882.38
<b>TOTALE . . . . .</b>	<b>13.133.577.443</b>	<b>2.779.5864.77</b>	<b>2.664.741.932</b>	<b>13.248.421.988</b>
<b>CONTI D'ORDINE:</b>				
Attrezzature cedute in uso dal Ministero del Lavoro . . . . .	202.570.444	98.240.304	—	300.810.748
Attrezzature cedute in uso da terzi . . . . .	134.974.383	187.299.476	—	322.273.859
Depositi cauzionali in contanti di terzi . . . . .	7.469.990	2.958.700	4.407.220	6.021.470
Fondo indennità di anzianità . . . . .	1.005.669.945	178.272.092	24.007.923	1.159.934.114
Fondo di previdenza integrativo . . . . .	295.431.000	31.925.764	10.431.847	316.924.917
<b>TOTALE . . . . .</b>	<b>1.646.115.762</b>	<b>498.696.336</b>	<b>38.846.990</b>	<b>2.105.965.108</b>
<b>TOTALE GENERALE ATTIVITA . . . . .</b>	<b>14.779.693.205</b>	<b>3.278.282.813</b>	<b>2.703.588.922</b>	<b>15.354.387.096</b>



SITUAZIONE PATRIMONIALE GENERALE

PASSIVITÀ	Valori al 1° gennaio 1969	Variazioni		Valori al 31 dicembre 1969
		in più	in meno	
Residui passivi . . . . .	3.153.724.105	1.403.758.121	2.421.287.314	2.136.194.912
Fondi di ammortamento e deperimento . . .	3.133.000.000	467.000.000	—	3.600.000.000
<b>TOTALE . . . . .</b>	<b>6.286.724.105</b>	<b>1.870.758.121</b>	<b>2.421.287.314</b>	<b>5.736.194.912</b>
<b>CONTI D'ORDINE:</b>				
Ministero Lavoro per attrezzature cedute in uso .	222.570.444	98.240.304	—	300.810.748
Terzi per attrezzature cedute in uso . . . .	134.974.383	187.299.476	—	322.273.859
Terzi per depositi cauzionali in contanti . . .	7.469.990	2.958.700	4.407.220	6.021.470
Personale per fondo indennità di anzianità . .	1.005.669.945	178.272.092	24.007.923	1.159.934.114
Personale per fondo di previdenza integrativo .	295.431.000	31.925.764	10.431.847	316.924.917
<b>TOTALE . . . . .</b>	<b>1.646.115.762</b>	<b>498.696.336</b>	<b>38.846.990</b>	<b>2.105.965.108</b>
<b>Totale passività . . . . .</b>	<b>7.932.839.867</b>	<b>2.369.454.457</b>	<b>2.460.134.304</b>	<b>7.842.160.020</b>
Patrimonio netto al 1° gennaio 1969 . . . . .	6.846.853.338	—	—	6.846.853.338
Miglioramento patrimoniale avvenuto nell'esercizio . . . . .	—	908.828.356	243.454.618	665.373.738
Patrimonio netto al 31 dicembre 1969 . . . .	6.846.853.338	908.828.356	243.454.618	7.512.227.076
<b>Totale a pareggio . . . . .</b>	<b>14.779.693.205</b>	<b>3.278.282.813</b>	<b>2.703.588.922</b>	<b>15.354.387.096</b>



## CONTO ECONOMICO



ENTRATE	Importo	USCITE	Importo
CORRENTI:		CORRENTI:	
SEZ. I - Ordinarie . . . . .	7.001.394.991	SEZ. I - Ordinarie . . . . .	6.295.874.865
SEZ. II - Straordinarie . . . . .	71.277.563	SEZ. II - Straordinarie . . . . .	690.023.754
Totale entrate correnti . . . . .	7.072.672.554	Totale uscite correnti . . . . .	6.985.898.619
Riaccertamento maggiori residui attivi . . . . .	16.174.449	Riaccertamento maggiori residui passivi . . . . .	61.298.214
Radiazione dei residui passivi . . . . .	110.139.486	Radiazione di residui attivi . . . . .	82.054.642
Sopravvenienze ed insussistenze . . . . .	1.170.810.294	Sopravvenienze ed insussistenze . . . . .	101.178.168
		Ammortamento e deperimento . . . . .	467.000.000
		Beni patrimoniali venduti con movimento delle « correnti » e « partite di giro » . . . . .	255.686
		Movimenti patrimoniali provenienti dalla « Gestione spe- ciale » . . . . .	6.737.716
		TOTALE USCITE . . . . .	7.704.423.045
		Avanzo economico . . . . .	665.373.738
TOTALE ENTRATE . . . . .	8.369.796.783	Totale a pareggio . . . . .	8.369.796.783

(1) Nella voce Sopravvenienze ed insussistenze delle entrate sono comprese lire 666.648.063 per maggior valore di beni mobili, accertato a seguito di apposita ricognizione inventariale, e lire 503.160.231 per valutazioni UTE dei beni immobili ricevuti in donazione.

IL CAPO SERVIZIO RAGIONERIA  
(Dr. Fernando Margiotta)

IL DIRETTORE  
(Dr. Arturo Rebutzi)

IL COLLEGIO SINDACALE  
IL PRESIDENTE  
Dr. Luigi Nuzzaci - Presidente  
Dr. Francesco Crupi  
Rag. Paolo Emiliani  
Rag. Elio Iadarola  
(On. Prof. Renato Quintieri)



## **ALLEGATI**





**RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA**

	Gestione della competenza	Gestione dei residui	Rettifica importi sospesi esercizio 1968	Trasferimento fondi	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio 1969 . . . . .	—	—	—	—	1.979.279
Riscossioni esercizio 1969 . . . . .	12.573.554.994	2.471.392.410	—	—	15.044.947.404
Pagamenti esercizio 1969 . . . . .	12.735.309.625	2.311.147.828	—	—	15.046.457.453
Fondo cassa al 31 dicembre 1969 . . . . .	—	—	—	—	469.230
Residui attivi al 31 dicembre 1969 . . . . .	1.146.523.506	1.004.797.249	—	—	2.151.320.755
Residui passivi al 31 dicembre 1969 . . . . .	1.342.459.907	793.735.005	—	—	2.136.194.912
					<hr/>
					Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1969 . . . . .
					15.595.073
					<hr/> <hr/>

**FONDO CASSA AL 31 DICEMBRE 1969**

c/c postale n. 1/7417 . . . . . L. 469.230

**DIMOSTRAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE**

<b>SITUAZIONE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO</b>		
Fondo di cassa al 1° gennaio 1969 . . . . .		1.979.279
Residui attivi al 1° gennaio 1969 . . . . .	3.542.069.852	
Residui passivi al 1° gennaio 1969 . . . . .	3.153.724.105	
		388.345.747
Avanzo di amministrazione al 1° gennaio 1969 . . . . .		390.325.026
 <b>b) OPERAZIONI DELL'ESERCIZIO</b>		
Gestione dei residui:		
— Maggiori residui attivi . . . . .	16.174.449	
— Minori residui passivi . . . . .	110.139.486	
		126.313.935 (+)
— Maggiori residui passivi . . . . .	61.298.214	
— Minori residui attivi . . . . .	82.054.642	
		143.352.856 (-)
Gestione delle competenze:		
<b>ENTRATE:</b>		
Titolo I - Correnti . . . . .	7.072.672.554	
Titolo II - Movimento capitali . . . . .	138.834.610	
Titolo III - Partite di giro . . . . .	6.433.968.856	
Titolo IV - Gestioni speciali . . . . .	74.602.480	
		13.720.078.500 (+)
<b>USCITE:</b>		
Titolo I - Correnti . . . . .	6.985.898.619	
Titolo II - Movimento capitali . . . . .	583.299.577	
Titolo III - Partite di giro . . . . .	6.433.968.856	
Titolo IV - Gestioni speciali . . . . .	74.602.480	
		14.077.769.532 (-)
Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1969 . . . . .		15.595.073

CLASSIFICAZIONE FUNZIONALE DELLA SPESA CORRENTE

DISTRIBUZIONE DELLA SPESA	Periodo 1° gennaio/30 set- tembre 1969	Periodo 1° ottobre/31 di- cembre 1969	TOTALE
<b>I. - Spese per attività istituzionali:</b>			
— Corsi FAPL:			
— Corsi normali:			
di prima formazione . . . . .	2.867.388.231	1.241.706.717	4.109.094.948
di perfezionamento . . . . .	361.178.919	161.518.642	522.697.561
di promozione . . . . .	86.354.278	15.044.824	101.399.102
— Corsi rapidi per disoccupati . . . . .	45.130.107	13.754.120	58.884.290
— Corsi complementari per apprendisti . . . . .	203.437.502	69.176.531	272.614.033
— Corsi speciali . . . . .	128.316	2.115.698	2.244.014
Totale corsi FAPL . . . . .	3.563.617.416	1.503.316.532	5.066.933.948
— Corsi INAPLI:			
— Corsi normali:			
di prima formazione . . . . .	50.978.733	27.790.802	78.769.535
di perfezionamento . . . . .	12.007.489	5.302.976	17.310.465
di promozione . . . . .	779.600	—	779.600
— Corsi complementari per apprendisti . . . . .	225.000	112.500	337.500
— Corsi istruttori . . . . .	24.965.033	7.626.632	32.591.665
Totale corsi INAPLI . . . . .	88.955.855	40.832.910	129.788.765
<b>Corsi Enti vari:</b>			
— Corsi normali:			
di prima formazione . . . . .	37.245.086	32.814.875	70.059.961
di perfezionamento . . . . .	5.556.850	1.312.965	6.869.815
— Corsi speciali . . . . .	7.969.493	—	7.969.493
Totale Corsi Enti vari . . . . .	50.771.429	34.127.840	84.899.269
Totale generale Corsi . . . . .	3.703.344.700	1.578.277.282	5.281.621.982
<b>II - Spese generali di amministrazione:</b>			
— Ispettorati Regionali . . . . .			445.743.633
— Sede Centrale . . . . .			1.258.533.004
<b>TOTALE SPESA CORRENTE . . . . .</b>			<b>6.985.898.619</b>



## **INIZIATIVE EDITORIALI**

ENTRATE

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE ENTRATE	Allegato	Rendiconto generale 1968
Capitolo	Articolo	Lettera			
1	2	3	4	5	6
			Rivista « Qualificazione »		
			— Abbonamenti . . . . .		208.557
			— Pubblicità . . . . .		805.500
			— Interessi . . . . .		26.175
			— Contributi . . . . .		220.000
			Testi didattici		
			— Vendite testi didattici . . . . .		46.524.572
			Totale . . . . .		47.784.804
			Perdita della Gestione . . . . .		24.630.824
			Totali a pareggio . . . . .		72.415.628

DI COMPETENZA

PREVISIONE				ACCERTAMENTO			DIFFERENZA fra previsione ed accertamenti	
Iniziale di bilancio	Variazioni autorizzate		Definitive (7 + 8 - 9)	Somme riscosse	Somme da riscuotere	Totale (11 + 12)	in più per nuovi e maggiori accertamenti (13 - 10)	in meno per minori accertamenti (10 - 13)
	in aumento	in diminuzione						
7	8	9	10	11	12	13	14	15
1.000.000	—	—	1.000.000	794.686	2.020	796.706	—	2032.94
2.000.000	—	—	2.000.000	—	1.568.675	1.568.675	—	431.325
100.000	—	—	100.000	—	9.845	9.845	—	90.155
200.000	—	—	200.000	100.000	—	100.000	—	100.000
70.000.000	—	—	70.000.000	30.813.805	1.824.516	32.638.321	—	37.361.679
73.300.000	—	—	73.300.000	31.708.491	3.405.056	35.113.547	—	38.186.453
—	31.700.000	22.660.000	9.040.000	—	39.488.933	39.488.933	—	30.448.933 (-)
73.300.000	31.700.000	22.660.000	82.340.000	31.708.491	42.893.989	74.602.480	—	7.737.520

USCITE

Classificazione del bilancio			OGGETTO DELLE USCITE	Allegato	Rendiconto generale 1968
Capitolo	Articolo	Lettera			
1	2	3	4	5	6
			<p>Rivista « Qualificazione »:</p> <p>— Compensi ai collaboratori della rivista . . . . .</p> <p>— Spese tipografiche per la stampa . . . . .</p> <p>— Spese varie . . . . .</p> <p>— Spedizione . . . . .</p> <p>— I.G.E. e bolli . . . . .</p> <p>Testi didattici:</p> <p>— Collaboratori . . . . .</p> <p>— Carta e stampa . . . . .</p> <p>— Varie . . . . .</p> <p>— Spesa varie per istruzione e vendita testi:</p> <p>— trasporti vari . . . . .</p> <p>— I.G.E. . . . .</p> <p>— Pubblicazioni e opuscoli di propaganda . . . . .</p> <p>Spese generali:</p> <p>— Quota fitto, telefono, ecc. . . . .</p> <p>— Spese per il personale . . . . .</p> <p>— Oneri previdenziali ed assistenziali a carico INAPLI . . . . .</p> <p align="right">Totali . . . . .</p>		<p>2.477.065</p> <p>10.889.000</p> <p>—</p> <p>407.820</p> <p>5.630</p> <p>5.562.560</p> <p>1.313.920</p> <p>285.317</p> <p>6.243.175</p> <p>5.338.635</p> <p>31.631.267</p> <p>8.261.239</p> <p>72.415.628</p>



DI COMPETENZA

PREVISIONE				ACCERTAMENTO			DIFFERENZA fra previsione ed impegni	
Iniziale di bilancio	Variazioni autorizzate		Definitive (7 + 8 - 9)	Somme pagate	Somme da pagare	Totale (11 + 12)	in più per nuovi e maggiori impegni (13 - 10)	in meno per minori impegni (10 - 13)
	in aumento	in diminuzione						
7	8	9	10	11	12	13	14	15
3.500.000	—	—	3.500.000	1.770.400	1.411.600	3.182.000	—	318.000
12.000.000	—	—	12.000.000	—	9.090.000	9.090.000	—	2.910.000
—	—	—	—	—	—	—	—	—
1.400.000	—	—	1.400.000	1.020.500	143.480	1.163.980	—	236.020
100.000	—	—	100.000	5.385	—	5.385	—	94.615
10.000.000	9.040.000	—	19.040.000	—	17.523.000	17.523.000	—	1.517.000
1.000.000	—	—	1.000.000	604.159	—	604.159	—	395.841
2.035.000	—	—	2.035.000	358.496	—	358.496	—	1.676.504
—	—	—	—	—	—	—	—	—
4.500.000	—	—	4.500.000	4.419.170	—	4.419.170	—	80.830
31.113.000	—	—	31.113.000	30.797.569	126.700	30.924.269	—	188.731
7.652.000	—	—	7.652.000	6.585.330	746.691	7.332.021	—	319.979
73.300.000	9.040.000	—	82.340.000	45.651.009	29.041.472	74.602.480	—	7.737.520

